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Italija atsta+e savo kariuomenę 
Amerikos prezidentu italai rinktų Eisenhowerį 

J. LIAUSA, Roma 

Respublikos paskelbimo šventės proga Italija pademonstravo, 
kad atstatyta jos kariuomenė ir nebepaisoma taikos sutarties, 
kuri nustatė tai kariuomenei ribas. 

Nuo ankstyvo ryto romėnai 
užėmė patogiausias vietas prie 
tų gatvių, kuriomis turėjo pra
žygiuoti paraduojančios kariuo
menės daliniai. Vyriausybės tri
būnoje be prezidento Einaudi, 
De Gasperi ir krašto apsaugos 
ministerio Pacciardi stovėjo ir 
Atlanto pakto valstybių kariniai 

nia skirstydamosi po parado jau 
tesi tvirtesnė ir ryžtingesnė, nes 
nuolatinė komunizmo grėsmė pa
mažu nuteikia apatiškai. Kariuo 
menės paradai vyko visoje Ita
lijoje. 

Amerikos prezidentu italai* 
rinktų Eisenhowerį. Romos spau 

atstovai, kurie čia jautėsi tarsi; d a pirmuose puslapiuose su ypa 
savos kariuomenės paradą pri
imtų. 

Parade dalyvavo visų rūšių 
ginklų reprezentaciniai daliniai. 
Apie 10 mylių nusitęsusi kolona 
ketvertą valandų žygiavo pro vy 
riausybės tribūną ir susigrūdu
sias minias, keliančias karštas 
ovacijas. 

Nespecialistui sunku vertinti 
atskiras ginklų rūšis. Bendras 
įspūdis — kariuomenė moderniš
kiausiai apginkluota tik iš fa
brikų išėjusiomis mašinomis ir 
kariniais pabūklais, pradedant 
pėstininkais su automatiniais 
šautuvais, baigiant tankais mil
žinais bei lėktuvais, kurių keli 
šimtai raižė virš galvų dangų. 

tingu rūpestingumu pranešinėja 
apie vykstančius kandidatų rin
kimus. Aiškios simpatijos Ei-
senhoweriui. Nepagailima vie
tos laikraščiuose aprašymui jo 
paskutinių karinių inspekcijų, 
perdavimo pareigų ir išvykimo 
į Ameriką. Fotografijos pavaiz
duoja jo pirmąją kalbą Abilene. 
Surinktus balsus įvairiose vals-

Paniuškin keliasi 
į Peipingą 

LONDONAS, birž. 14. — Cia 
nugirstas Maskvos radijo prane
šimas sako, kad iš VVashingtono 
atšauktas sovietų ambasadorius 
Paniuškinas paskirtas ambasa
doriumi į Kiniją. Paniuškinas 
šiuo metu yra ant švedų laivo 
pakeliui j Maskvą. 

Diplomatiniai stebėtojai ma
no, kad Paniuškino perkėlimaą 
į Kiniją yra reikšmingas — jis 
rodo, kad Rusijai prireikė Peki
ne stipraus atstovo manevruoti 
su Kinijos vyriausybe Tolim. 
Rytų politikos klausimuose. Pa
niuškinas yra gerai susipažinęs 
su JAV nuomonėmis Tolim. Ry
tų klausimais ir todėl jam šiuo 
metu geriau būti Pekine, negu 
VVashingtone. 

Be Korėjos Rusijai šiuo metu 
svarbi ir Japonija, kur ji neturi 
ir greit neturės diplomatinės at
stovybės. Ir dėl šios priežasties 
Pekino diplomatinio posto su
stiprinimas VVashingtone apsi-

PATENKINTAS IŠTRflKĘS 

nas. / 

tybėse rūpestingai suskaičiuoja 
ir su baime vis palygina su Taf- švietusiu diplomatu buvo būti 
to, kurio labai bijosi. Reiškiama 
taipgi vilčių, kad Trumanas dar 
pastatys savo kandidatūrą, jei 
respublikonai pastatytų kandi
datu Taftą. Tafto politika čia 
vaizduojama kaip pavojinga Eu
ropos saugumui. Tokios pat sim 

Egzilų pažadai 
kraštus išlaisvinus 
VVILUAMSBURG, birž. 14/ 

— Albanijos, Bulgarijos, Čeko-į 
Slovakijos, Estijos, Latvijos, Lie į s 

LAIMĖTAS 
Karininkai pasidavė taikingai 

Sudegino vėliavas, o vieną atidavė stovyklos komen
dantui. — Dainavo revoliucines dainas ir linkėjo ilgų 
metų komunistinei Korėjai. — Apie 30,000 belaisvių 

išveš į kitas salas 
KOJE SALA, birž. 14. — 3,350 komunistų karininkų belais

vių išpildė duotą stovyklos komendantui gen. Boatner pažadą, 
kad nesipriešins perkeliami j naują vietą ir suskaldomi mažesnė
mis grupėmis. 

Siaurės korėjietis, ištrūkęs iš fanatikų komunistų vadų kontroles, 
reiškia džiaugsmą draskydamas komunistinius ženklus nuo savo 
kepures. Dalis antikomunistų ištrūko perkeliant belaisvius į 
naujus barakus ir suskirstant mažesnėmis grupėmis. (INS) 

Minia pasigedo itališkų tradi- ^ f . . ^ ^ ^ ? ! 3 c S t u v o s * V e n ^ o s ' LenkiJ03' Ru-'Berlyno nervų karas — 
įių uniformų: išliko tik senos i r Vatikano dienrašty 1̂  usser- m u n i j o s j r Jugoslavijos atstovai, ' £ -— • cinių 

vėliavos ir bersaglieri skrybėlės v a t o r e Romano, 
su plunksnomis, visa kita labai 
panašu į amerikoniškas unifor
mas. Tikrai, ne tik ginklai bliz
ga, bet ir karių rūbai praktiški 
ir patvarūs. Paradui, žinoma, TOKIO, birž. 14. — Sovietų 
kariai buvo aprengti naujitėlai- misija Japonijoje atmetė Japo 

Sovietų misijos 
padėtis Japonijoje 

temis uniformomis. 
Prezidentas pareiškė pasigėrė

jimo didele pažanga atkuriant 
Italijos kariuomenę. Minioje gir
dėjosi nedrąsios pastabos. Vie 

H T : K ^ aptarė savo priemones 
Suteikė paskolą pramonei plėsti. — Gali prireikti "oro 

tilto" 
šium su Virginijos Bill of Rights 
176 metų sukaktuvių iškilmė
mis, pasirašė deklaraciją, "įsipa
reigodami po savo kraštų išlais
vinimo nuo komunistų tiranijos 
atstatyti juose visas laisvo žmo
gaus teises pagal Virginijos Bill 

nijos vyriausybės notą, kuria bu 
vo jai pranešta, jog po Japonijos 
taikos sutarties įsigaliojimo ji ^ f R i g h t g p r i n c ip U S . 
nebeteko juridinio pagrindo, nes 
panaikinta okupacinės kontrolės 

nas šalia manęs žiobtelėjo, kad I taryba, prie kurios sovietų misi 
geriau būtų buvę panaudoti pini
gus ūkio mašinoms ar darbinin
kų būklės pagerinimui. Kiti jį 
apspitę aiškino, kad tai reikalin
ga, jei nenorima matyti Veneci
jos aikštėje žygiuojančią raudo
nąją armiją. Fašistinės nuotai
kos elementai mielai tuos tankus 
pakreiptų Triesto link prieš Tito, 
prieš kurį kaskart susirenka vis 
daugiau tulžies. Jautėsi, kad mi-

Voice of America 
Korėjoje tebetyli 

PUSAN, birž. 14. — Apie 10,-
000 P. Korėjos prez. Syngman 
Ree šalininkų demonstravo lai
kinoje sostinėje reikalaudami pa 
leisti parlamentą, su kuriuo Ree 
veda kovą dėl prezidento rinki
mo tvarkos. 

P. Korėjos vyriausybė nesuti
ko atšaukti draudimo perduoti 
per jos stotis Voice **f America 
programas tol, kol negaus paža
do, jog per jos pačios stotis ne
bus įžeidinėjama P. Korėjos vy
riausybė. Voice of America P. 
Korėjos gyventojams skirtose 
programose kritikavo karo sto
vio Pusane įvedimą ir smerkė 
prezidentą už atsisakymą jį at
šaukti. 

P. Korėjos vyriausybė tvirti
na, kad Voice of America iškrai
pė faktus, o kartais net stačiai 
melavo. 

Karo stovis buvęs įvestas ne 
parlamentui burną užčiaupti, bet 
valstybės priešams sutramdyti, 
nes saugumo organai turėję tik
rų žinių, kad komunistų agentai 
rengia sąmokslą nužudyti pre
zidentą ir sukelti Pusane nera
mumus. 

ja buvo priskirta. 
Sovietai praneša japonams, 

kad taikos sutartis jiems nepri
valoma, kad kontrolės iaryba 
panaikinta be jos sutikimo, kad 
Sov. Rusija tebėra karo stovyje 
su Japonija ir jos, kaip Japoni
jos okupanto, pareigos nėra pa
sibaigusios. 

Japonijos užsienių reikalų mi-
nisteris praneša, kad sovietų 
diplomatinės misijos nariai tuo 
tarpu gyvena Japonijoje teisė
tai, nors pati misija ir nebeturi 
juridinio pagrindo. Ką su jais 
daryti, bus sprendžiama leidi
mams gyventi pasibaigus. Jie vi
si gyvena užsidarę sovietų am
basados rūmuose. Tikimasi, kad 

Pasižadėta taipgi surišti Rytų 
ir Vakarų Europos regionus stip 
riais bendradarbiavimo ryšiais 
ir siekti Jungtinių Europos Vals 
tybių sukūrimo. 

u Sklaido "gandus 
LONDONAS, birž. 14. — So

vietų žinių agentūra Tass pra
neša, kad Sov. Rusijoje yra tik 
1,487 japonų belaisviai, visi nu
teisti už karo nusikaltimus. 

Tai yra atsakymas į japonų 
spaudos teigimus, kad Rusijoje 
yra dar 182,000 gyvų japonų be
laisvių. 

Tą žinią spaudai davė iš Rusi
jos grįžusi parlamento narys po 
nia Tomi Kora. Ji patyrusi, kad 
tokį skaičių belaisvių Rusija 
grąžintų, jei Japonija sutiktų 

policijai nereikės jų išmesti lei-' pasirašyti separatinę taikos su-
dimų terminui pasibaigus. | tartį. 

Kongresas ir prezidentas — 

Pratęsė susilpnintas kontroles 
Kova už plieno įmonių perėmimą valdžios žinion bai

gėsi prezidento pralaimėjimu 
VVASHINGTONAS, birž. 14. — Senata"s pakartotinai atmetė 

pasiūlymus suteikti prezidentui teisę paimti plieno fabrikus val
džios žinion ir nepakeičiamai įrašė į protokolus reikalavimą, kad 
streikas būtų sustabdytas 80 dienų pagal Taft - Hartley akto pro
cedūrą. 

Penkis pasiūlymus tuo reika
lu atmetus, likę nebalsuoti dar 
du pasiūlymai autorių buvo atsi
imti. 

Taip sulikvidavęs pataisas, se
natas pratęsė kainų, atlyginimų 
ir nuomų kontrolę iki 1953 m. 
kovo 1 d., o žaliavų kontrolę ka
ro pramonei iki 1953 m. liepos 
1 d. Įstatymas pasiųstas į at
stovų rūmus. 

Atstovų rūmų bankų komisija 

irgi pasisakė prieš plieno pra
monės perėmimą ir kainų, atly
ginimų bei nuomų kontrolę siūlo 
pratęsti iki 1953 m. liepos 1 d. 
Komisija dar siūlo panaikinti 
kainų kontrolę šviežiems vai
siams ir daržovėms, ką ir sena
tas yra padaręs. 

Prezidentas savaitinėje spau
dos konferencijoje plieno strei
ko likvidavimo nelfomentavo. 

BERLYNAS, birž. 14. — Nervų karas aplink Berlyną kasdien 
gauna naujos medžiagos vis didesnei įtafcipai. Ikšiol pirmuoju 
smuiku grojo komunistai, dabar savo gaidas pradeda maišyti ir 
vakariniai sąjungininkai. 

Kai Ulbrichtas davė savo poli-, 
cijai įsakymą apsupti mirties 
juosta ir vakarines Berlyno zo
nas, į Berlyną susirinkę vakari
nių, sąjungininkų vyriausi parei
gūnai paskelbė, kad imsis efek
tyvių priemonių sovietų „šalto
jo" karo atakoms atremti. 

Kad 2 su viršum miliono va
karinių berlyniečių turėtų nors 
po duonos plutą, nutarta plėsti 
vakarinių Berlyno zonų pramo
nę ir tam reikalui numatyta su
teikti apie 50 mil. dol. dovano
mis ar paskola. Pradžiai atidary
tas 15 mil. dol. kreditas, grąžin
tinas per 10 metų. 

Tuo tarpu nepaskelbta, kas 
daugiau nutarta. Sakoma, kad 
kalbėta ir^apie „oro tiltą" Ber
lynui aptarnauti, bet tuo tarpu 
jis dar nereikalingas, nes viena 
geležinkelio linija per tarptauti
nį koridorių dar neuždaryta. 

Jei ji nebepajėgtų Berlyno rei 
kalų patenkinti, komercinių lėk
tuvų panaudojimas būtų neišven 
giamas. 

Sovietų komendantas atmetė 
JAV komendanto protestą dėl 
karo policininko pašovimo. Bol
ševikas teigia, kad tas amerikie
tis buvo su savo džipu įvažiavęs 
į sovietų zoną ir todėl gavo tai, 
ko buvo vertas — šūvį į pakink-
les. „Liaudies" policininkas už 
tai nėra peiktinas. 

Britų komendantas įteikė pro
testą dėl trijų vakarinių berly
niečių pagrobimo. Jų tarpe yra 
du laikraštininkai. Juos pagrobė 
sovietų karininko vadovaujami 
liaudies policininkai britų zono
je. Laikraštininkai stebėjo ir fo
tografavo mirties zonos rengi
mą. 

• s Argentinoje žemės drebėji
mas gerokai apgriovė San Juan 
miestą. 

Tik ribotos derybos 
dėl Vokietijos 

VVASHINGTONAS, birž. 14. 
— Prancūzai su anglais priėmę 
VVashingtono tezę, kad derybos 
su Rusija visais Vokietijos klau
simais yra perankstyvos. Susi
tar ta pasiūlyti pirma mažesnių, 
negu patys užsienių ministrai, 
pareigūnų konferenciją visuoti
nų rinkimų pravedimo klausimui 
aptarti. D. Achesonas tuos klau
simus aptarė su prancūzų ir bri 
tų ambasadoriais, o JAV amba
sadoriai Londone ir Paryžiuje 
išdėstė Achesono pažiūras tų 
kraštų užsienių reikalų minis
trams. 

Kad riboto masto derybos ne
būtų bergždžios, bus sutikta de
rėtis su Maskva tik pirma iš
gavus garantijas, kad derybos 
pasiseks. Manoma, kad Maskvai 
siunčiamoje notoje bus pasiūly
ta ir dienotvarkė. 

Areštuoti dar 5 
komunistų vadai 

PARYŽIUS, birž. 14. — Pran
cūzijos vyriausybė rengia įsta
tymą įstaigoms ir pramonės įmo 
nėms 'nuo penktosios kolonos iš
valyti. 

Tuo tarpu kratos ir areštai 
vyksta planingai ir ramiai. Tu-
lone (didžioji karo laivyno bazė) 
areštuoti 5 žymūs kompartijos 
vadai ir J. Duclos nebebus nuo
bodu vienam kalėjime. Pas areš 
tuotuosius rasta net kulkosvai
džių. Visi apkaltinti sąmokslu 
prieš valstybės saugumą — skau 
džiausiai baudžiamas nusikalti
mas pagal dabar veikiančius įsta 
tymus. 

• V. Vokietija ir Jugoslavija 
pasirašė prekybos sutartį 129 
mil. dol. sumai. 

Kad jų pažadą labiau sutvir
tintų, gen. Boatner prieš tai nu
sivedė grupę karininkų į 76 ba
rakų grupę, kuri antradienį pa
versta griuvėsiais besikaujant 
belaisviams su parašiutininkais. 

Karininkų perkėlimo operaci
jai vadovavo pats stovyklos ko
mendantas. Ženklą davus, Š. Ko
rėjos karininkai išsirikiavo po 
150 vyrų grupėje su savo asme
niškais daiktais ir pradėjo lipti 
į sunkvežimius, kurie juos nuve
žė į kitoje tarpukalnėje įrengtus 
naujus barakus. Pirmos 150 vy
rų grupės vadas atidavė gen. 
Boatner Š. Korėjos vėliavą ir jį 
pasveikino karišku saliutu. Ki
tos vėliavos buvo sudegintos čia 
pat kieme. Belaisviai pražygiavo 
per britų ir kanadiečių karių su
darytą „tunelį". 

Karininkai išsirikiavo pagal 
savo vadų komandą, disciplinuo
tai dainavo komunistines dai
nas ir sulipę į sunkvežimius kaip 
vienas pakėlė į viršų suspaustas 
kumštis ir sušuko „manzai", kas 
reiškia „tegul gyvuoja 10,000 
metų komunistinė Korėja". 

Kai jau buvo nuvežtos pirmos 
grupės, gen. Boatner atvyko ste
bėti karininkų belaisvių įsikūri
mo. Prie vartų jis atidavė savo 
pistoletą seržantui ir įėjo į pa
talpas be ginklo. Vienas pulki
ninkas pasiskundė, kad Ameri
kos karys metęs į juos akmeni
mis. Jei tą karį pasisektų iden-

Beždžionauja 
Užsikrėtę, matyt, komunistų 

belaisvių drąsa Koje saloje, pa
bandė patriukšmauti ir mari
nai kaliniai Camp Pendleton Ka
lifornijoje. Apie 200 už įvairius 
nusikaltimus nubaustų marinų 
pradėjo triukšmauti, prašydami 
daugiau rūkalų ir ledų (ice 
cream). Būta susirėmimų su sar
gyba, bet niekas nežuvo, tik keli 
nepavojingai sužeisti. Riaušės 
įvykb antradienį. 

tifikuoti, gen. Boatner pažadėjo 
jį nubausti. 

Laimingai pravedęs karininkų 
suskirstymą, gen. Boatner pa
reiškė, kad blogiausi laikai jau 
yra praėję, nes pavojingiausios 
grupės yra pilnoje kontrolėje. 
Apie 30,000 belaisvių teksią per
kelti į kitas salas, nes Koje sa
loje nebėra vietos. Dar bus su
skaldyta ir čia pat patalpinta ci
vilių internuotų grupė, kuri jau 
pranešė, kad pasirengusi kraus
tytis be pasipriešinimo. Senieji 
barakai bus sunaikinti, išsky
rus 76 grupę, kuri bus palikta 
įspėjimui kas gali atsitikti, jei 
dar bus bandoma priešintis. 

Korėjos frontas 
įtartinai bruzda 

SEOULAS, birž. 14. — Kovos 
Korėjos fronto centro ruože 
Chorwon, Yonchon ir Kumsong 
apylinkėse vyksta nemažėjančiu 
įtempimu. Komunistai puldinėja 
vis didesnėmis jėgomis, artile
rija gaudžia dieną ir naktį. Ko
munistai pradėjo vykdyti savo 
mėgiamus naktinius puolimus. 
Kalvos dažnai eina iŠ rankų j 
rankas. 

Sąjungininkų aviacija mesta 
fronto paremti, nes turima bai
mės, kad tai gali būti pradžia 
vasarinio puolimo. 

• Pacifike nukrito bombone
šis B-29 ir įgulos 10 narių žuvo. 
Kitas bombonešis susprogo prie 
San Diego. 

Kalendorius 
Birželio 14 d.: šv. Bazilius. Se

novės: Butrimas ir Pomedė. 
Pirmasis didysis lietuvių trėmi-
mas į Rusijos koncentracijos sto 
vykias. 

Birželio 15 d.: šv. šv. Vitas ir 
Modestas. Senovės: Švarnas ir 
Kirstainė. 

Oras Chicagoje 
Dalinai apsiniaukus, dar gali

mas audros pobūdžio lietus. Tem 
peratūra apie 80 laipsnių. 

Saulė teka 5:15, leidžiasi 8:26. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— D. Eisenhoweris savo ūkyje vakar piknikavo su Pennsyl-

vanijos respublikonų konvencijos delegacija, kuri vyksta konven-
cijon be instrukcijų ui ką balsuoti. Oficialiai nežinomos ir guber
natoriaus simpatijos. Pennsylvanijos delegacija susideda iš 70 
asmenų. 

— Britų angliakasių unija nutarė prašyti tuojau pakelti at
lyginimą $Ą.20 per savaitę. Britų anglių kasyklos yra suvalsty
bintos. 

— Kongresas paskyrė $2.7 biliono karinėms statybomis už
sienyje ir krašte. Į statybos programą įeina ir aviacijos bazės už
sienyje, iš kurių skirta veikti bombonešiams, galintiems nešioti 
atomines bombas į busimo priešo teritoriją. Įstatymas buvo pri
imtas be viešų diskusijų. 

— JAV davė Prancūzijos karo pramonei naujų užsakymų 150 
mil. dol. sumau 

— Sąjungininkų delegacija vėl planuoja nutraukti Korėjoą 
paliaubų derybų posėdžius, jei komunistai nepriims paskutinių 
pasiūlymų dėl belaisvių pasikeitimo. 

— P. Korėjoje įvesta cenzūra iš užsienio ateinančioms žinioms 
ir laikraščiams, kad gyventojai nebūtų klaidinami neteisingomis 
Žiniomis apie politinę krizę. 

— Pacifiko laivyno vadas adm. Randford atvyko į Washing-
toną kovoti už pagalbos pagreitinimą Chiang Kai-sheko jėgoms 
Formozoje. 

— Jei Eisenhoweris būtų išrinktas prezidentu, naujais žmo
nėmis apstatytų visus svarbiausius postus, neišskiriant ir valsty
bės departamento. Taip jis pasakė vaka^ Pennsylvanijos delega
cijai. 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

L I ' ! • " . n n1 I i. . 

Šeštadienis, birž. 14, 1952 

Kaip pavyks išauklėti iniisn jaunąją kartą? 
Diepholz gimnazijos moki- Jūsų aukos Balfui gelbsti ir 

niams Balfo pirmininkas kan. ' Diepholz gimnazijai, gelbsti 11 
dr. J. B. Končius iš CARE or- kitų lietuviškų mokyklų, gelbsti j 
organizacijos (kurios dalininku negalintiems lietuviškų mokyklų 
yra BALF ir kurios vienu direk j lankyti lietuviukams nepamiršti 
torių yra Balfo pirmininkas) a t - ' lietuvių kalbos, gelbsti ligo-
veže knygų anglų kalbai moky- i niams, invalidams, džiovinin-
tis ir jas mokiniams padalino. ; kams, seneliams ir našlėms 
Džiaugiasi mokiniai gavę gražią \ su mažais vaikučiais, gelbsti vi-1 
dovaną iš Amerikos. Šias kny- ; šiems į vargą pakliuvusiems lie- , 
gas CARE organizacijai pado- tuviams. 

Aukokite patys ir rinkite au- i 
kas iš kitų. Tegul kiekviena! 
draugija, rengdama piknikus ar 

vanojo Amerikos mokyklų mo
kiniai. Jie parše ir j kiekvieną 
knygą įdėjo po laiškuti, kuria
me nurodo kokiu būdu jis Ame- ! kitokias pramogas, dalj pelno 
rikoj mokyklą lankydamas iš I skiria Balfui, tegul kiekviename 
savo kuklių santaupų nupirko 
nežinomam mokiniui Vokietijo
je šią knygą. Laiške prašo ga
vėjo knygos dovanotojui para
šyti. 

Gavę knygas Diepholz gim- i 
nazijos mokiniai suka galvutes, l 
kaip įdomesnius laiškus parašy-1 
t i, kad iš knygų dovanotojų dar j 
gautų ir kai ko daugiau... 

Vykdamas į Diepholz gimna
ziją BALF pirmininkas nusiun
tė drabužių, apsiavimo ir kito-

piknike būna BALF aukų rin
kėjai. 

Kai bus BALF stiprus, šis 
j a u n i m a s s i e k s m o k s l ų , b u s sve i 
kas, grąžai apsirengęs. BALF" 
esame mes patys. Kiekvienas 
lietuvis yra Balfo dalis. Neleis
kim jam susilpnėti. Vasaros 
karščiai tegul neatbaido aukų. 
davėjų nuo būtinos pareigos — j 
išlaikyti vargstančiuosius lietu
vius gyvus. Aukas perduokite 
savo vietos Balfo skyriui arba 
siųskite tiesiog į United Lithu-

Gausus prieauglis 
Reta juodųjų šeima teturi 

mažiau 5 prieauglio. Daugu
ma augina 10 ir daugiau stip
rių, sveikų murzinų vaikų. Bū
tų laikas suteikti jiems teises 
ne tik teoretiškai, bet ir kas
dieniame gyvenime. Ypatingai 
tai svarbu, kada toks. didelis 
perversmas žmonių santykiuo
se vyksta pasauliniu mastu. 
Atrodo, perdaug yra pavojinga 
pasitikėti jų "apsipratimu su 
šia būkle". 

GRAND OPENING 
5 tube table model radio 

(Stcvvart Warncr) 
Frec with every purchase of Tekvision 

or Refrigerator 
Also 

90 day Service Contract 
Frcc Frec Frce 

VIDEO CHICAGO CO. 
(Sclcct Service) 

1518 W. Ful ler ton 
WEHington 5-5747 

(hvncr THOMAS KRL'SS 

SAVI PAS SAVUOSIUS 
Kaip atskiri laukiamieji, taip ; 

! spalvotiems yra atskiros mo- j Rašomas mašinėles su lietu-
; kyklos, bažnyčios. Tuo tarpu, viškais ir kitų kalbų raidynais. 
labai gražu, kai Katalikų baž-.Šveicariškus laikrodžius. Lietu-
nyeioje tas pats Tvėrėjas drau j viskas knygas, rankdarbius ir 
ge ir garbinamas. kitas įvairias prekes gausite 

geromis sąlygomis. Taisomi laik 
Tėra ik vier tolerancija, ku rodžiai ir rašomos mašinos J. 

rią žmogus mielai ir neribotai Į Carveli, Fairficld Ave 
praktikuoja — tolerancija link 

Balfo p i rmin inkas besidžiaugiančių mokinių t a r p e . 

kių dovanų ne vien nuo BALF,: anian fRelief Fund of America, 
bet ir iš NCVVC, CARE ir kitų j in c . , 105 Grand S t , Brooklyn 
organizacijų. 111, N. Y. 

KENTUCKY - VARTAI Į PIETUS 
• A. VALIUSIUS, Hopkinsville, Ky. 

Vyrai džentelmenai 

GYVENS... ArL. MIRS?! 

Paklausykite iš Kentucky, kur 
vyrai džentelmenai, arkliai — 
grynakraujai, o žolė — mėly
na. Pradedant nuostabiai gra
žiais miškingais kalnais ryti
nėje Kentucky dalyje ir bai
giant Jacksono iš Chickasaw 
indėnų nupirktomis Mississippi i ̂  Veikšmių 
lygumomis vakaruose jūsų akis 
visur pasitiks pasigėrėjimo ku
pinas Kentucky gamtovaizdis. 

todėl "The Bluegrass State" 
vardas išstūmė visus kitus, pri
gijo ir tapo antruoju Kentucky 
vardu. Kentucky pavadinimas 
yra kilęs iš senųjų šio krašto 
šeimininkų — indėnų, kurio tik retų nustebti Linkolnas, jei, 
roji reikšmė nėra žinoma. Pie-1 atsikėlęs iš grabo, ateitų Hop-
vų ir Rytojaus kraštas, tai dvi kinsville autobusų stotin iii-
iš prileidžiamų Kentucky var- lėto nusipirkti, pamatęs savo 

žmogaus "misteriu". Čia "bo
so" buvau pastebėtas už sutefr 
kimą juodajam šios "garbės". 
Tai priklauso tik baltajam! Jie 
esą apsipratę su tokia antraei
le būkle šiame krašte... 

Yra čia ir daugiau vergijos 
laikų liekanų. Nepaprastai tu

šavęs paties. 
— Goldschmit-Jentncr 

POLKA 
BATTLE-O'-MUSIC , 

V ADDEDATTRACTION *l 

MARISHA DATA 
SWEETHEART OF SONG & COMEDY 

DANA RECORDING ARTISTS 

C h i c a g o 32 , 
6-3387. 

111., tol. FRonticr 

Kentucky įdomybes 

Žymiausios gamtinės bei dirb 

Kentucky yra 36-ta valstybė 
dydžio žvilgsniu. Plotas — 40 
tūkst. 395 kvadr. mylios; gy
ventojų turi 2,845,627 (16-ta 
tarpe valstybių). Svarbiausios 
verslo šakos yra: žemės ūkis, 

Jų likimas mūsų rankose: , sveikti ir amžių išlaikyti. 
Mat< nie Balfo pirmininką kan. , Piknikaudami, vaišindamiesi, 
dr. J. I*. Končių lankanti sergan svečiuodamiesi prisiminkime 
c':ą našlę su mažais vaikučiais badaujančiuosius ir ligonius Vo-
Teichertienę, Diepholz, Vokieti- kietijoj ir Austrijoj, vargstan-
j o j e . 

Vokietijoj vien džiovininkų 
sanatorijose lietuvių yra dau
giau 500, išprotėjusių lietuvių 
yra 38. 

Iš dar Vokietijoje likusių 8,-
0(50 lietuvių BALF šelpia 5,041. 

Aukodami Balfui — pagelbs-

čius Italijoj ir Prancūzijoj. Į ? ( ) ._, y g 3 1 w p , a_ 

Organizacijį vadai, veikėjai, j ėiai pasaulyje žinomas Kentu-
visi, kuriems rūpi šalpos rei- ; cky Derby, kasmet įvykstantis 
kalai, kuriems rūpi lietuvių Ii- '. Churchillio kalvose arklių lenk 
kimąs — turėkime Balfo aukų i tynėms jrengtame stadione Loui 
lapų. Perleiskim jį per svečių svillc, didžiausiame Ky. mieste, 
rankas, tepasirašo kaip aukoto- ' Kentucky Ežeras — didžiau-

tinės lankytinos vietos Kentu-1 g y v u l i n i n k y s t e , anglių kasyk 
cky yra sekančios: Natūralus l o g i r p r a m o n č Kentucky de-
Tiltas (Natūrai Bridge), jun- J k o r t y v l n S s ^ ^ p u o š i a d a u . 
giąs dvi kalnų grandinės dalis, g elį v i e š ų g o d ų , i r a i k š č i ų pa_ 
60 pėdų ilgio ir 40 pėdų augs- į s a u l y Didžiausfc tarptautinė 
čio; pasiekiamas Ky. plentu 
15: Frankfort — Lexington — 
Campton; garsieji grynakrau
jų arklių ūkiai — pakeliui. 
Cumberlando Kriokliai pietu-

se: U. S. plentai — 25, 25-W 
ir 27. Mamuto Urvtls su nuo
stabiais požeminiais reginiais, 
vaizdingai aprašytas prof. S. 
Kolupailos "Draugo" No. 233 
spalio 4, 1951, pasiekiamas Ky. 

tabako prekyvietė yra Lexing-
tone, Ky. Tačiau labiausiai pa
saulinėje plotmėje Kentucky 
išgarsėjo savo grynakraujais 
arkliais. Mėlynosios žolės ra
jonas (centrinė Ky. dalis) yra 
svarbiausia grynakraujų augi
nimo vieta, kurio nuo 1775 

išlaisvintuosius nugrūstus į 
tamsų kampą. O tarpe jų ma
tosi ir su pasižymėjimo ženk
lais papuoštomis krūtinėmis. 
Biletai spalvotiesiems parduo
dami, kai jau baltieji nusiper
ka, nors aptarnauja tas pats 
pareigūnas, išėjimui naudojasi 
tomis pačiomis durimis ir... sė
da į tą patį autobusą. Už ats
kiras išlaidas įrengimui spalvo
tiesiems laukiamųjų perkama 
neapykanta, ' ' O' tatff tikroms 
tamsioms jėgoms įduodamas 
ginklas į rankas jų pragaiš
tingai propagandai. 

DftMKSIO atostogini n kai! Rc/crvuokitc 
vietas anksti už mūsų žemas kainas. Colcs 
Re.sorl gi-ras žuvavirnas. Moderniški 
katnb. ir nameilai ant Chamui l.akr, 
50 myliu nuo Chieagos. Bušas atveža 

metų dalyvauja Kentucky Der- pni. pa t ( iuiu. Rašykite arba šaukite: 
by — L o u i s v i l l e k i e k v i e n a i s Antiorh 34, Mrs. Harry Colc Antioch, 

Illinois. 
metais. 

Padarykite 
1US; V idu t inė m e t ų t e m p e r a - '/m-acijas du|jpr už mūšy /cinas kaina 

ura 56,7 laips. F, vasarą 75,6 n ^ ^ u u Č™1*'0™^?' 
z baileys Harbor, YHsconsin. l'.ulsckiu 

re-
i - . 

sorl 

jas. tite į nelaimingiausių lietuvių 
namus Įleisti spindulėlį saulės Aukų lapus įteikite vietos 
šviesos, duoti kąsnį duonos, gau skyriui arba galite, siųsti tle-
ti vaistų, vaikučiams išlaikyti siog į BALF centrą, 105 Grand 
sveikatą, logniui pagelbstite pa- Street, Brooklyn 11, N. Y. 

TIK VIENAS DOLERIS 

šias pasauly iš dirbtinių ežerų, 
kurio krantų ilgis turi 2300 
mylių, prasideda prie Gilberts-
ville pylimo, tęsiasi išilgai se
nosios Tennessee upės tėkmės 
184 mylių jki Pickvvick pylimo 
per Kentucky ir Tennessee iki 
Alaba.mos sienos. Senasis Ky. 
Namas (My Old Kentucky 

Nusibodo, įkyrėjo visiems rai be jokios skriaudos namu-! Home) Bardstovvne (U. S. plen 
įvairios rinkliavos, aukų rinki- kui ar automašinai, lengvai gu- tai 31-E, 62 ir 150). Abraomo 
mai, bet vis dėlto, jei dėl panru-. j Įima padaryti tą mažutę auką. Linkolno gimimo vieta — Hod-
tuotų ar nevykusių pasiteisini-f Aišku, atsiras garbių tautie- į geville (U.S. 31-E). Hopkinsville 
rnų bandome dažnai į visą nu- čių, kurie praturtins Balfo iž-! apylinkėse Jeff'erson Davis pa 
moti atbula ranka, neleistina dą ir didesniais įnašais, bet iš minklas ir akmeninis kalnas 
užmiršti Tautos Fondo ir Beri- visos naujakurių mases reika*1 Piloto Uola. Tai tik maža da-
drojo Šalpos Fondo ištiestos kiūtina bent to vieno dolerio 
rankos. Jei kalbėtina apie Bal- laukos. Gerai ir teisingai Dei-
fą, turime neužmiršti, visi bo jroito Balfo skyriau.-; pirminin-
išimties naujai atvykusieji, kad kas p. Duneia sako, kad jei to 
nevalia neįdėti nei skatiko į tą \ miesto visi naujakuriai įstotų 

Kentucky klimatas yra švel- . D6 inwio atoiiogininkai! 
nus 
tūt 
laips., o žiemos vidutinė tem-I maudykitės, žuvaukite, loškite "golf". 

VieibutVjc katnb. ir skanus maistas arba 
moderniškos "housekeeping eottagcs". 
rdefonuokite: 1-R-J1 arba rašykite Elsic 

peratūra yra 36,9 laips. F. 

Juodukas čia ne "misteris" 

Kai %atvyksite į Kentucky 
geriau nevadinkite spalvotd 

Amlam. 

lis tesuminėta įdomių vietų, 
kuriomis Kentucky žavisi ke
liautojai ir atostogaujantieji. 
Todėl užsukime prie progos ir 
mes į Kentucky, kur tabakas 

pačią ranką, iš kurios dar va.- I į skyriaus narių tarpą, vien na^ j ir anglys yra karaliai, o Ken-
kar daugiau ar mažiau gavom, 'rio mokesčio būtų surinkta apie tucky vaišingumas, žavingi 
Tušti būtų žodžiai įrodinėti, i 3,000 dolerių, o tokia sum. 
kas Vokietijos dienomis ką, a: prašoktų bet kurias viltis. 

Praleiskite linksmai atostogas kur jūs 
galite daryli k.t tik norite 

• — —-—- j American Plan tvarka moderniški} vieš-
DfiMESIO atostogininkai! Atdara nuo būtyje ir Cottages. \ akarais maistas pa-
bir/.elio iki lapkričio! Ablenius cabins teikiamas nuo 1 vai. po piety iki H) vai. 
arti Bass Lake, Ind.; apstatyti; bčgantUJ po pietų. Luksusai už kainą kurio, jus 
vanduo: viduje toiletai: $27.50 sav. Sau-j įstengsite mokėti. Ant tu Žymių Eaglc 
kitę; Monterey »87li, VVinnemac, Ind. ar- Į Chain ežerų. Rašykite dėl nemokamos 
ba lasykite Box 'J815-A Knox, Imi. dėl; knygelės. Hinyyatha Lodg* Mr. and Mr.s. 
rezervacijų. Roliie l'roehlig, Eaglc River, VV'is. 

EARL B, JAMES 
Akmens Vilnomis (Roeknool) 

Iitrsulaeija 
Stogai ir šonu apmušimai 

Blue Island Reprcseritativc for 
"Moįvarch" Rodi n g Cžo. 
2418 YORK STREET 

i Blue Island 5 lilue Island, 111. 

DĖMESIO SAVIMINKAI! 
Saukite mus apskaSiavimams 
L & L CONSTKUCTION 

Visokiems cementiniams darbams 
Garažų mindys, rūsiai, jvaŽJavimai, 

Šaligatviai. Prieinamai kainos. 
LES HLATOVICH 

Blue Island 4048 

SS 

kiek gavo, bet turėtume jausti ^ 
tikrą ir jokiu būdu neišsitei^i-
namą pareigą — paremtr* Balfo 
organizaciją, kuri skelbia jau ' 
kelintą vajų, ir kuris, deja, 
niekad nesiekia nei pusės už
sibrėžtos sumos. O padėti Bal- į 

Matome, kad panaši padėtis 
susidarytų ir kitose lietuvių 
gyvenamose vietovėse, o jei 
dar pridėtume šiaip geros va
lios tautiečių aukas bei .įvairių 
kultūrinių Balfo naudai pra> 

^ 

fui taip lengva ir nesudėtinga;,, 
mogų pelną, susidarytų gau 
apskrita sumelė, įgalinti Bal-

vaizdai ir senieji krašto šposai 
mus pasitiks kiekviename žing 
snyje. Tik... savas tautietis čia 
bus retenybė. 

Mėlynosios Žoles Vaistyti© 

Tndenai ir pirmieji ateiviai] 
(pioneer) šį kraštą vadino Me 
džiotojų Žeme; vėliau buvo pa
vadintas Kruvina Žeme. kadan prisirašykime patys ir s a v o ' - A r i fą dar didesniam reikalingųjų gi cia vyko ypatingai žiaurios 
kovos tarp baltųjų ir indėnų. šeimos narius padarykime tos i . ,. 

1 J tautiečių šalpos darbui, page> 
garbingos organizacijos na- j t a u t i e č i u š a l p o s U a r b u i ) p a ^ a l . Centrinėje Kentucky dalyje iš-

doleri:. me- m a tik vieno dolerio įdo- j tisi plotai puošiasi mažais me
tams, yra toks mažas, kad tik- mu, kas išdrįs atsisakyti 

Kiekvieno tretiad. ir šeštad. vakarą 
Didžiausia Paroda Amerikoje Už Dolerį 

STOCK CAR RACES 
(.Automobiliu Lenk tynes ) 

S0LD1ER FIKIJ-
8 siurpingi įvykiai — Susi jaudinsi te kiekviename api-
begime. Pryjirengimui i šbandymai 6:30 - P i rmos lenk
tynės 8:30 vai. vakare . Bendras įėj imas $1.00 (su tak
sais). Vaikams 25c (su taksais). 

CHICAGO AUTO RACING ASS'N. 
HArr i son 7-8677 

lynais žiedais žydinčia žole, -^. 
# • 

l 'KAMSDIAS 

WE 
& S JUNE 25th 

n<A DONTMISi 
LAVVRENCE 
BR0A0VVAY 

ATDARA SKKMADIKNIAIS 

1 iki 6 v. v. 

• 5248 S. Normandy 
• 5236 S. Nordica 
• 5223 S. New England 

NAUJI MŪRINIAI 
4'/į ir 5 kamb. 1 augšto namai 

Pilni rūsiai 
Auto. aliejum šildomi 
Koklinės vonios 

D U G G A N B K O S. 
B U I L D E R S 

7G27 S. Wcstern Ave. 
\VAlbrok 5-7222 

^ : ^ 

PERMASET IMK 
Cant Streak! Wont Leaki 
Stays Put Permanently! 

Specia> 
Introductory Prke 

f . I . TAX INC t . 
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pO 
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JOS. F. BUDRIK.Inc. 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. CAlumel 5-7237 
^ 

file:///VAlbrok
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D R A U G A S 
TITE LITHUANIAN DAILY FRIEND 

2334 S. Oakley Ave., Chlcago 8, 111. Tel. VTrglnla 7-«6<0; 7-0641; 7 8842 
Kntered as 9«>cond-ClaH.s Matter Mareh 31. 1916, at ChloagO, IlUnola 

l!nd«>r th« Art ofMarch 3.1878 
Member of tbe Cathollo P r t M A v f l 
Publlshod dally. exet>pt Sunday.% 

by the 
Uthuanlan Catholli Prese Soolety. 
PRKNl'MKKATA; Metam* 
ChloagoJ Ir CU-eroJ $9.00 
Kitur JAV Ir Kanadoje 18.00 
1'ftHienvJe $11.00 

SUBSCRIPTION RATE8 
$8.00 per year outslde of t-'hleago ( 
|«>.00 per year in Chlcago & Ctotpo 
$8.00 per year in Canada 
Forelgn $11.00 per year. 
Vfc metij 3 m6n.. 1 mSn. 

fft.OO $2.75 $1.25 
$4.50 $2.50 $ 1 0 0 
$5.50 $3.00 $1.35 

ReJakoija straipsniu* taiso savo nuoMūra. Nesunaudotų straipsnių ne
saugo, juos gražina tik i* anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turini 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus praftyma. 

RIMTIES 
VALANDELEL. 

J I E I Š K E L I A V O 
PRANAS NEDZINSKAS 

SOMĖTU S/UUNGOS SMURTAS PRIEŠ LIETUVA 
Visame pasaulyje išblaškytų ir ištremtųjų į vergų darbo 

stovyklas plačioje Rusijoje bei Sibiro taigose šimtai tūkstan- | Dievą pagarbinti, antrasis 
čių lietuvių neišsakomu skausmu šiandien atmena anas, 1940 Jam padėkoti. Ar daug žmonių 

Žmogus ir padėkos 
klausimas 

K. B. 

Dėkui Dievui. Aš labai daž
nai užmirštu, kad antrasis mal 
dos tikslas — padėkoti Dievui 
už visas Jo malones. 

Pirmasis maldos tikslas — 

ir 1941 metų birželio 15-tos tragiškas dienas. Žinant, kad lietu
vių tautos kančios tebedidėja, nes masinės žmonių deportacijos 
iš Lietuvos tebevykdomos, žmogų apima dar didesnis siaubas, 
kai jis negali iš niekur prisišaukti pagalbos, jau nebekalbant 
apie tai, kad visas Lietuvos ekonominis ir kultūrinis gyvenimas, 
prievarta perdirbinėjant jį pagal komunistinės doktrinos kur
palį yra sugriautas. Tiktai tie visa tai gerai supranta ir žino, 
koks begalinis klaikumas yra sukaustęs Lietuvoje tebesančių 
žmonių dvasines galias ,kas pergyveno pirmąją bolševikų okupa
ciją Lietuvoje, ir kodėl šiandien Lietuvos partizanas bevelija 
stoti atviromis akimis su nepalyginamai stipresniu priešu j žūt
būtine kovą, arba nežmonišku ryžtumu geriau pasirenka mirtj, 
paskutine granata pats save išsisprogdindamas ,negu pasiduo
damas raudonojo budelio nelaisvėn... 

Kai 1939 m. rugpjūčio 23 - 24 dd., von Ribbentropp su Mo-
lotovu pasirašė Maskvoje taip vadinamąjį draugingumo paktą, ™* ™ _ £ Y : „ „ - L . ? ! ! ! Z !!!" 
visiems pasidarė aišku, kam tą padarė, nes už savaitės laiko 
Įvykiai Lenkijoje šiurpu nukrėtfė visą pasaulį: antrasis pasauli
nis karas įsiliepsnojo. Svarbiausio bet gi dalyko, slaptos vokie
čių su rusais sutarties "dėl įtakos sferų pasidalinimo", dar nie
kas nežinojo, nes pati prielaida tokios klastos galėjo būti palai-
laikyta negirdėtu gangsterizmu. 

Vokiečių karui su lenkais žaibiškais šuoliais besivystant, 
Maskva pasikvietė pirmas estus, paskui latvius., ir abiems mūsų 
kaimynams padiktavo primestines, taip vadinamas "savitarpi
nės pagalbos" sutartis. Spalių 4 d., panašiu būdu, pakvietė į 
Maskvą ir Lietuvos įgaliotinius, kuriems buvo patiektas pasira
šyti toks pat diktatas kaip estams ir latviams, pakišant priedan
gai grąžinimą Lietuvai Vilniaus, kurį jau nuo rugsėjo 22 d. buvo 
užėmę raudonarmiečiai, prieidami ligi pat buvusios tarp Lietu
vos ir Lenkijos administracinės linijos. 

SAVITARPINĖS PAGALBOS PAKTAS 
Jei Lietuva ir puoselėjo viltį atgauti Vilnių, tai tiktai ne 

tokiu būdu ir ne už tokią kainą. Jei ano meto Europos spauda 
Vilniaus grąžinimą Lietuvai lygino su nauju "Trojos arklio" 
įvedimu, tai ką gi reiktų pasakyti apie estus ir latvius, kuriems 
lygiai tokie pat paktai buvo padiktuoti? Savitarpinės pagalbos 
paktas Lietuvos įgaliotinių ir Sovietų Sąjungos buvo pasirašytas 
Maskvoje 1939 metais spalių 10 dieną. Kaip ir nepuolimo pak
tas, pasirašytas Maskvoje 1926 metais, šis paktas buvo termi
nuotas; jo nuostatai turėjo galioti tik karo metą. Tai trumpiau
sias už visus ankstyvesnius susitarimus, nes teturi vos septynis 
straipsnius. Svarbiausias pakto, kaip ir kitų sutarčių su Sovietų 
Sąjunga, nuostatas buvo: abipusis įsipareigojimas gerbti krašto 
nepriklausomybę, nesikišti į vidaus santvarką, nesidėti į sąjun
gas su galimais vieno ar kito krašto būsimais priešais. 

BOLŠEVIKŲ — NACIŲ SLAPTAS SUSITARIMAS 

Kadangi prie šios sutarties buvo kitas, slaptas priedas dėl 
Sovietų Sąjungos įgulų įvedimo į Lietuvos teritoriją, tai savaime 
suprantama, kad Lietuvos įgaliotiniai ypatingą dėmesį buvo nu
kreipę į tuos sutarties nuostatus, kuriais Sovietų Sąjunga įpa
reigojama visais atžvilgiais gerbti Lietuvos suverenumą, jos vi
daus santvarką ir politinę neliečiamybę. 

Lietuvai tačiau teko greitai nusivilti Sov. Sąjunga, kuri jau 
pasirašydama su Lietuva savitarpinės pagalbos paktą, istorijoje 
negirdėtu būdu panaudojo klastą: prieš kelias dienas ji jau buvo 
susitarusi su vokiečiais ir nusprendusi užimti visą Lietuvą iki 
Lietuvos — Vokietijos sienos. 

Apie Molotovo — Ribbentroppo slaptą susitarimą rugpjūčio 
23 — 24 dd. 1939 m. pasaulis tesužinojo tik po vokiečių kapi
tuliacijos, t.y., tik 1945 metais, kai buvo atrasti ir paskelbti 
vokiečių reicho archyvai. Tuomet visas pasaulis sužinojo, kad 
vokiečiai, pasirašydami su bolševikais tariamą "draugingumo" 
paktą, pasirašė ir antrą, slaptą susitarimą su Sovietų Sąjunga 
dėl taip vadinamo "įtakos sferų pasidalinimo", pagal kurį Esti
ja ir Latvija buvo "perleistos tiesiogėn rusų įtakon, o Lietuva — 
vokiečių". Tokio bolševikų ir nacių slapto susitarimo šviesoje, 
vėliau sudaryti Sov. Sąjungos savitarpinės pagalbos paktai su 
Pabaltės laisvomis respublikomis buvo tik bolševikų klastos už
maskavimas, kuris 1940 metais birželio mėn. 15 d. buvo pavers
tas atviru smurtu, tuos kraštus užimant. 

Užpuolęs lenkus, Hitleris norėjo įvelti į karo sūkurį ir Lie
tuvą, sugestijonuodamas gerą progą lietuviams: užimti Vilnių 
ir Vilniaus kraštą, atseit — smogti lenkams peiliu nugaron, ta
čiau Lietuvos vyriausybė nuo tokio žygio atsisakė, nors tik prieš 
pusantrų metų buvo patyrusi iš lenkų pusės ultimatyvinę skriau
dą. Bolševikų spaudžiami, naciai vėliau "įtakos sferą ant Lietu
vos" perleido Sovietų Sąjungai , 

Jeigu Sovietų Sąjunga būtų turėjusi tikslą, kad ir primesti
nę, savitarpinės pagalbos sutartį vykdyti, visais klausimais su
sitarti sunkumų nebūtų atsiradę, tačaiu, kaip vėliau paaiškėjo, 
Sov. Sąjunga buvo nusprendusi pajungti Lietuvą sovietiniam re
žimui, ką ji pasiekė 1940 metų liepos mėn. jos surežisuotais rin
kimais į "liaudies seimą". Dr. P. Mačiulis 

pasako Dievui dėkui? O ir aš 
pats ar ne toks pat? Kai pra
šyti tai prašau visa siela, o 
padėkoti praeitoji užmirštoji. 
Kai kada, tiesa, dėkoju, bet tik 
skubemis, kaip pro šalį pra
bėgdamas, naują malonę prašy
ti pasiruošęs ir gautąją jau už
miršęs. 

1874 m. buvo labai šalta žie
ma. Prancūzijos karalius Liud
vikas XVI liepė užkurti dideles 
ugnis kareivinėse, vienuolynuo
se ir ligoninėse, kad vargšai ga-

- i 

dyti. Versalio rūmuose jis pats 
dalindavo vargšams pašalpas ir 
dažnai eidavo patikrinti, ar vi
sose įsakytose vietose užkurta 
ugnis. Žiemai baigiantis, Pa
ryžiaus vargšai, jam atsidėko
dami, pastatė prieš jo rūmus 
paminklą iš sniego. 

Aš pastatysiu vertingesnį pa
dėkos paminklą, ypač Jėzui už 
pasilikimą Švč. Eucharistijoje. 

Dėkui ir artimui, kuris ar ku
rie man gera daro. Dėkui nors 
geradariams, jei neįstengiu, 
kaip šventieji ,dėkoti tiems, ku
rie mane skriaudžia. 

Kaip maža žmonių moka pa
sakyti dėkui savo broliams! Ir 
suprantu dėl ko. Mat, dėkingu
mas — tai tokia dorybė, kuri 

Įverčia savąjį aš užmiršti ir ar
timą savo vietoje pastatyti. Ji 
priverčia nors valandėlę užmirš
ti save, atsiminti savo artimą, 
jo prielankumą ir gerumą. 
Žmogus paprastai yra toks siau 
raširdis, kad gavęs kokios pa
galbos, jaučia kažkokios neapy
kantos tą pagalbą suteikusiam 
geradariui. Kokia žema ir žiau 
ri žmogaus širdis! 

Išmoksiu padėkoti, būsiu dė
kingas Dievui ir artimui. 

Jei tą dorybę visi praktikuo
tų — socialinio ir moralinio gy
venimo veidas būtų šviesesnis. 

Šio liūdnojo birželio dieno
mis mes skriskime mintimis į 
tą brangią mūsų šąli Lietuvą 
ir gyvenkime tais prisimirt- i 
mais, kuriuos teko pergyventi 
aniems geriausiems Lietuvos sū 
nums ir dukroms vykstantiems 
"savanoriškai" užkaltuose gy
vuliniuose vagonuose į tą kraš 
tą, kur nenori gyventi nei tam
siausias Azijos gyventojas. Tai 
klaikios buvo dienos! Sūnus 
partizanas, nuliūdęs tėvas už
kaltas vagone, o sekančiame 
ešelone raudoja motina su ma
žais vaikais. Jie visi su ašaro
mis akyse žiūrėjo pro užkaltų 
vagonų plyšius ar nepamatys 
savo draugus, pažįstamus, sa
vo brangiąją žemę, kurią jie 
taip mylėjo ir dėl kurios dirbo. 

ni kitų bijome, vieni kitais ne
pasitikime. Vlikas susiskaldęs, 
Vlikas ir pasiuntiniai nesutaria, 
dėl partinių rietenų nesugeba
me suorganizuoti pasaulio lie
tuvių bendruomenę, nelaiku už
migdome tremtinių bendruome
nę, knaisiojamės po praeities 
įvykius su tikslu atrasti ką 
nors blogo apie vieną kitą as
menį ir t.t. Pasėkoje to visas 
Lietuvos išlaisvinimo darbas ir 
lietuvybės išlaikymo klausimar 
stovi vietoje, mes prisitaiko
me prie naujų aplinkybių, o jau 
n imas tirpsta negirdėtu greitu
mu. 

Mieli lietuviai, šių liūdnų bir
želio įvykių akyvaizdoje ar ne
vertėtų mums grįžti mintims 
prie anų Sibiro kankinių ir su Jie iškeliavo... Jų namuose . > , . . XTT. 1ai3 pasidalinti mintimis, is ių 

viešpatavo tyla, riogsojo NK . 
VD išvartyti daiktai, o kieme 
retkarčiais sulodavo išalkęs 
šuo. Juos priglaudė šaltasis Si
biras, o globoja nuo galvos iki 
kojų apsiginklavęs NKVD. Jie 
neša neįsivaizduojamą vargo 
naštą, jie nežino vienas kitam 
neapykantos nei keršto. Jie ne-
siskirsto partijomis, nors yra 
įvairiausių pažiūrų žmonių. Jie 
nekalba kas buvo kaltas ir kas 
ne. Jie draugiški, vienas kitą 
užjaučia, vienas su kitu dalija
si duonos gabalėliu. Jie visi 
kaip vienas laukia dienos, kad 
nors mirčiai pasiektų tą šven
tąją žemę, kurioje ir paukščiai 
gražiausiai čiulba ir pievos gra
žiausiai žydi ir sesės su broliais 
gražiausias dainas dainuoja. 
Taip gyvena jie... 

Valandėlei palikime juos ir 
pasižiūrėkime ką darome mes. 
Būdami gerose gyvenimo są
lygose, mes dalinamės į senus 
ateivius ir naujus, į kairiuo
sius ir dešiniuosius ir t.t., vie-

pasimokyti vienybės ir tėvynės 
ilgesio. Šis liūdnasis birželis te
būna mums gilaus susimąsty
mo ir pasiryžimo kovoti dėl 
sietuvos diena. Juk mums ge

rai pažįstami prof. S. Šalkaus
kas ir prof. Čepinskis — du 
skirtingų pažiūrų žmonės, ga
lėdavo kartu eiti pasivaikščioti 
po gražųjį Kauno ąžuolyną, mū 
sų savanoriai pamiršo partines 
nesantaikas ginant Lietuvos ne 
priklausomybę, garbingieji mū
sų vyrai sutarė vieningai pa
sirašyti Vasario 16 aktą, o par
tizanai Lietuvoje taip pat ne 
klausia vienas kito, kokios jie 
yra partijos. Taigi ar mes esa
me išmintingesni už anuos? 

Todėl šis birželis tejungia 
mus visus į vieną bendrą kovą 
už mūsų tautos garbingą pra
eitį, už gražią jos ateitį ir \ 
kovą už mūsų nekaltus seses 
ir brolius, kurių kaulus blaško 
šaltas Sibiro vėjas. 

Dėkingumas — kilnios* sielos 
ypatybe, todėl nesigėdykime bū
ti dėkingais. 

Kalba kaip mokslus ėjęs 
pas Staliną 

Naujoji komunistinė mokyk
lų reforma Čekoslovakijoj yra 
ne kas kita, kaip naujas ban
dymas palenkti čekoslovakų 
tautos dvasią Maskvos viešpa
čių užmačioms. Vaikai, vos su
spėję kiek paaugti, atimami iš 
tėvų auklėjančios įtakos ir auk
lėjami klasių kovos ideologijoj. 
Tai patvirtina paties Čekoslo
vakijos švietimo ministerio No-
jedly žodžiai, kuris, kalbėda
mas seime, pastaruoju laiku 
taip pareiškė: "Yra sakoma, 
kad mes vaikus atimame nuo 
tėvų. Ne. Mes juos ne nuo tė
vų atimame, bet nuo priešo. 
Jei tėvai savo vaikus auklėja 
taip, kad iš jų pasidarytų res
publikos ir socializmo priešai, 
mes negalime pasilikti pasy -

Dienos pagerbimo atgarsiai, o 
šiandien mes jau bandom "so
dinti ant sosto" ir jam nusilenk
ti, antrąjį šeimos herojų — Tė
vą. Tai labai natūralu, gražu 
ir dėkinga, gerbiant ir mylint 
vieną šeimos pusę, nepamiršti 
ir antrosios pusės, kurios parei
ga ir vaidmuo šeimoje yra ne
mažiau svarbi ir reikšminga. 

Dar viena šeimos švente 
ELENA MASAITIKNE 

N . 

Dar švelniai, jautriai tebeai- i švelnaus jautrumo jis sugeba 
di neseniai praėjusios Motinos I parodyti tai savo mažajai būty

bei — kūdikiui. Yaiko pirmieji 
žingsniai, pirmasis "mama", "te 
te" argi neužlieja jam širdies 
saldžiu jausmu, kaip ir moti
nai?! Mokėkime tik pažvelgti 
į tėvo veidą, į jo akis, į jo el
gesį, kai jo kūdikis skaudžiai 
parpuola ar suserga. Tiesa, daž 
nai gal jis santūriau reaguoja 
į tai, kaip motina, bet ar dėl 
to jis mažiau myli savo vaiką, 
mažiau juo rūpinasi?! Taigi, 
plačiau ir nuoširdžiau atmerkti 
akis ir truputį giliau pasvars
tyti, kas yra tėvas šeimoj. T6-
vo Diena ir yra gera proga tą 
prisiminti ir pasakyti. 

Kokią didelę dalį šeimoj turi 
tėvas ypač ryškiai matome, kai 
jis miršta. Argi bereikia liūdi 
nesnio vaizdo, kaip skausme su
klupusi motina su vaikais prie 
tėvo karsto!... Visiems tada 
aišku, ko toji šeima neteko. Ir 
vėliau, kai motinai vienai šalia 
materialinių rūpesčių krūvos 
reikia formuoti jos vaiko sielą, 
grūdinti jo charakterį, tada tai 
motinos aimana kelte kelia tė
vą iš kapų glūdumos!... Tą ne
nusakomai didelę tėvo vertę gra 
žiai ir jautriai atvaizduoja mū
sų senovės raudos Tėvui — Rū
pintojėliui mirus. Kiek gilios 
tiesos, nuoširdaus gailesčio, 
jautrių žodžių, puikiausių pa-

Laiminga ir darnia šeima mes 
vadiname tą šeimą, kurioje tė
vas ir motina eina ranka ran-
kon, širdis širdin, kur protas ir 
širdis yra, tarsi, viena. Bet juk 
laimė pati neateina, dažnai ją 
reikia patiems surasti, išsikovo
ti. Ir čia tėvo auka kartais bū
na milžiniška! O kaip dažnai 
būna tėvas laimės ramstis savo 
vaikams ir jų motinai! Kaip 
švelniai, jautriai ir ištvermin
gai jis rūpinasi, kad jo myli
miesiems nieko netrūktų. Daž
nai jis dirba sunkiai ir ilgai 
(kartais net dvi pamainas fab
rike!), kad jo vaikas galėtų 
mokytis, studijuoti, būti naudin 
gu Dievui ir Tėvynei. 

Kiekvienas vyras savo vedy
bose paprastai atsižada dauge
lio dalykų, kuriuos jis mėgo, 
jais gyveno, jais buvo laimin
gas. Žmonės dažnai mėgsta pa
sakyti apie naujai vedusį vyrą: 
jis pardavė savo laisvę! Šis 
pasakymas yra giliai prasmin
gas ir gyvenimiškas. Jaunas 
vyras, kuriam, rodos, terūpėjo 

KONGRESO ĮSPŪDŽIAI 
VYSK. V. BRIZGYS, Barcelona, Ispanija 

(Tęsinys) 

Vakare ta pačia intencija buvo adoracijos valanda ir šv. mi
šios Šv. Marijos de Merced bažnyčioje. Adoracijos metu J. E. 
vysk. Padolskis kalbėjo prancūziškai, o per šv. mišias vysk. Gav
ima lotyniškai. Bizantiškomis apeigomis slavų kalba šv. mišias 
laikė Kanados ukrainų vyskupas kartu su dešimčia kunigų. 

Vienas iš įdomių ir svarbių aktų buvo Kongreso paskutinė 
diena: šv. mišios P. Pijaus XII aikštėje, laikomos Šv. Tėvo Lega
to, ir Kongreso užbaiga. Iš įspūdžio spėjant tose iškilmėse daly
vavo ne mažiau 1,5 miliono žmonių, šv. mišiose dalyvavo visa 
Ispanijos civilinė ir karinė vyriausybė. Ofertorium metu valsty
bės galva — gen. Fr. Franco — prie altoriaus perskaitė Ispanijos 
tautos ir valstybės pasiaukojimo Išganytojui Švč. Sakramente 
aktą, kuriuo Kristus skelbiamas vyriausiu Ispanijos Viešpačiu, Jo 
įstatymai — aukščiausiais įstatymais. 

Užbaigos procesija buvo impozantiška ir vietos ir dalyvių ir 
paties turinio atžvilgiu. Procesija ėjo apie 6 km. Avenide Gene-
ralissimo Franco — erdvia ir labai gražia alėja, kurios gilumoje 
pakilioje vietoje spindėjo iliuminuotas estetiškas didžiulis kryžius 
ir visas altorius. Pradėjus temti — dalyvių akims atrodė dangaus 
fone spindys laivas, kurio vidurinis stiebas baigiasi spindinčiu 
kryžiumi. Procesijoje dalyvavo tik įvairių organizacijų, tautinių 
grupių atstovai ir dvasininkija. Minios stovėjo alėjos pakraš
čiais, aikštėse, namų languose, balkonuose, ant stogų. Lietuvių 
grupė neliko nepastebėta. Einant lietuvių grupei su dviem plaka
tais ir dviem vėliavom minia plojo, daugelis ją filmavo, fotografa
vo. Procesijos metu visų svetimšalių dėmesj atkreipė tų milži
niškų minių gražus sutartinis giedojimas. O visų dėmesį atkreipė 
grupės jaunų vyrų stumiama gražiai papuošta ant ratų platforma, 
ant kurios buvo monstrancija su Švenčiausiu Sakramentu ir šalia 
jos klūpojo Šv. Tėvo Legatas. Verta paminėti monstrancija. Ne
skaitant jos didelio padėklo, kurį ant savo pečių laiko keturi an
gelai, pati monstrancija yra 10 pėdų augščio, joje yra kelios de
šimtys svarų sidabro, 36 svarai aukso, daug įvairfaspalvių bran
gių akmenų, nors didelę jų dalį raudonieji namų karo metu yla 
išėmę. Šioje monstrancijoje telpa pirmasis auksas parvežtas į Is
paniją anais laikais, kai Ispanija pradėjo valdyti Pietų Ameriką 
ir Šiaurės Amerikos pietinę dalį. Gotiko stiliaus rankų darbo grožį 
nėra kaip atpasakoti —• tai galima tik pamatyti. 

KATALONIEČIŲ NUOTAIKOS 

Barcelona yra Ispanijos provincijos — Katalonijos sostinė. 
Katalonija yra viena iš gražiausių ir kultūringiausių Ispanijos 
vietų. Nors ir mediteraniečiai, kataloniečiai moka būti drausmin
gi, yra santūrūs, gražių formų mylėtojai, o viduje turį didybės iš 
savo krašto ir protėvių garsios praeities. UN primestą Ispanijai 
politinę ir ekonominę kelis metus trukusią izoliaciją visi ispanai 
nešė tyliai su ambicinga širdgėla: jie buvo paskaityti blogesniais 
už Maskvos ir Belgrado raudonus viešpačius. Po savo namų karo, 
po anos izoliacijos jie pirmą kartą sulaukė gausiai svečių iš užsie
nių. Jų tarpe buvo gana reikšmingų. Neskaitant privačiais titu
lais atvykusių gausių ir žymių pasauliečių, buvo USA kardinolas 
Francis Spelman, Anglijos, Prancūzijos, Vokietijos, Australijos, 
Argentinos, Brazilijos, Limos — bažnyčių primatai kardinolai. 
Ypatingos simpatijos minios reiškė kardinolui Spelman. Ne vien 
už tai, kad jis bendrai visur žinomas, bet ir už jo pasielgimą. 
Atvykęs palei Ispanijos krantus kardinolas Spelman gavo telegra
mą, kad Bostone mirė jo sesuo vienuolė. Iš Lisabonos grįžo orlai
viu į sesers laidotuves ir po laidotuvių tuojj vėl sėdęs į orlaivį grįžo 
j Barcelona spėdamas ir Kongreso atidarymui. Ispanai katalikai 
tokį kardinolo Spelman gestą labai augštai įvertino. Netrūko to 
nuoširdumo ir kitiems svetimšaliams vyskupams. Ne po kartą 
visi esame turėję užtrukti gatvėje ar išeinant iš bažnyčių, salių 
ilgiau negu norėjome, nes pamatę svetimą vyskupą žmonės ne
paisė nei policijos nei kareivių rikiuočių, o prasiveržę apsupdavo 
vyskupą pabučiuoti jam žiedą. Ir tai buvo bendras elgesys vaikų, 
jaunimo, užaugusių, darbininkų ir inteligentų, pasauliečių, vienuo
lių, kunigų. Girdėjau kai kurių vyskupų išsireiškimų, kad kartais 
tai jiems net įgrįsę. Tos apraiškos neišvengėme nei teatre. Prisi
pažinsiu, kad vieną vakarą buvau koncerte, antrą operoje. Ta
čiau aš nebuvau išimtis iš kitų vyskupų, o ne viename iš tokių ak
tų dalyvavo ir Šv. Tėvo Legatas. Kongreso programoje buvo ir 
tokių dalykų. Barcelonoje dalyvavę vyskupai ilgai nepamirš mi
nių jiems reikšto prielankumo. Kiek teko patirti, pasisakymas, 
kad esu lietuvis, žmonėse sukeldavo ypatingo įspūdžio. Lietuvos 
kančios čia žinomos, o jų pačių panaši praeitis dar visuose gyva. 
Nuo tarptautinės raudonosios brigados ir vietinių komunistų Bar-
celonos vyskupijoje žuvo 900 kunigų ir 150 seserų vienuolių. Bar-
celonos mieste įvyko anos scenos: seniai mirusių seserų vienuo
lių karstų ir griaučių gatvėse išmėtymai. Žuvo keli tūkstančiai pa
sauliečių. Mums svetingoji Rifą šeima pasakojo, kad ir jų viena 
artima jauna giminaitė buvo visaip kankinta, net deginta ir galu
tinai nužudyta, kad atsisakė pasakyti, kur pasislėpė du pabėgę 
kunigai. 

Gal dėl šio netolimo savų kančių prisiminimo kiekviena proga 
buvo minimi dabar nuo komunizmo kenčia kraštai, tų kraštų trem
tiniai atstovai sulaukė ypatingo dėmesio. 

KONGRESUI ATMINTI BŪDINGAS BARCELONOS 
KATALIKŲ PAMINKLAS 

Būsimąjį rudenį Anthony Eden pasitrauksiąs iš užsienių 
reikalų ministerio posto, kad užimtų kabinete kitą vietą, turinčią 
reikalo su krašto vidaus klausimais. Tuo būdu turėsiąs geres
nius galimumus įsigyti daugiau patyrimo, jei su laiku reiks už
imti premjero Winston; Churchillio poziciją ir konservatorių 
partijoj ir vyriausybes vadovybėje. 

vūs". Iš šių ministerio žodžių tik pramogos, kurio pilna buvo 
gaunasi aiški išvada, kad vai
kus tiesioginiai imasi auklėti 
valstybė, kuri pasirūpins juose 
išugdyti neapykantą savo ko
munistinę santvarką smerkian
tiems tėvams. 

kinuose .teatruose, piknikuose, 
šokių salėse, draugų suėjimuo-

Kongreso proga Barcelonos vyskupas sugalvojo palikti ypa
tingą šio Kongreso atminimą. Sukvietęs pas save turtingesniuo
sius savo diecezijos katalikus kreipėsi į juos su pasiūlymu pravesti 
aukų vajų, už kurias Barcelonoje būtų pastatyta neturtingoms šei
moms kolonija, kaip Kongreso atminimas. Pakviestieji pritarė. 
Buvo išrinkta tuo tikslu komisija su pirmininku jaunu inžinierium 
Rafael Rifą Puget. Komisija paskelbė atsišaukimą į pasiturinčius 
katalikus ir paskelbė atidaranti aukų subseribciją ne mažiau po 

lyginimų randame jose. O tas 100,000 pezetų (apie 2500 dolerių). Atsišaukimas buvo jautriai 
viskas dvelkia tikru, giliai su- į priimtas. Pradedant Kongresą buvo surinkta jau virš 7 milionų 
prastu mūsų gyvenimu. , pezetų. Išvykstant po Kongreso iš Barcelonos pirmininkas asme-

Literatūra daugiau ar ma- niškai man sakė, kad aukos jau pasiekę 10 milionų pezetų. Bus 
žiau yra mūsų gyvenimo at- ; skelbiamas vajus ir mažesnėmis sumomis. Tikimasi aukų pasiekti 
spindis, mažytis veidrodis. Kiek! n o r s 1 5 milionų pezetų. Pagal Ispanijos įstatymus, statant gyve

namus namus faktinų išlaidų statytojams reikia turėti 40%. . v ™ . « W f « . _ t
m ^ Z 7 '.daug jos puslapiuose atrasime; " * m u a « « " » į*??"1* t , . ™ ~ " ,. „T v " ' 

se, staiga apsiveda ir... "viską j • įX
 r „ F. W Q f , r ^ 'Ki tus 40% valstybe prideda ir 20% paskolina. Tokiu būdu su-

pamiršta!" Jo draugai jau "ne 
bepažįsta" jo! O kai po metų. 

i kitų jis pasidaro tėvu, kiek 

puikių, "gyvų tėvų, pamatysi 
me kokias milžiniškas švelnios 

(Nukelta \ \ JUOI.) 

I rinkus 15 milionų kitą 15 milionų turėtų pridėti valstybė ir 7,5 
milionp paskolinti. Atsižvelgiant į medžiagų ir darbo kainas, Ispa-

(Nukelta j 4 pusi.) 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
3EGS 

Šeštadienis, birž. 14, 1952 
= 

ger patiki jaunam emigrantui 
kunigui Sv, Pranciškaus para-
pijos klebono vietą, Hatch, N. 

Kun. S. Aleksiejaus jubilėjus 
Kun. Stasys Aleksiejus gimė ir bendradarbiavimo stovyklos 

1916 m. Tauragės apskr., Sk?.u administraciniame bei kultūri-
dviles valsč., Pužų kaime. S ą v o k i a m e gyvenime, kun. Stasys 
vaikystę praleido žaviose An- . vadinamas stovyklos tėvu. 
čios pakrantėse. Mokindamasis 1949 m. rug?ėjo 5 d. Elpaso 
Tauragės gimnazijoj buvo stro- vyskupo kviečiamas, kun. Sta-
pus mokinys ir veiklus ateiti- sys a tvyksta į JAV. Kurį lai-
ninkas. • ką pabuvęs vikaru Anthony, N. 

Augstųjų kunigystės idealų M., parapijoj ir pramokęs ispa-
sužavėtas, pasiturinčiu ūkinin- įnų kalbos, J .E. vyskupas Metz-
kų sūnus. 1935 m. įstojo į Tel
šių Kunigų Seminariją ir po 
t inkamo pasiruošimo 1941 m. 
birželio 14 d., tą baisią bolševi- Mexico, kur jau daugiau du 
kų siautėjimo dieną, be jokių metai sėkmingai apaštalauja, 
svyravimų, priima augštuosius Apsigyvenęs Amerikoje kun. S. 
diakono šventinimus. Semina- Aleksiejus nepamiršta Vokieti-
rijoj kun. Stasys visus myli i r - \ joje likusių vargo brolių. J is 
visų mylimas. Jis spiri tus 
movens! Ir kas iš mūsų neat
simena trykštančio energija, 
liekno, augšto ir dainuojančio 
kun. Stasio!? 

1942 m. gegužės mėn. 14 d. 
J. E. vysk. Borisevičiaus išven* 
t inamas kunigu ir paskiriamas • 
vikaru j Nemakščių parapiją, j 
Sergančiam klebonui išvykus j 
gydytis kun. Stasys lieka pii-
nateisiu administratoriumi. Vie 
tos bažnyčia, karui prasidėjus, 
buvo sudeginta. Jaunas kuni
gais imasi darbo ir didžiausiam 
visų nustebimui, o ypač grįžu
siam klebonui, bažnyčia per , 
t rumpą laiką buvo a ts ta ty ta , gelbsti pinigais, išrašo laikraš-
nauja ir graži. čių, pasiunčia daugiau 200 siun 

1911 m. spalio m. 6 d., ru- thiių. Savo ugninguose pamok 

Valstybes Departamento 
naujausias išradimas 

Kaip žinoma, balandžio 11 d. 
Bolivijoje buvo eilinis pervers
mas, kurio metu žuvo 1,000 
žmonių ir bent 3,000 buvo su
žeistų. Aišku, pietų Amerikos 
valstybėse panašūs suirimai nė
ra jokia naujiena, ir tai y ra 
kaip ir sezoninis įvykis. Čia j -
domus tik tas dalykas, kad 

DAR VIENA ŠEIMOS 
ŠVENTE 

( A t k e l t a i š 3 pus i . ) 
ir atlaidžios meilės a t sa rgas 
slepia tėvo žirdis. Tik nebūkim 
užsimerkę ir neleiskim kaikurių 
tėvų klaidoms užtemdyti gerojo 
tėvo meilės ir aukos šviesių ži
burių. 

Dar daug su meile būtų gali
ma kalbėti apie tėvą, nors pra-

JAV Valstybės Depar tamentas bėgom priminti jo reikšmę šei-
jau pripažino naująją revoliuci- mai ir visuomenei .tačiau, siau-
nę Bolivijos valdžią, nors i r ' ruč ia i laikraščio rėmai teleidžia 
"nepri tar ia naujajam režimui". p a s a k y t i tik mažą truputėlį, ma 
YVashingtone tur imomis ž i n i o - ' ž y t | p a s k u b o m sugriebtą žiups-
mis, sukilėlio Victor Paz Esten-

PAILSĖKITE VĖDINAJMKM 
THE V I L L A 

Restaurant -Lounge 
6658 S. VVestern Ave. 

Vėžių uodegos • Kepta vištiena 
<.* Karbonadai 

Steikai • Geriausi šonkauliukai 
Karališki pietūs nudžiugins jos didenybę 

( Pasilinksminimas vakarais mūsų Lounge 
LEON C HESS Žymi žvaigždė pianino ir vargonų 

Chicago's mėgiamiausias linksmintojas dabar yra čia ištisai 
penktą metą VILLA RESTAURANT-LOUNGE! 

Jūsų šeimininkė ir šeimininkas — ROY ir JO OYLER 

Niekur ki tur jūs už tokias kai

nas nenupirksite aukštos koky

bes prekių, kaip pas BUDRIKE 

4" 

soro vyriausybė prižadėjusi lai
kytis visų tarpt , susitarimų. 
Štai, ši tas punktas buvo pa
grindu minėtajam pripažinimui, 
bet tai dar ne viskas. Departa
mento galvos pripažinimą baza-
vo dar vienu "nekal tu" punktu, 
girdi, "naujasis režimas turi 
absoliutinę visos Bolivijos teri-

| torijos kontrolę. 

Po tokio "išmintingo augšto-
sios politikos" pareiškimo, ne 
tiek jau stebėtini ir okupuotųjų 

1 rytinės Europos kraštų raudo-
! nųjų režimų pripažinimai, juk ir 
j ten "naujieji režimai turi savos 
j teri torijos kontroles". 

Kun. S. Aleksiejus 
40 pelių 40 mylių augštyje 

Neseniai buvo atlikti naujos 
rakietos bandymai, kuri pakilo 
nuo žemės paviršiaus su 40 pe
lių \ 40 mylių augštj . Tuo tor

sams pralaužus frontą, kun. Sta šiuose garsina Lietuvos vardą, j P u k a i žmogus tėra pasiekęs tik 
sys, kaip ir tūkstančiai kitų primindamas jos Kalvariją ki- j 1 3 m t - al»gštį. Pelės buvo pak-
lietuvių su širdgėla palieka gim taUučiams, pasakoja apie ž y - ! r a u t o * » t a i P vadinamą "erdvės 

bitė" rakietą, kuri pasiekusi tąjį kraštą, savo tėvelius, savo dinčią Marijos žeme, apie ku-
parapiečius, kurie taip mylėjo rią jie anksčiau nebuvo gir-
savo didelį pamokslininką (taip dfję. 
buvo kun. Stasys žmonių vadi- Kun. Stasio Aleksiejaus 10 
namas) . metų kunigystės jubilėjų mini 

Atsidūręs Vokietijoje, viku- jo buvę ir esami pa r a piečiai, 
rauja Fcucht mieste, eina vai- pažįstami, giminės ir draugai, 
kų prieglaudos ir Sv. Praneiš- |Xegul Dievą.; laimina tavo išti-
kaus Seserų kapeliono pare igas . įk imą tarną, kuriam j i s pašven-
1945 m. karui pasibaigus sek
madieniais laiko pamaldas ir 
duoda dvasinius: patarnavimus 
net trijose lietuvių kolonijose. 
Redos, ir šiandien matau kun. 
Stasį besijuokantį. visus padrą
sinantį, atjaučiantį, keliaujantį 
asfalto plentais ant vokiškos 
"birbynėlės". Vėliau, klebonau
damas Langvvasser lietuvių vyrų 
stovykloje, pastato koplyčią. 
Dėl savo takto, familiar iškumo, 
nuoširdaus žmonių supratimo 

te savo jaunystę. S. V. G. 

10 mylių augštį laimingai su 
i parašiutu nusileido ir visos pe* 
, lės išliko sveikos. 

Kiti bandymai buvo atlikti 
i su V-2, į kurią buvo įsodinto* 
kelios beždžionės ir paleistos } 
80 mylių augštį, bet parašiutui 
neatsidarius jos visos žuvo. 

nelį paberti po tėvo kojom. 

Stebėjęs šiuos bandymus dr. 
J. P. Henry praneša, kad pelės 
lengvai pernešė oro slėgimo 
pakitėjimus. Dvi pelės, kurios 
buvo patalpintos rakietos "no
sies" viduje ir kurios išbuvo 
kelionėje apie 3 minutes, palei
dus jas jautėsi visai normaliai, 
gi kitos buvo žymiai kelionės 
"nuvargintos". 

IPARDAVIMUI 

Westerti Auto Exchange 
Autorizuotas dyleris, kurį kiek

vienas, kuris žada pirkti automo
bilį, turėtų žinoti. 

Mes turime virS 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automo
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
suteiks Jums sąžiningiausią ir 
mandaugiausią patarnavimą. 

Atsarga gėdos nedaro. 

Prieš perkant automobilį, nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite. 

MR. A. SLUTAS 

Western Auto Exchange 
6400 So. Western Ave. 

RKpublIc 7-6400 

Automnttny . .MKNIU.V .skalbimo 
mašina. gerumo .'•to.vyjo mainysiu J 
pianiną a rba gailu pa rduo t i . Krolpti.s 
ad resu 3384 \V. rtOth I Mace. 

Tol. UKpubl io 7-221MI 

A. A. 

SOLOME NARSUTIS 
ROPAITf l 

Gyveno r>44 H. 22nd St., 
Bellwdod, lll. 

Mlr6 birž i l io 13 d., 1952, 8 
vai. ryto, m i a u k u s r>8 m. amž. 
Ginte Lietuvoje. Kilo ift Pane 
vėžio apakrlčlo, K r e k e n a v o s pa
rapijos, Svončlulliklų ka imo. 

Amer iko je iSgyvcno 42 m. 
Pas i l iko d idel iame nu l iūd ime 

du flūnOs: Pau l ir John , mar t i 
Anna, du a n ū k a i , Callfornljo-
Jc. Brolis Juozas , brol iene E-
mlli ja; pussesere Ko t ryna Kas-
parlOnlen?.; sesers sūnus Kazi
mie ras Plefikls, kiti giminGs, 
d r a u g a i Ir pažįs tami, K a n a d o -
jo l iko pusbrol is Kaz imie ras 
Kopf. su seimą. Lietuvoje liko 
sesuo Ona Ple.škicnC. 

K ū n a s paša rvo ta s Horniann 
koplyčioje, 618 N. lGth Ave., 
Melrose Pa rk , 111. 

Laidotuves jvyks p i rmadieni , 
birž. i6 d., is koplyčios 10 vai. 
ry to bus a t l ydė t a J Mt. Carmol 
parap i jos bažnyčių, Melrose 
Pk., kur ioje jvyks gedul ingos 
pama ldos už veliones sielų. Po 
pamaldų bus nulydėta j Mt. 
Carmol kapines , VVolf l td . ir 
Roosevelt Rd. 

NuoAlrdžiai kviečiame visus: 
g imines , d raugim ir paž į s t amus 
dalyvaut i Sio.se laidotuvėse. 

Nul iūdę: Sūnūs , Mart i . Anū
kai , Kroli*, Kroliene ii* mm. 

Laiilot. d i r ek to r ius B o r m a n u 
Tol. Melrose Pk. 714 

* 

t 
A . A . 

Pranciška Bacevičiene 
UltITfiNAITfi 

Gyveno New Virglnla, Iowa, 
(apie 25 m. gyv. Hcllwood, 111.) 

Mir6 birž. 12 d., 19&2, g vai. 
popiet, s u l a u k u s 74 m. amž. 

Glrnč Lietuvoje. Kilo iš Pa -
ncvčžlo apskr ič io , Krekenavos 
parapi jos , Petr iški i ; ka imo. 

Amerikoje Išgyveno 60 m. 
Pasil iko d idel iame nul iūdime 

vyras Jonas , t rys duk t e ry s : 
F ranos f Golszanski, žentas An
thony ; Veronika Bartz, žentas 
Kdvvard; ir K a t h e r y n Larson, 
žen tas Ralph. Ketur i a n ū k a i ir 
ke tu r i p roanūka i . Sesuo K a t h e 
r lne Klssel mi l e lma . Brolis 
J u o z a p a s Gr l tcnas . Kiti g iml-
nčs, d r auga i ir pažjstami. 

K ū n a s paša rvo ta s Por inau 
koplyčioje, 61S N. 16th Ave., 
Melrose Pk., 111. 

Ijiiidotuvčs jvyks p i rmadieni , 
birž. 16 d., iš koplyčios lo vai. 
ryto bus a t lydė ta j Mt. Carmol 
parap i jos bažnyčia, l i o i N. 23 
Ave. MelrOSe Pk., kur ioje j -
vyks gedul ingos pama ldos už 
velionės sieli). Po pamaldi- bus 
nulydėta J Mt. Carinei kapines . 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, d r a u g u s ir paž js tamus 
dalyvaut i šiose laidotuvėse. 

Nul iūdę: Vyiius, Dukterys , 
žen ta i , Anūka i ir ki t i gimines. 

Laidotuvių, d i rek tor ia i Hor-
man, Ine. Tol. Melrose Pk. 714 

KASINIAI PEČIAI 

Pilnos inicros nauji pasiniai pi -
čiai su 5 moty garant i ja 

><QO.<Hl ir aukščiau 

»::n kaip Jūs gali te pager in t i savo 
sveikata! Jusi ; a r thrUis , nevirftkinl-
mas u r Ui bent kokia liga gali būti j 
nuo m e n k u m o minera lų jūsų maiste. 

| Pana ik in t i .iusų l ^ a s gauk i t e d a u - j 
giati energi jos gauk i t e d a u g i a u 1 

K\ ' U t n o p i ;i>lt't I \ U i t o t i. 
, M I M I ! \ I , r i>0 |> S! P P L I M I . M ' S 
24d T a b b l Potl le , <•">."<> paštus už 
mokamas . Del daugiau informacijų 
pasiųski te ftįą iškarpa /.ėmiau nu-
rudv tu adresu arba kauki te : 

K I•:> s tone 9-304)8 
M I N I U AL ASSOt l . \ t l . s 

U7:t<» Melro>o St. 
ChlctiKO,' Il l inois 

t 'a\ a rdė 
A d i • sfis 
.Miestas Vaisi\ be 

KOMESO Į S P M U 
(Atkelta is 3 pusi.) 

nijoje už ta pačia suma galima padaryt i bent penkis kar tus dau
giau negu Amerikoje. Tokiu būdu Barcelonos katalikai tikisi pa
likti praktišką ir gražų jų mieste įvykusio Kongreso atminimą. 
Pasibaigus Kongresui j vyko jū imas žemės prakasimas s tatybai . 

IR P A K E U U I IS KONGRESO 
Pasibaigus Kongresui sekančią dieną išvykau Paryžiaus link. 

Puvo įdomu ir širdyje kiek neramu, nes kaip tik paskutinėmis die
nomis turėjo įvykti komunistų paskelbtos riaušės generolo Ridg-
vvay atvykimo proga, o mano kelionės dieną turėjo prasidėti visoje 
Prancūzijoje visų darbininkų ir tarnautojų visuotinas streikas. 
Komunistų vadų ats išaukimas buvo labai pompastiškais ir karin
gais žodžiais. Važiavau ir galvojau, a r neteks per Prancūziją 
pėkstute perkeliauti. Tačiau pirmoje Prancūzijos stotyje visa 
tvarka ir judėjimas buvo normalus. Ir mano t raukinys pajudėjo 
be pavėlavimo. Sekantį rytą buvau Paryžiuje. 

Cia teko patir t i autentiškų smulkmenų iš visos eigos. Į pro
testo eitynes prieš gen. Ridgvvay atvykimą išėjo tik kmriunistai. 
Visi gerai pasiruošė ir ginkluoti akmenimis, lazdomis, net šauna
mais ginklais. Vadovavo Torezo pavaduotojas parlamento narys 
Duclos ir Torezo žmona. Pa ts Torez jau senokai ,.gydosi" Mas
kvoje. Muštynės su policija buvo vis tik tokios, kati yra sužeistų 
apie 2(K) policininkų ir apie tiek demonstrantų. Kieno tai paleista 
kulka pataikė toliau nuo minios vieną turiste - Pietų Afrikietę, 
kuri mirė. Duclos paimtas kalėjimam Demonstracijos skaitosi 
nepavykusios, nes apar t komunistų aktyvo kiti paryžiečiai ne
dalyvavo. 

Streikas, nors buvo labai karingai skelbias, bet visai neįvyko. 
I darbą ar tarnyba:, neatėjo komunistai^ tačiau jų neatėjimas vie
šumoje nebuvo pajustas. Mat miestuose komunistai neturi tokios 
oaugumos, kad jie vieni galėtų paveikti gyvenimą. Jų adeptų di-
dt-lis procentas tenka kaimui. Paryžiaus mieste kai kuriose dirb
tuvėse darbininkai jėga išmetė iš dirbtuvių savo draugus komu
nistus, kai tie pradėjo kitus reikalauti pradėti streiką. Paryžiaus 

gyven imas šį kartą liko nesudrumstas. 

Didelis Išpardavimas 
Gavome didelį kiekį naujų vasarinių 
rūbų ir baltinių, ir parduodame suma
žintomis kainomis. 

Taipgi turime visok) pasirinkimą reikalingų 
dalykų: vyrama, moterims ir vaikams. 

KVIEciflME ATSILANKYTI — BOSITE 
PATENKINTI M0SŲ KAINOMIS IR 

PATARNAVIMU 
L i e t u v i ų k r a u t u v e 

JOSEPH'S MY GOODS STORE 
3218 South Halsted Street Chicago 8, Illinois 

Patheffs Day...Juae 15th 

P A D Ė K A 

J U O Z A P A S M I C K A 

Kuris mii< (jeg. 7 d., 1952 m. ir tapo palaidotas grg. 12 d., o dabar ilsis 
Sv. Ka/.imirro kapinėse amžinai nutilęs ir negalėdamas atidėkoti tiems, ku
rie suteikė jam paskutinj patarnavimą ir palydėjo ii j ta neišvengiamą 
amžinybes vielą. Mes atmindami ir apgailėdami jo pasitraukimą iš mūsų 
tarpo dėkojame gerb. Kleb. Kun. J. Paškauskui už pritaikintus pamokslus 
bažnyčioje ir kapinėse bei aplankymą koplyčioje ir atkalbėjimą rožančiaus 
kiekvieną vakarą. 

Dėkojame Kun. K. Stadalnikui, M.I.C. ir Kun. J. Malinauskui, M.l .C. 
už asistą, iškilmingose mišiose. Kuiv I). Mozerui ir Kun. A. Kiškūnui už 
allaikymą Šv. Mišių prie šoniniu altorių. Visiems pasauliniam kunigam, 
Tėvams Marijonams, broliukams ir Tėvam Jer.uitam, broliukam už atsilan
kymą koplyčioje ir bažnyčioje, iiėkojame Seselėm Kazimicrictėm už prie
žiūrą Sv. Kryžiaus ligoninėj ir už lankymą koplyčioje ir bažnyčioje. Se
selėm Nekalto Prasidėjimo už atsilankymą koplyčioje. 

Dėkojame vargoninkui A. Giedraičiui ir kitiems vargonininkams už 
giedojimą laidotuvėse. Dėkojame Sv. Vardo draugijai už atsilankymą ir 
atkalbėjimą rožančiaus koplyčioje. Dėkojame Sv. Mišių ir gėlių aukoto
jams. Dėkojame laidotuvių direktoriui p. I'.vans už malonu ir mandagų pa
tarnavimą. Ta ip pat dėkojame grabnešiams ir »>. Oškcliūnui už rūpestin-. 
gą patarnavimą laidoutvėsc. Nuoširdžiai dėkojame visiems giminėms, drau
gams ir pažįstamiems kurie mus paguodė nuliūdimo valandoje. 

Nuliūdę: / m i n u Kastancija, Sūnūs ir Kunigas, Dukterys ir Zeniai. 

NAUJAS 6ALDVTUVAS 

7 pedy, garantuotas 

ver t i* $200 0J už S - | - | £ . 5 0 

ŠALDYTUVAS 9 PftDŲ, 

vertes $">MM ui ^-\QQ-:^ 

d^^&^&a%?/ 
-*<m^^ f 

„ I l O L I D A V I N N " 
YbšlHitis II nameliai . I /„s'nakykiii' d a l a r ! Sa vail^alia ms ir a tos togoms 
Minantis K.nšt.is n- ša l tas vanduo k iekv iename kanil>ui\ je. Vasarvie te 
>i;i ant Lake Michigati pap lūd imio Konto I'. H. 31. Valgių p a t i e k a l a m s 
u vasarvietei vadovauja, Mi «V Mis. \fatfleckl. 
l y.sisak> kito sau viola, pa.štu arba tclofonu ZYOMl'N'T SMOLINSKI 

s a v i n i n k a s lt«.v HM-Ii. I t l l ) 2, Colonia Michigan. 
lo | . I , , I , . \ , r.ejjton Harl ior 5-<ii>:>5 

ELCIN 
THE WATCM WITH THI HIART 

TMAT NEVM MIAKS (^A^\ 

OURAPOWIR MAINSPRING N ^ 

Far better than words, your gilt o£ 
an Elgin tells him of your coostant 
good vvishcs. Richly styled, perfec-
tion erafted . . . and Elgin is the 
watch he vvould give himself. 

Prico* includ* F»d«rol tax 

Tt-rms Ai Uvv A' 5 1 A VtfUK 

Made In Amtrica in fht 
Graat TrodHion of Fin« Qu«liry 

Oth*r Elgin* a% Low o* $33.75 

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, IU. 

AGNIEŠKA BALCHUNAS 
JUOZAITYTfi 

Gyveno 828 W. 33rd PlHoe 
Mirė birž. 12 d., 1952, 1:30 vai. p.p., sulaukus pusėn amž. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Panevėžio ap^kr., Naujamksčo 

parapijos, Berčiūnų kūmo. Amorik:vje išgyvem 4o m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Juozapas, du sūnūs: 

Juozas, Jr., marti Josephine; ir Simonas. Duktė Ona Yonikas, 
žentas Petrai. Marti Franees Balohunas. Trys anūkai: Elaine, 
Patriek ir Peter, Jr. Sesuo Elzbieta Runella, šv.goiis Povilas 
ir jų šeima. Brolis Jonas Juozaitis, brolienė Ona ir jų šeima. 
Brolienė Kazimiera Juozaitienė su Š2ima. gvegeris Myk< las 
Balehuims, švogerka Domicėlė ir jų šeima. Pusbrolis Antanas 
Vcseackas, jo žmona Josephine ir jų šeima. Kiti g.minės, 
draugai ir pažjstami. 

Priklausė Tretininkų, Marijonų Kolegijos Rėmėjų, Gyvojo 
Rožančiaus, Amžinojo Rožančiaus, &v. Kaaimiero Akad. Rė
mėjų ir Apaštalystes Maldos Kp. 33 draugijom. 

K ū n a s p a š a r v o t a s J u r g i o F . R u d m i n o k o p l y č i o j e , 3 3 1 9 S. 
Lituanie^i Ave. 

Laidotuvės įvyks antrad. birž. 17 d., iš koplyčios 8 vai. 
ryto bus atlydėta j Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje 
jvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų 
bus nulydėta i Sv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažjsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: VyraM, Sūnfls, Duktč, Marčios, žentas, Anūkai 
ir kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138-9 

NAUJOS MADOS 
SKALBIAMOS MAŠINOS 

ve r t i s f i f & § § už $ g Q . 5 t ) 

SKALBIAMO; MAŠINOS 
verte* $190 00 uz S - | 9 C . 0 U 

. j ^ / i ,•"r»'• •—::• •• **• 'M'* 

I'KIKSI N A MOS MAŠINOS 

po $Ąg.50 

SIUVAMOS MAŠINOS 

po $ 4 0 - 5 J 

JOS. I BUDRIK, Inc. 
8241 Soutli Halsted Street 

Tel. CAlumct 5-7237 
t 

Atidaro p i rmadieni ir ke tv i r tad ieni 
\ aKa ia i s . Nodelionus uždar.\ ta 

t>.*. •'*,*! ta,. .tM'-t..'.,»B-«- . . f ^ n M A a M i — 1 Draugo prenumerata - visuomet puiki dovana, l i P i m i m m m m ^ 

http://Sio.se
file:///fatfleckl
file:///aKaiais
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PITTSBURGHO LIETUVIŲ ŽINIOS 
BIRŽELIO TRAGEDIJOS 

MINĖJIMAS 
ESPLENIEČIŲ BAZARAS 

Nuo birželio 23 iki 28 d. Es -
PITTSBURGHIECIAI, j ū s vi-1 pieno šv. Vincento parapija tu-

sada buvote j au t rūs visoms Lie- res kaip ir visada turt ingą ba-

„NEGYVA" MERGYTE GYVENA 

žarą savo mokyklos sode. Visi 
lietuviai kivečiami vakarus pra
leisti malonioje espleniečių d rau 
geje, jų šauniame bazare. 

tuvos ir lietuvių kančioms. Jū s 
gerai suprantate ir žinote, kad 
t a rp daugybes bolševikų išvež
tų Sibiran lietuvių yra ir jūsų 
giminių, brolių, seserų, net te- . 
vų. Neužtenka vien liūdėti ir MIRK K. SLAVINSKIENE 
gailėtis. Reikia ir veikti visais Gegužes 22 d. Esplene mirė 
būdais prieš komunizmą Lietu- j nuoširdi lietuve Konstancija 
vos laisvei atgauti . Išreikšt i ; Slavinskiene. Palaidota gegu-
gedului ir protestui prieš Lie-jžės 26 d. po pamaldų šv. Vin-
tuvos žmonių išvežimą iš Lie tu- ' cento bažnyčioje Švč\ P . Mari-
vos Sibiran, Pi t tsburgho lietu- jos kapinėse, 
viai rengia birželio 15 d. gedulo 
minėjimą Pit tsburghe. 

Gedulo 
yra tokia 

minūjimo programa 

NAUJA LIETUVIŠKA PORA 
Praėjusį šeštadieni moterys

tes sakramentą šv. Kazimiero 
bažnyčioje prieme Lawrence 

10 vai. šv. Kazimiero lietuvių j Marčiulaitis ir Alice Kapšis. 
bažnyčioje pamaldos už išvež- [Abu jaunieji priklauso vyčiams, 
tus, nukankintus, mirusius, už Linkime saulėto gyvenimo! 
kenčiančius lietuvius Lietuvoje 
ir Rusijos vergų darbuose. Pa
mokslą ta proga pasakys buvęs 
komunistų kalėjimo kankinys 
rašytojas kun. A. Sušinskas. 

Po pamaldų apie 11 vai. de-

BIRŽELIO TRAGEDIJOS 
MINĖJIMAS P E R RADIJĄ 
Lietuvių Katalikų radijo prog 

rama, kuriai vadovauja Lietu
vos vyčiai, at i t inkamai paminės 

monstracija - eisena Carson I b i r ž e l i o tragedijos sukaktj . Ta 
proga specialią kalbą pasakys 
Algirdas Kasulaitis. 

Katalikai stiprina veiklą t a i s s a v o vy™[ davė šuni* mais" , 
(tą. J i pasiaiškino, kad vyras ne-

Tautinis Katalikų Centras s u p r a n t a ką valgo ir prašo vi-Į 
sada namie turėt i daug to gero Brazilijoj, kurio tikslas kovoti 

su komunizmu, šiuo laiku stip
rina savo yeiklą moralinio auk
lėjimo srityje, rengdamas filo
sofines, socialogines bei ekono
mines konferencijas ir ugdy
damas krikščioniškas šeimos 
tradicijas. Tokiu būdu bus su
stiprinta visų Brazilijos gyven
tojų vienybe, kovojant su ko
munizmo pavojumi ir ginant 
demokratines institucijas. 

?et šimtą metų 
Prieš 100 metų JAV-se tebu-

kunigų yra 44,459. 

mišinio... 

Šykšti žmona 
Memphis, Tenn. gyventoja 

prisipažino, kad ji ištisais me-

REAL ESTATE 

Mrs. Thomae Hughes pagimdė mergytę 2'/2 svaro ir gydytojas 
pareiškė, jog mergytė negyva, kuri buvo suviniota į popierių ir 
policija pašaukta paimti lavoną. Policija išgirdo šnabždėjimą 
ryšulyje, kurį atidarę nugabeno Albert Einstein Medical col-
lege ligoninėn, Philadclphia, ir pasirodė, kad mergyte gyva ir 
dabar gyvena. (INS) 

gatve iki 17 gatvės, nuo kurios 
Jane gatve demonstracija grįš 
j s i . Kazimiero mokyklos salę. 
Joje apie 12 vai. bus įspūdinga* „ U *A*u& 
susirinkimas su pagrindine J o . G e * u f e 3 1 d ^ Pi t tsburghe 
no Rimašausko kalba. Jonas vykdytas B a l f o v a J u s S a t v e S ! 
Rimašauskas yra buvęs ilgą lai 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Kenosha, Wis. 

Baisusis birželis 

Kenoshos lietuvai rengiasi iš-nors nevisiškai pasisekęs del 
. . . v. i i ™ kilmingai švęsti baisiojo birže 

pittsburghiecių n e p a k a n k a m o ! . &. \ , , , m «. ,. , 
ho metinę sukaktį, šeštadienio 

vardu pasveikino jubiliatę ir pa
linkėjo dar ilgų sėkmingų metų 
Dievo tarnyboje. 

Išvyksta klebonas 

Klebonas kun. A. Miciūnas, 
MIC, savo vyresniųjų nurody-ką kankintas bolševikų komunis 

tų kalėjime ir Vėliau Hitlerio į ^ ^ 1 ^ l ^ ^ 0 \ r y ^ fcr. Petro bažnyčioje b u . m u > i š v a ž i u o j a š i ą s a v a i t ę į Te-
nacių koncentracijos stovyklo- • ^ ^ n u t a r t a ^ u j atlaikytos šv. mišios už Sibir J v u m a r i j o n ų seminariją, Hins-

Balfo centrui, prašant juos pa- \ ™ i r u s i u s
o
 l i e

i
t u v i u s * tremtinius. | d a l l e , IUi> k u r l a i k y s m e t i n e s 8 

skirstyti šiaip: 100 dol. našiai- * * « * * ^ P f ^ p i j o s salėje d i e n ų rekolekcijas, o po to va-
Dr. A. Palaitis iš Racine, Wls., dovaus grupei, kuri atliks nu-
padarys ypatingą pranešinu*' s ta ty tą dviejų mėnesių dvasios 

se. 

'Sacrcd Heart parapijoj savininkas par
duoda 2 aukšty mrdinį ant mūrinio pa
mato namą. 4-4 kamb. butai kiekvienas 
su skalbykla ir kamb. del vonios arba 
duSo. 1 kamb. rūsyje su skalbykla. Kros
nim apšild. Nauja kanalizacija. Jkainuo-
ta pigiai skubiam pardavimui. 1612 So. 
Carpontcr Street. Saukite: MOnroc 
6-3617 

$600 įnešus nupirks šj užbaigtą 
„Log Cabin" su židiniu $2,795. 
Naujas Ir visiškai kltokH vasa ra i na-
ma.s su grožiu p r i m e n a n t Kurople-
tlAkaa Alpes. Gražiai pas ta ty t i ift bal
ti; „ c e d a r " s t i rn ienų, , , panoramlc 
plctUi'O" langai . . .knotty cedar pa-
!iels" a n t visu viduje sienų, pus iy -
eianiH baras , l 'rancūzlftki langai , ra n 
komis , ,hewn" durys , didelis su mal 
komis k ū r e n a m a s židinys; ka ina 
t ik ta i 

32,795 plus „Sift". 
S600 įmokėti. 

Prie ežero sklypai 
su privatlšku 
teisėm i.s. 

p lažu ir p r i ep laukos 

Zl Z. IK ANT. MAŽEIKAI 
S l K A K T l V I M N K A I 

čiams ir našiems, 100 dol. švieti 
mo jstaigoms, 100 dol. ligoniams 

Birželio 3 d viena iš žvmiau- džiovininkų sanatorijose ir 100 šios atmintinos sukakties tema atsinaujinimą. Kleboną pava-
Birzelio 3 d. viena is žymiau ^ ^ . į u c ^ L i I ir klausimais. Sekmadienį 9:30 d u o s k u n . E . Budreckis, MIC, 

kusieji t r y s šimtai palikti t i e - v a 1 ' r v t e š v - P e t r o bažnyčioje 0 jam į talką a tvyksta kun. B. 
vedybinio sioginei centro dispozicijai. Rink | b l l s * « * * * < » mišios už tuo*, Vitkus, MIC. Klebonas grįšiąs 

šiųjų Amerikos lietuvių vyčių 
pon , Zuzana ir inž. Antanas Ma susieji t r y s šimtai palikti t ie-!™1 ; * £ £ • „ » £ b a ž ^ ^ o jam j ta .ka a tvyks ta kun. B 
žeikai švente savo 

18- m. s u k a k t u v e s . ' l i a v a i daugiausia dirbo ir dl gyvenimo i& m 
Sukaktuvininkai ta proga buvo džiausios padėkos nusipelnė J. 
at i t inkamai pasveikinti pcv Lie- Taoras, kun. A. Sušinskas, V. 
tuvių Katalikų Radijo progra- KoličienS, A. Paleckis, J. Po-
mą, kuri savo linkėjimuose iš- d i iukas ir Ant. Mažeika. Dau-
reiškė kar tu ir šimtų Amerikos j giausia surinko Elena Girdytė, 
ir ypač Pi t tsburgho lietuvių. P- Keraičiai, J. Pikturna ir kt. 
jausmus tai pavyzdingai lietu- š i a P r o S a r e i k i a P a s t e b ė t i -
viftkai katalikiškai šeimai. Sieks J°g P° rinkliavos įvykusiame 
ninių straipsnių reiktų aprašyti į Pasėdyje Balfo skyrius nuta-
visus ponų Mažeikų nudirbtus i r § paimti i savo globą vien:-
darbus, ypač lietuvių organizaci Diepholzo lietuvių gimnazijos 
nėję veikloje ir specialiai vy- mokinj. Pirm. J. Taoras rūpi-
čiuose. Ne be reikalo abu su- n a s i sudaryti nuolatinę žmonių 
kaktuvininkai yra apdovanoti P u p ę , k u r i t u o mokiniu rūpln-
vyčių Vytauto Didžiojo ir Sv. -̂UK1-
Kazimiero medaliais. Antanas i ' 
Mažeika yra taip pat ir organi- ŠAUNUS PIKNIKAS 
zacijos garbė narys. Amerikos Birželio 8 d. Braddocko lietu-

lietuvius tremtinius, kurie d a r ' a p į e rugpjūčio 15 d. 
kenčia Sibire. Bus pasakytas 
ir pritaikintas pamokslas. 

Mokyklos užbaigimas 

Parapijos mokyklos užbaigi
mas įvyko sekmadienį, birželio 
8 d. Pradėta su pamaldomis 
bažnyčioje 2:00 vai. popiet, o 
po pamaldų parapijos salėje 
įvyko programa ir pažymėjimų 
išdalinimas. Programą išpildė 
mokyklos vaikai vadovaujant 
seselėms pranciškietėms ir litu-
nistikos mokytojai p. Lirgame-
rienei. Pažymėjimus išdalino 
kleb. kun. A. Miciūnas, MIC. 

Thompson, Conn. 
Iškilmes MarJanapctyje 

Birželio 8 d. Marianapolyje 
įvyko iškilmingas mokslo metų 
užbaigimas. Iškilmės prasidėjo 
šv. mišiomis, kurias atnašavo 
TT marijonų generalinis vizita
torius kun. dr. K. Rėklaitis, 
MIC. Pamokslą sakė buvęs Ma-
rianapolio kolegijos s tudentas 
kun. Antanas Kacevičius. Šv. 
mišiose dalyvavo kolegijos stu-

$395 $50 įmokėti $2 sav. 
Ne vienas, bet 20 dideli smėlio plažal 
Beveik mylia gražios smėlio paožo-
rCa yra pask i r tu Jums d81 jum; ma
lonumo. 12 myliu n a t ū r a l a u s smėlio 
paežeres — didelis ežeras del jūs i 

i visij, d iem; gyvenimo; bar in ia i lai
veliai, motor in ia i laiveliai, yftltelISs 

,— ger iaus ias žu.vavimas, m a u d y m a -
1 sis. medžio j imas : salos, k u r i e s - Jūs 

ga l i te pas ta ty t i pinkles a n t i m s gau
dyti dfll ftlo sezono; k rau tuvas , mo
kyklos; Protoutong Ir Kata l iku baž
nyčios ten pat apy l inkė j ; IUH Juu 
yra duug jflsų draugi ; a tos togau jan
čiu t ik ta i 47 mylios nuo (-hlcagos 
miesto. Atvažiuoki te ir pi \»\ &k:t> 
prie pas i l inksminimu. 

V M I 4 O Ji I J JI 
Imki te bent kurj kelią iki k iyžke lč i 
12(1 ir 31 MeHenry. UI. — Blaurėl 
a n t 31 % mylios. Pasuk i t e ; ka i re 
dčl 5 mylių an t Blaek-Top kol :o, 
kur i s jus prives prie pat mOsų 
. .Landmark F u r m h o u s e " įstaigos 

Wondcr i-aUr tlealty Office 

K. ENGVALSON 
LOG CABIN BUILDER 

(Statytojas) 

Už geriausią pasižymėjimą 
moksle stipendijas Šv. Kotry-

jver indan Ai.č. Ma- v i u š š Petro ir Povilo draugija I nos augštesnėj mokykloj Raci-
žt-ikos darbus lietuvybei ir .tata t } u v o ^uruošusi šaunų pikniką ne, Wis., gavo Marija Kamins 
likybei, prieš porą metų jj iš- Matta'a Hill Braddocke. fei dr " 
rinko į Vyr. Katalikų Federaci- J a y r a veikliausia 
jos komitetą. Savo duoklę lie- lietuvių kolonijoje. 
Uivybei ir katalikybei sukaktu-

2 m fl vintai namai Ir sk lypas pa"-
(hivimui. Geios pajamos. Automal l š -
kai stokerivi apš i ldomas . (Jera.s i> . -

d e i l t a i , tČVai , SVeČiai , b e i paŽjS- I k i n v - P a m a t y k i t e savin inką: 

tami. 

kaitė ir Diana VVertz. 

2 vai. p. p. kolegijos salėje 
įvyko diplomų jteikimo aktas . 
Pirmąjį žodį ta rė kolegijos pre
zidentas tėvas S. Saplys, MIC. 

2315 W. 24th PI. 
a rba .šaukite 

FRontier 
bet l 'ada: 
6-0094 

Braddocko Jis pasveikino abiturientus ir pa 
Programoj motu vaikučiai iŠ- | i i n k č j 0 j i c m s d a u g eekraes. Abi 

klebonui sveikinimus ir turientų. vardu kalbėjo pirmie.ii reiškė 

vininkai at iduoda ir gražioje 
lietuviškoje katalikiškoje dva
sioje augindami keturis puikius 
lietuviukus,-aites, kurie dide
liam mūsų džiaugsmui gražiai 

MEMORIAL 1>AY 
PITT8BURGJHE 

Mirusiųjų prisiminimo dieną 

liūdėjimus jo vardinių proga. 
Į teikta jam ir dovanele. 

Dčl didėjančio mokyklos vai

n i k i n i a i : J. Manelis ir A. Keb-
linskas. Jų kalbns sekė diplomų 
ir dovanų įteikimo aktas . Bu 
vo įteiktos šios dovanos: J. Ma
neliui — Readcr 's Dige^t Ho 

gegužės 30 — pittsburghie | kūčių skaičiaus, nu ta r ta nau-
čiai atšventė specialiomis pa- jiems mokslo metams rudenį ati 

žengia jų tėvelių kilniais keliais, a k l o m i s g i ž i o s e šv. Kazimie- \ daryti dar vieną mokyklos kam norAry Award; M. Balandai -
Būriai D. Mažeikų bičiulių šia ro kapinėse, dalyvaujant lietu-1 barį. Tam tikslui su kitais mok- BauscJi and Lomb Hoi ior . iy 

Science Award ir Aiaoio Sesuo 
Buitis", autoriaus dovanota pir
miesiems t r ims mokiniams. Do-

* 
vanas ir diplomus įteikė prela-

Ulriai p. Mažeikų bičiulių šia r o kapinėse, dalyvaujant lietu-1 barį. Tam tikslui su kitais mok-
ražia proga iiems linki Dievo v&ro3 kunigams ir dideliam bū-1 slo metais pažad'&ta dar viena 

klAiiAK G A L I M A G A U T I 
2 B U T U S 

A t d a r i Š iand ien 
1 iki 6 va i . vak . 

7^31) S. ttaCKWE,UL ST . 
N a u j a s m ū r i n i s n a m a s 

2 L u t a i ; 4!/L> k a m b . 
P r f 2 m i o r a m u o s i u n 

A t s k i r i e e r M n i a j a p s i ū l y m a i 
KolcPsės vonios i r v i r t u v e s 

• D a u g p r i edų 
MM t vrkite š i a n d i e n ! 

r i x k i t e m a i n a i s • 

palaimos ir t rokšta , kad jų pui
kusis gyvenimas būtų pavyz
džiu šeimas bekuriančiam Ame
rikos lietuvių jaunimui. 

Šia proga mums malonu pa
sveikinti ir kitą buvusį pi t tsbur 

riui lietuvių katalikų. seselė mokytoja. 

Vyresniosios jubilejus 

D1TC(GAN B R O S . 
B U I L D E R S 

76^7 So. YVestern Avomic 
WAJttwook Mttft 

I)U PUIKf iS P IRKINIAI 

vaikučiai. Dangun Žengimo 
(North Side) bažnyčioje 15 

ghietį, inž. Ant. Mažeikos brolį, | vaikučių. Abiejose bažnyčiose 
dr. Praną Mažeiką, kuris gegu- tą dieną vyravo pakili šventiška 
/ės pradžioje iš pirmo kar to , nuotaika, 
(kas retai a ts i t inka) , išlaikė — 

Chicagoje gydytojo egzaminus. PRAHIDftJO NOVENA 
Dr. Pr . Mažeika medicinos moks Sv. Kazimiero bažnyčioje bir
ius bai£§ Lietuvoje, gilinosi Tue želio 10 d. prasidėjo nauja šv. 
bingeno (Vokietijoje) universi- j Antano garbei novenų serija, 
tote. Atvykęs į Ameriką gyve- ' Žmonės į noveną mielai lankosi, 

PIRMOJI SV. KOMUNIJA 
šv. Kazimiero bažnyčioje pir- i Sv. Pe t ro parapijos mokyklos tas Jonas Ambotas. 

mąją šv. Komuniją priėmė 32 i vedėja seselė M. Laurencija šią P a g r i n d i n c k a i b ą p a " I k ė Put-
vasarą mini 25 m. sidabrinį ju , n a m o mokyklų j n 8 p 8 k to r iu s p. , 
bilėjų kai įstojo pranciškiečių A IU^J.* j Murphv Jis vpatin- l sa in Pasau,y» t i k t a i 2 ntfk* n"° EtlK,r 

t , i nn i iA lunQn ITUlKAnaa n o r o i t a f.l RivcJf, Wis., juodvi virtum kelias, JČROS 

vienuolynan. Klebonas pereitą g a į p a b r 5 ž : 5 katalikiškų mokyse- ! Ir tclįphono linijos. T,kt.H į.oon „>. skiy-
s^kmadienį per mišias parapijos . a v a r b ą 

I 

I'attf.dč iiskirstyta į 100 \w.d\į sklypus aut 
"feftgle Ohaln" ilgiausia ržrry viitinč vi 

slo metų pabaiga iškilmingai ati 
tinkamomis apeigomis ruošiama 
birželio 15 d. mokyklos salėje. 

SERGA KUN. V. SADAUSKAS , 
Donoros lietuvių parapi jos ; 

Po šios kalbos programos ve
dėjas p. John A. Kendrtavich, 
B. S., pakvietė dalyvius sugie
doti Amerikos ir Lietuvos him
nus. 

Iškilmės baigtos palaiminimu 

\YĄ. $!>00.00 jinokČti lengvi iSsiniokč 
junai. Li»g (lottage prie gražaus (latfish 
ržero, viena iš žyniiyjy "Eagle Chain", 
aukSla linija, geras krlias, miškelis, arli 
Bagle upės, Wis. l iktai $4,000. 

H. S. Tuttle, Eagle Rivcr and Land 
O L a k c , Wis. Saukite: Land O'Lake 2881 

. Eaglc Rivcr 132 
~*—mmią'm*^^ > — » ^ > » w y į p 

no 
Pi t tsburghe, vėliau persikėlė j kar tu džiaugdamiesi puikiai at- klebonas kun. V. Sadauskas jau studentų koplyčioje. Po palai 

i Chieagą, kur ir dabar tebegy- \ naujintu bažnyčios vidumi. 
vena Dr Prano Mažeikos žmo- \ • 
na taip pa t išlaikė diplomuotos, IVJOKSLO MfiTŲ PABAIGA 
slaugės egzaminus. Sv, Kazimiero mokyklos mok 

t rys savaitės serga ir gydosi 
šv. Juozapo ligoninėje Pittsbur-

minimo suskambėjo paskutinis 
skambutis, ir Marianapolio ko-

ghe. Linkime kuo greičiau pa- įlegijos studentai išsiskirstė po 
sveikti. A. E. ' plačiąją Ameriką. M. K. 

PRIVERSTI P A R D U O T I 7 KAMB. 
M O R I N I BUN(iALOW 

Ga/u apšildomas, akersaį gatvčs nuo mo
kyklos ir bažnyčios, pusę bloko nuo gat-
vekarių ir 2 blokai nuo 111. Central Ge
ležinkelio, Atvažiuokite pažiūr§ti, dėl 
kainos susitarsime. 

12242 S. EMERALD AVENUE 

S 

PAJI I ' lsKOJIMAK 

JIESKAU savo dėdes Kazio Menčinsko. 
Gimęs Lietuvoje. , Vilkaviškio apskr., 
B-artininku vaUč. Vinkšnupiu kaime. At
siliepti šiuo adresu: 

U R Š U L E R E T I K I S 
3022 " S " S t r e e t 

O m a h a , N e b r a s k a 

Dėmesio, a tos loginiu kai! 
R E Z E R V U O K I T E VIHTA8 DABAR t 
Vieno Ir dviejų k a m b . butai vleSbu-
tyje — 3 k a m b . '•DuplcK" — 6 k a m b . 
namai . Visi nauji Ir modn-nuH. I*a-
toglų vlotų visokio dydžio Šeimoms. 
Dienai — 8a vaitot — Sezonui. 22 
laiveliai. IMiikiausia žvejyba. 
Lodges, klubai ir organiaacljtj g ru -
p6« p r i imamos Atoktadicniais ir sek
madienia i* už žemiaus ias kalnas . 

FRITSCHE ESTATE 
Itto. J 20 Soutli Sldc of t Aly Ij ike 

M < n . M I > ;.iin M .• 

Dėmesio motoristai! 
G a r a n t u o j a m a i pers ta tomi 

genera tor ia i 
|d<>dami Jums be
laukiant . 
$8.75 kiekvienas 

Pi lnos t r a u k i m o 
pa t a rnav imas . 

Mes pa ta i some Ir 
a p t a r n a u j a m e visų 
lAdlrbyačIų ir mo
delių. 

UOSIU L I S 
Al TOMO'HVK S K H V K i ; 

IHJiO \V. 58tli St.. užpakalyje 
HEmlocfc 4-16M 

Atdura kasdien nuo S iki C 

TSNUOIOTOJAM^ 

i š n u o m o j a m a s nauja i ' a t r e m o n t u o t a s 
3 k a m b . bu tas su vonia: „be į smonte" 
Apši ldymas; karfttas vanduo. 

r»51'2 K. Tai m a n A ve. 

I S N U O M U O J A M I 2 miegami kamba
riai. Galima naudotis virtuve ir kitais pa
togumais. Kreiptis telefonu po 6 vai. vak. 
Blshop 7-3250. 

I Š N U O M O J A M I 2 apsutyl i kamb. 
dviem vyram. Vonia ir kiti patogumai. 
Kreiptis: 2 418 VV. 46th PI. 2-mc auga
te. FRontier 6-3043. 

tir 
Televizijos Perviršio Išpardavimas 

S U T A U P Y K I ! I K l 60% 
3 DIENAS — KETVIRTADIENĮ, 
PENKTADIENĮ IR ŠEŠTADIENĮ 
NEREIKIA JM0KEJIM0. MAINAIS PRIIMAMA 

Garsusis T. V. 20 coliu Stalo Modelis $ - | c g j ) 0 
PATOGUS 17 colių Stalo Modelis . . . 7 s - | - | Q - 0 0 
T. V. 16 colių Console tiktai už $ g g . 9 5 
^ colių TRAVLER T. V. Console . $ - | Q Q - 5 0 
/50 colių Stalo Modelis $« i ^ Q . : > 0 
ADMIRAL COMBINATION T. V S - | - T O - S O 
RAYTHEON Combination Radio ir Fonograf. $ O O C 0 0 

• ^ 

$50,000 Televizijos, Radiu ir 
Radjo-Phonojs;raph Combination 
prekių turi būti išparduota sen
sacingai ž e m o ra i M kainomis. 
Naujutėliai setai, floor samplcs, 
demonstratoriai, daug origina
liose dirbtuves dežCse. Pasirin
kimas iš daugelio š'mtų tipų, 
20 skirtingi; išdirbyseių — kai-
kurlų tiktai vienas tos rūšies. 

ADMIRAL, EMERSON, 

PMILCO, MOTOROLA, 
EBfffTM, KCA VICTOR, 
TRAVUKJl, TRANSVUK, 
RAVTHFX)N, DUMONT, 

WE8TINOHOUSK 

.50 

.50 

G E N E R A L ELECTRIC 17 colių M A A ^ 
R. C. A. VICTD3R 16 colių už % - j Ą.Ą,M 
A1>M1RAL Console Blondc $ C Q . 5 ( ) 
R. C. A. VICTOR 10 colių $ 
PERDIRBTOS TELEVIZIJOS pa ! $ 

JOS. F. B U D RI K, I n c. 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-7237 
Atdara pirmariieu) ir ket>1rtadienj vakarais iki 9:30 vai. 

^ = Z 7 ^// 

i 



SL NRNftAšfig DRAUGAS, CttlCACO, ILLIttOlS 
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šekadienls, biri 14, 1&52 
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" D R A U G A S " AGF1NOY \ 
55 E. Washlngton St. 
Tel. DKarborn 2-2434 

2 3 3 4 « o . O a U U v %v* 
T*l. VTr*ml» T-««40—7-M41 

tllllllllllllllUIIIIIIHIIIIIIUIllIlUlllllllllllli 

"REIKAUNGI^BUTIS* 

PROGOS — OPPORTUNITIES 

V a l y k l a , t r o k n s Ir R o u t e f b l c n g o s 
g e r i a u s i o j apyl tnkSj Ornnd »<• Har-
l e m ; n e p a p r a s t a proga s tuv i ju l , Pri
e i n a m a n u o m a : ap&ild.; g e r a sutar
tis. I m a m a s j k a r i u o m e n ę turi par
duot i u i ger iaus ių paslf i lymų. N'A-
t ...naI J-Mintu UI. nom s 

1 ,I>ge\vnter 4 - 0 8 5 6 v a k a r a i s Ir s e k m . 

Sav in inka i — s k u b u : biznier ius . ž m o 
na ir 2 vaikučia i turi gaut i 4-;'> 
k a m b . neaps ta ty tą butu arba narna 
p i e tvakar iuose . I'raso padėt i J iems 
pergabent i v a i k u s n a m o . MokPs iki 
$7f> mSn. (ieriansios rekomendacl-
Jos. Sauki te .š iokioms d i e n o m s 9 .Iki 
6. CAIumet f>-Ui<*4. v a k a r a i s arba 
sava i tga l in i s UogiMS l'ark 4-7«>U» 
e\t»-nsion 'A I 8. 

Sav in inka i — t* I a yra Jūsų n u o m i 
ninkai : p i i s la a m ž i a u s v i e n g u n g i s v y 
ras d l i b a n l i s T. S. Steel turi skubia i 
gaut i 1 4 - 2 4 k a m b . neaps ta ty ta ar
ba pus iau apatatyta su vonia u- vii i -
mttl v ieta , 1 m y l i o s npvllnkPJ nuo 
S400 rytU<M»«« tarp S6-tos Ir SJt-tos St. į 
M o k t a Iki $4.". m?n. i a u k l t « : KT:n-' 
\vood 6-1460 po 6:80 vai. v a k a r o 
arba ra.švkite: H o \ B 408. e / o D r a u 
g a s R m , 1744 r.r. R. W a s b l n g t o n 
St., r b i e a g o t, 111. 

Sav in inka i — p r a š o m e p a g e l b f t l ! 
P a t i k i m a pora Ir 7 m. dukrelė: s k u 
biai turi gaut i 4-r. k a m b . m-apsta-
tytą , aps i ld . arba n« butą p i e t v a k a -
ri\jose. Šioje v ie toje i š g y v e n o 8 m 
N a u j a s s a v i n i n k a s už ima, turi Ift-
.-iti. š a u k i t e : l l l s b o p 7-H557 t o fi v.v. 

S a v i n i n k a i — p r a š o m e s a u k t i kll« 
s \ u b i a u s i a l : j a u n a pora abu d i i b a 
turi gaut i 3-4 k a m b . neaps ta ty ta . 
upftlld. bUtj p ie tuose , p i e tuose nuo 
7.".-tos st. Geriausios rekomendacijos. 

V l m v n n e s 0-4OHV bent kada . 

O r o s e r n ? Ir d e l i k a t e s ų k r a u t u v e : 10 
m. į s t e ig ta ; Ideal iška porai: turi pi
g ia i parduot i s k u b j a m p a r d a v i m u i 
$8,600 vertės , tik už fl.&Ou arba i 
r e n g i m u * t iktai už ta paėly k a i n a 
Pulki p r o g a mės in inku i . P a m a t y k i t e 
sį puikij pirkinj . 2108 K. 71 St. 

>H s e u m 4-9:101 
• ' i — — — — — — — — 

Ta vis ir gazo l ino stot is , T a \ i (et ibs) 
yra p a š a u k i a m i per radijų. l>aro di
deli klckj blsn). Turi dėl l igos par
duoti .skubiai. P a s i k a l b ė j i m u i misi . 
s e k i t e su G e o r g e N o r t h r o p ( s a v i n i n 
k u ) Higlivvay 14 (Vysta i Lake, 111. 
arba .šaukite: 

Crystal l a i k e 200 

• CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS n 
PROGOS — OPPOBTUN lTUfiS 

B R I D G E P O R T E 
Parduodamas namas su barber shop, 3 
krėslai, 2 dirbami. 5 kambariai barbenus 
užpakalyje. 2 aukšte 4 kambariai; 2 auto
mobilių garažas. Telefoiuiolute po 7 vai. 
vakaro. 

VIctory 2-4447 

Puik i v idut in io a m ž i a u s , , e x e u t i v e " 
pora. Dirba v i e n o j b e n d r o v ė j 35 rn. 
.Į ieško 4 k a m b . butą. I mieg . J p ie 
t u s nuo 6Srd ir i vak nuo Wes tern . 
P a g e i d a u j a 1-me a u g s t e . n e d a u g i a u 
tirui i tnen. L iepos I-a. Geros reko-
meiul . 

\VAlbrook ."1-2121 

T a v e r n a 
a j 
d< 
6 
ai 
lis 
d ė 

y 1 i n k ė J 
Ir 2 

prie 
lis sn l lpnas 
m i e g a m i e j i 
ej inn a 
ka po 
1 1 Igos. 

p.šild. 
ai 

106 

augStų 
p a š t o 

na m a s : 
ir 

ir v i rt u v," 
v iršuje . 
; g e r o s 

1b 
paj 

{ka inuota 

t M a i i i 

I i ensc i iv l l l e 

st. 
20 

stoti* 
u/.pa 
i sus 
unoH 
pa r d 

geroj 
s. Dl-
kalyje , 
rūsys; 

Idea-
iv imui 

G I F T S H O P 

Nor Cross G r e e t i n g Cards : A m e r i -
ean Kvprcss Ageney . ( l e m i e inas 
biznis, į s t r ig tas prieš 8 m. Daug pre 
kiu. Patogios gyv. patalpoa. Žema 
nuoma, gera sutart i s . Ideali v ie ta 
porai. P a a u k o j a už $8,950 dėl l igos . 

l.-)07 X. M l h v a u k e e 
SPi l i iK 7-H7IO 

— • 

Grose r ne ir m ė s o s k r a u t u v ė . P i lna i 
įrengta. Gerai e ina* b'ania, a p y l i n 
k e s klljentCua. P r i e i n a m a n u o m a , g e 
ra su tar t i s Ideali v ieta porai . P H -
m a t e |vert ln*l te . Dėl k i tu Interesu 
nori skubia i parduot i , p a a u k o j a 
$:{,f»0D. 

2H5I W. S«th St. 
Vlrtclnln 7-8130 

u 

S n ' l n l n l n f l —• e sa te p a g e i d a u j a m a s : 
tvM. p a t i k i m a . Jauna, dirbant i po»a 
f'abar HualrrOde i l l g i m i n ė m i s s k u 
bini nori e a u t ' 4 ar R k a m b n e a p -
s ta tv ta butą. N o r ė t u gnntl p l t u r s ^ . 
G e r i a u s i o s rekom^n-VaelJos, Sauki te 
nuo 9 Iki T. ( p i n š v k i t e La V e r n e ) 

F R o n t l e r fl-ftOOO 

r.rosernė. Cleral e i n a s į s i g y v e n ę s biz 
nls. a p y l i n k ė s kltjentOra, P a t o g i o s 
gyv. p a t a l p o s užpakaly . N u o $50, ge 
ra sutart i s . Pu ik i p r o g a m ė s i n i n k u i . 

I P a m a t e įvert ins i te . Iše ina i pensiių. 
P a a u k o j a už $4,o0it. . 1855 HoWO St. 

M O l m u k 4 - « 7 9 0 

T'bn'l kninlIVn šelmf* IŠ 8-Ju s u a u -
c i s b i . v a b " l o s dnrb in ln ' -as per 8a 
metu skubiai :i ško r>-C kamb n̂ >-
nn«t*a*vto, nn^'td Imto. »ot 
r^al'A** artvltnkilA, pnr^idauta va-
t o."I*1 Ui r»>if-sto da'v. TU! $*8 Pien-
''rn<tart>1ans. T.lepos 1 r» 'Rvuminl IS 
\> u t o. O <• H minios rokom^mlri rijos. 

S k a m b i n k i V A n Huren 0 -1072 

T a v e r n and 2-storv Rrlck B u l l d l n g 
5 f lats , 6 r o o m s - R e n r 2-8's. 1-5 * 
i - 4 up Auto. Oil H e a t Ist floor. 
D o i n g l a r g e v o l n m n . Very Oood l n -
onnif, MUftt be seen to a p p r e c l a t e . 
D»ie to l l lneas wil l aacrlftce for Tm-
m e d l a t e aale, Kuli pr lce $20,600 
Pv o w n e r 

2R59 W. 2.">th PI. 

Sav in inkui 
ra Ir 10 
turi gaut i 
arba pus iau 

— ge lbSkl te : p a t i k i m a no 
m. nmž. d u k r e l ė skub ia i 
3-4-5 k a m b . neans*atvtq 

apatatyte buto p'etuose. 

Valyk la — rubij p a t a i s v m o k r a u t n -
l u r l o j e [ v i : vralbni ?'•• kan%b. pi lnai a p s t a -

tvtl. naujfti š i ' ldytuvns . gaz-nė plyta . 
v i r t u v ė s le taa , nau la l l l d e k o r u o t n 
Trving P a r k o a p v b e k ė j . O e i a s b iznis ; 
puiki proci i sluvSjuI arba s i u v f ' a i . 
?.<>ma n\ i"ma: gera sutart i s . Tka'-
nuota s k n b ' n m p a r d a v i m u i - š a u k i 
te sav in inku š i o k i o m i s durnomis 
I K v i n g H-07" I seknr>'« vakara i s . 

A L l m n y 2-8747 

Radio ir Televizijos aparatų pataisymai. 
Prir bizniv kry?kelio. Puikios pajamos, 
prieinama nuoma, K<'™ sutartis. Labai 
prieinamai įkainuotas, turi parduoti dėl 
blogos sveikatos. Pamatyti nuo 12-9 v. 
vakare. 

1959 W. Arailtaflt, CApital 7-0242 
arba skambinkite EUcltfl 3-3939 

S T A T Y B O S K O N T R A K T O R I U S turi 
parduoti biznj ir {rengimui — priežastis, 
liga. Jskaitant 2 "PaneT" trokus, ma5i-
nerija, elektrinius jra/vkiut, statybinę me-
dliagą, t. t. Parduoda ui $2,750. 

VV. G. S C H N E I D E R 
R. F. D . Route 3 Rox 77 

arba šaukite Elgin 7831 

VYRAI IR MOTERYS 

TFJKALINGA PORA 
Moteris virti ir bendram leng
vam namų ruošos darbui. Vy
ras patarnauti ir prižiūrėti dar
žus. Nuolatinis darbas; malo
nios darbo sąlygos. 
Gražūs namai EVANSTONE. 
Atskira, patogi gyvenama vie
ta. Turi turėti „driver's Ii-

u 

Mokta iki %Ch mf-n. Gali tunlaun už
imti. n^Haualoa r e k o m e n d a c i j a s . P ra 
6o s a u k t i : 

R F l I n n e o 5 - 0 2 2 3 
Š iok iomis d i e n o m i s 

S a v i n i n k a i — č ia yra Jflsu n u o m l n l n 
kai: v i d u t i n i o n m ž pora tik k'> par
d a v ė narna turi skub'a i srauti 4-^ 
k a m b . n e a p s t a t v t a . n o r ė t u anSlld. 
bnta p i e t u o s e arba p ie tvaka»' lu r s° . 
Nfira valku.- N u o a a v y b f pri^fOrPs 
kaln. ka<l sa\ ro. f l e r i a n s i o s r e k o m e n -
.'•."i'os. n«»ti tiini;niH ul<mtl arba pa-
ftfluktt iki rnenJfl(' ,io 1 -mos . 

F.Xjtlew(Mxl 4 - 8 5 1 3 

Savlnln' -a l . ^tni 5e lma, kuriom JJeS-
kote . . .Pb imher ' i s" . ? m o n a Ir du va l 
kai i l e sko r,-r, k a m b . S mlejr. but^» 
bp baldu- Vak. m i e s t o dalv, p a g e i 
dauta Aust ln a p v l ' n k f . \ 11, u i . -n 
t u o s vonia . Cal i t u o j a u u l l m t i , 

Skambinkite — 
NFvada 8-oio» 

Savininkai, prašom dUmealo! Ataa-
klntra Hetma ^ Ruauensin. 2 dirban-
t ie i i . ir k n d l k l s . skub ia i relkaUntrl 
2 ar 3 mloir. k a m b . buto . sn ans ' ld . 
ar b*-. TMefak. mb»nto dab ' a r b a Ci
cero ie. Tbndradarb'auH I r hn^ t i n k a 
mi n u o m i n i n k a i . S k a m b i n k i t e 

R O c k w e l l 2.(1890 
po fi v. š i ok iad ien ia i s , v i sa 
s a v a i t g a l i u o s e . 

d i e n a 

Vnlvkla ir n h m k ' n ant k a m p o : )s-
| ei irta M m • ererai e i n a s b iznis : 
nlt«aM IrAftaHtnua; c a ^ n s 4 k a m b . 
h u t a s užpaka ly je . P r i e i n a m a n u o m a ; 
e e - a su tar t i s : puiki protra sluvPjul. 
į k a i n u o t a s k u b i a m p a r d a v i m u i — 
ISelna pens i jon . 

AVenue 3-7087 

r O N c - R K T ^ P n S T N E S S Tste le tas 
nrloi^ •>* m. P i lna i į rengtas , k a r t u 3 
snn ,'"v«»* ,mlal. v i e n a s .Te<»n nu "front 
loader" . ° """\ontn m e l i v t u v a l . tra l -
ler' ls su "tooi boy". Skubia i n a r d u o -
da nebrantrtal. ao''dd'7.i.i mies tą A9\ 
HJTOH. KTldare 5-0685. G057 W e s t 
l A \ v r e n e e Ave . 

PRANFSlHVtAS 

D?mrsio savininkai! L. Cror^e Kel ley 
Dailvdininkas Kontraktorius "Knotty 
nine" kamb.: rūsyje poilsio kamb.: stog
langiai: tvoros: sieteliais uždarytos veran
dos: nri iuneimai: garsiai , Pataisymo 
darbai visokiu rūšiy. Nei vienas darbai 
nėra per mažas. Darbas erarantuotas. Dėl 
skubaus nataranvimo Saukite: Benscnville 
885 , Collert. 

l»vi«ie a s m e n ų st irna į t e i k ė 4-G 
k a m b a r i u b u t o ^ t a i o u e t t e P a r k e . 

S k a m b i n t i 

H F m l o e k 
n u o r» iki 7 

4-42H9 
vai . vak. 

5 .000 GAL. D A 2 V 
Tiktai 50c iki $2 .50 n2 irai. 5-kiose gal. 
Čia yra proga nirkti diižus sutaupant 
daug atliekant dažvmo darbus kuriuo^h 
taip ilimi vis atidfl ioiote. Sieteliams da*-
iai — Tvoroms dažai — Verandoms da
žai — "Trelis" dalai . Garantuotame kad 
busite patenkinti. Chromatie Paint Co. 
9100 South Park Ave. RAdeliffe 3-1820 

SavInlnVal - «»'nhu - r>a*'kima p o r a 
ir ? įtr^ra* UnutclPil \a i ' 'Ui , ia i s k u b i a i 
turi **a»iti * k a m b . n)»e«'«m.) 
ncnnutjitvt'' hutn arba narna. Oal Ir 
nurdrUs n e i n a 1̂ 1 p r i e i n a m a k a i n a 
i'ii ••••'•<riMoso Mar«iiet*« T^rk'o a-
T>vt:nkPi <»•' l r n « n o m n . M a u ' e s sav i -
>iir>,','>s if'tn^i^ r}'""lfn»«'os ••(•k^men-
dael jos . S a u k i t e : F \ g l e w o i H l 4 -8401 

cense. 

S k a m b i n k i t e — 

8 v. r. iki 4 popiet 
MIchigaH 24217 

Reikalinga: 
VIRĖJA ARBA VIRĖJAS 

2 indų ploveiai ir 2 padavėjos 
(waitress). Kreiptis į 

EAOLE RESTAURANT 
1745 So. Ilalstw1 Str. 
Telef. SEeley 3-9453 

"HBLP^V ANTEIT VYRAI " 

« ? W T V T V K \ T — Hkn»»i>- p a t i k i m a 
Se imą sknl>ial turi g a u t i 5—6 k a m b . 
n e a p s t a t v t a butą a-^a enmQ. Pi -
t u o s e a r b a n i e tvakar luoae . MokP.s 
iki SfiK Nasrlnira.s v y r a s : d e k o r u o s 
Oerian.o'oH rekom f ,ndaello«». Oal l t u o -
ians už imt i . PraSo Saukt i : SAglnavv 
1-3089. 

SAV1NTNKAT. Stal ger i n u o m i n i n 
kai — 3 s u a u g ę , f inans i ška i a t s a 
k ing i , nori 4—6 k a m b . n e a n s a t y t o 
buto . | p i e t u s n u o 7F> gatvPs P a t a r 
t inoj v i e t o j 14 m. Gal i t u o j a u s už
imti . N a m a s p a r d u o t a s . S T o w a r t 
3 -0845 . 

A t s a k l n c a k a t a l i k i š k a Selma, 4 s u -
ature. laba i leSko 5 k a m b . neans ta t . 
aoSlld. ar ne . T v a k a r u s nuo Cicero 
Ave. , I p i e t u s n u o M a d t s o n gat . 
P r i s i k ė l i m o p a r a o . apyl lnkfi l . P r i 
e i n a m a n u o m a 8 m e t u s dabart lnf i 'e 
v lotoi . sav . r e i k a l i n g a s butą** 
s k a m b i n k i t e C O l u m b u s 1-8195 

N e v i r k i t e k a r š t a m o r e 

„Barbecue" valgiai. 
N ė r a g e r e s n i o ! P a i m k i t e g a b a l ą t i e 
siai ift m u š u s t ik l in io i n d o ! , G e r i a u 
s ia a m e r i k o n i š k a v iš t iena Ir s b r i m p s " 
3 vai . p o p ie tų Iki 2:30 vai. ryte. 

M e s p r i s t a t o m e GII 6-9|.r>(l 

Ulaakymal paruoliaml piknikams, 
p o k y l i a m s , d r a u g i a i p o b ū v i a m s ir 1.1. 

Mr. & Mrs. Wm. Flood 

ENOLfiWOOD RIB HOUSE 

1042 W. 63rd St 

IšNUOMUOJAMA 
Išnuomojamas kamb. vyrui; ga 
Įima su maistu. Skambinkite: 

Vlrginia 7-0932 

Jielkome savininkų. NaujavedŽiai skubiai1 

jirŠko 3-4 kamb. neapstatyto buto, piet- | 
rytinėj miesto daly. U ž prieinamą nuo
mą. PrirS liepos 15 d. Geros rekomend. 
Skambinkite po 5 v. v. BAyport 1-7281 

G R A N D R A P I D S , M I C H . 
Mažoje šeimoje i5nuomuojama« kamba
rys 2 rimtom merginom. GalSs naudotis 

P a - 1 virtuve, šaldytuvu ir telefonu. Arti auto
busu susisiekimo ltniia. 

927 C R O S B Y S T R E E T N . W. 
Telef. Grand Rapids 7-7831 

Reikalingi 
MAŠINŲ OPERATORIAI 

20-40 m. amž. 
Nuolatos. Geras pradinis atly
ginimas. Keičiamos pamainos, 
„attendance bonus". Bendroves 
valgykla. Darbininkų priedai. 

KREIPTIS . 
THE VISKING CORP. 

6733 West 65th St 

MACHINE SHOP 
MAŠINŲ DIRBTUVĖJE 

REIKIA 

TOOL GR1NDER 
Sustatyti ir operuoti įvairius 
tooi grinders, tekinti ,,carbide 
tipped" įrankius, „eutters", 
„forming eutters" ir t.t. 

Susistatyti ir operuoti įvairius 
kant įvairius darbus. Pirmoje 
ir antroje pamainoj. Augštas 
atlyginimas už valandas. Nuo
latinis algos pakėlimas. Pasto
vus darbas. Sena įmone. Dirb
tuve idealioje vietoje. Kafete-
rija. Nepaprasta proga progre
suoti. 

C I M ELECTRIC MFG. 

4 k a m b , a p s t a t y t a s butaa i š n u o m o j a 
m a s v e d u s i a i porai . 

4 6 1 S So. P a u l i n a St . 
l - i u a s a u g š t a s i š g a t v e s 

COMPANY 
N. 

3405 West 47th St. 

Tel. CLiffside 4-7500 

H£LP WANTRD — VYRAI 

General all 'round M*ilntenanee Man 
for o f f i ee Bldff. 

P e r m . ; 4n hour \veek. 
Oood vvorulng eo iu l l t lons . 

Air Condl t loned , 
Sa lary $l7.r> a m o n t b . 

LANSING B. VVARNER, INC. 
UNDERWRITER'S 
INSURANCE C0. 

4210 Peterson (G000 North) 
PEnsaeola 6-1400 

• PUNCH PRESS x 

OPERATORS 
• \VELDERS 
• PLATER'S IIELPERS 

Permanent employment. 
Good VVages and benefits. 

Refledor Hardware Corp. 
2235 S. Weitern Ave. 

VI 7-6720 

Corrugated expcrienced 

• Slitter operators 
• Printer slotters 

operators 
• Helpers and 

bundlers 
Steady work. 
Good working conditions 
Bonus, premium ior night 

work. 
Paid hospitalization 
Paid vacations 
Caieteria Plant 

Indiistrial Container 
and 

Paper Corporation 
1717 West 74 Street 

TOOL & DIE MAKERS 
Turi būti „A-l all around Tool 

& Die makers" , laikytis smul

kių tolerancijų. Nemokamas li

gonines draudimas. Nemoka

mas gyvybes draudimas. Kiek 

antvalandžių. 

ROCK-OLA MFG. 
COMPANY 

800 N. Kedzie 

APMUSEJAS 
D I R B K I T E G R A Ž I A M " G L E N C O E " 

T U R I T E B Ū T I S U P R A K T I K A 
G E R I A U S I A S A T L Y G I N I M A S 

Mes norime ir apsiimame mokėti $2 .00 
Vai. geriausiam vyrui šioje apylinkėje. 

•10 vai. sav. — viršvalandžiai 
. D a u g patogumu 

Nuolatinis/ darbas 

GIANESIN 
UPHOLSTERY 

665 VERNON AVENUE 
Glencoe 

Glencoe 807 

HELP WANTED MOTERYS 

VVe are proud of our nevv of-
fices, most modern on the 
Southvvest side. 

VVork Close to Home! 
VVe have permanent positions 

open for 
TYPISTS 

and 
STENOGRAPHERS 

5 day week 
Many employee benefits 

Apply or phone v 

SPECTOR MOTOR 
SERVICE 

3100 S. WoIcott 
FRontier 6-0330 
Mr. J. Campbell 

KKAL ESTATE 

Oreitai galitr užimti: Nauji namai 
$13 ,500 — $3 ,800 {moklti. Moderniški 
ranch stiliaus mūriniai namai. 11 pčdų 
paveik«lo langai: 21 pėdų gyvenamai 
kamb. su Židiniu. Didelis mirgamasik 
12x14; 2-tras miegamasis 10x12; Dideli 
klo7.etai, koklių vonia, didelis pasidčjimo 
kamb. trys blokai nuo geležinkelio sto-
ties. Pamatykite modelj narną 1741 h h 
Cith Ave. F. J. Schneider, Geol . Con-
tractor, Tinley Park 672 

ST. R I C H A R D ' 8 parapi jo j ant 
48- tos Ir Kos tner — nauji o> l u \ n 
~ mleg . 4 Vį k a m b . mfirlnlai . padi
dinsimi n a m a i : dideli s k l y p a i : K. A. 
apftildymaH; tlnkUOtOl MlenOJI, ifttissis 
rfliya, " A m e r i c a n Heauty" v ir tuvė , 
f 'atogu P>'lf bflCzhyClOii m o k y k l o s ir 
s u s i s i e k i m o . $ 1 f». 9 5 0. 

Ant 65- to PI.. Lawndftl0 ( 3 mle* . 
namai . Qual l ty Rullt H o m e a : 

T.. W O I , F A SONS R U I T . P E R S 
4:176 A r c h e r A v c n i i e 

TiAfayott« 3-07 G 9 

REAL ESTATE 
» ^ ^ « ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ m ^ ^ ^ ^ m . ^ ^ . ^ j . m ^ ^ . 

H (lldi'lli) k a m b n i i i i mfir lnls bt inga-
low. KarMu vund. š i ldomas . Kokl i 
nė vonia. Židinys, la ibai jfraius na-
mas. i :kstra aklypas . Garažas 
verčia parduot i . 

:I84« \V. 6Mh St. 
a r b a 

to). I .Afayet te S-108.1 

Liga 

IAnuomavImuI n a m a s -— 3 augAtij 
mūrinis , tusčiaa, n c a p s t a l y t a s įskai
t a n t 2 a u t o m . giLi-af.it. ii- BT r̂ai )st«dg-
tii taverna , kuri gali būti per imta 
n a u j o sav in inko . G^ros pa jamos . N u o 
savybe! Įkainuota s k u b i a m pardavi
mui , s a u k i t e navininką: 
I i lnro ln 9 - 8 0 8 0 S vai . Iki 7 vai. vak. 

1H58 I te lmout 

R e i k a l i n g a m o H r U i 50-55 sus ido
m ė j u s nuo la t ln la g y v e n a m a v ie ta 
p lūs u ž m o k ė j i m u : už pr iž iūrė j imą 
n a m o , Inva l id i* ž m o n o s ir 8 m. duk
ters. Savo k a m b . N e r e i k ė s sksilbtl. 
Mažas mies te l i s , 50 m. nuo Chlca -
gos . T). R. ta ip pa t bus p r i i m a m a , 
bet turi ka lbė t i k iek a n g l i š k a i . Ra-
s v k l t e : Rox S i l 473 c / o Draugai*, 55 
K. VVaahington. R m . 1740. D u o d a n t j ture windows) ; dvifijubai insuliuotas sto-
JQsų t e l e f o n o numer i . , gas. 1 didelis kamb. užbaigtas viršuje, 

kiti beveik baigti, kieminiai langai, sie 

Sal ininkas parduoda, išvyksta j Floridą— 
St. Ailbe's Parapijoj arti 91 mos ir Jef-
frey — Cape God mūrinis namas 1l/* 
aukity — ištisas rūsys; dirbtuve; sande-
lys, dušas. Sienos, grindys nuo vandenio 
apsaugotos ir išdažytos. Automatiškas ga-
zo apšildymas; 1 aukšte 4 dideli kamb.; 
uždaryta veranda; 2 dideli langai (pir 

IIIGH SCIIOOL GRADUATE 
Genera l Clerical Work , 

F l l ing , T y p i n g , s o m e knovvledge of 
s h o r t b a n d . 

Permanent. 5 day week 
8:30 A. M. to S P. M. 

Good s t a r t i n g sa lary : o p p o r t u n i t y 
for iidvancemont. Excellent working 
oohdltions. 
GREAT LAKĘS PLYVVOOD, 

INC. 
2333 S. Halsted St. 
HAymarket 1-4774 

D I C T A P H O N E 
O P E R A T O R S 

Experienced or will coniider 
capable beginners 

Perm, — •*> D a y Week 
G«od Sfarting Salary 

With good opportunity for advancement 
for Secretarial positions 
Air conditioned offiee 

Ccntrally located nunufačturer 
Many rornpany benefits 

Call MR. SNYDER 
Vlrginia 7-6300 

teliai, šaldytuvas, plyta, kilimai. 2 autom, 
garažas; alumines iŠ viršaus užsidarančios 
durys; apsodinta, krūmais ir medžiais. 
Arti mokyklų, bažnyčių, prekybos. įkai
nuota labai pigiai. SAginavv 1-3773 

1250 akeriai Georgia Plantation. Tikrai 
labai graži ir derlinga nuosavybe prie 
naujo valstybės kelio South Central 
Georgia. Daug pagerinta «u nuolatine 
ganykla, gyvuliams tvartai, darbinin
kams namai, t. t.; gražus savininko na
mas. Dabar galite užimti, puikiai įkainuo
ta savininkui prireikiant kapitalo padi
dinimui kito biznio. Kaina $150,000.00 
arba priims pasiūlymą dalj iškeisti ant 
"eorn beit" žemes: kiti ūkių pirkiniai. 
Frank S. Hart Sons, 261 E, Lincoln 
Hwy. , DeKalb, IU. 

S a v i n i n k a s parduoda 5 kamb. G*or-
g ian s t i l i aus n a m a s : kokl iu von ia : 
kab ine tų v ir tuve; i š t i sas rūsys pilnai 
i šdažyta su p lyta; jskaitant ž i emin ius 
l angus , s ie te l ius , užuo la idas : 2 a u 
tomobi l ių g a r a ž ą . s A n t Chr l s t lana 
arti Archer . Puiki proKa. arti kuta-
liklAktj m o k y k l ų , p r e k y b o s Ir sus is ie 
k imo, į k a i n u o t a s k u b i a m pardavi 
mui . Gal i te tuoj užimti . 

l i l s h o p 7-57X2 

KAINA $14,300 
6454 S. 'I aiman Ave. 

IVs augšto medinis 3 butų namas 
— 2, 3 ar 4 kamb. Karštu vande
niu apšildomas. Kampas; 50x125 
„lotas", gaukite — 

HEmlock 4-2012 
Rerwyn'e 7 k a m b . m ū r i n i s n a m a s ; 
4 mU'g.. s a u l č s k a m b . : kokl ių vo
nia; m o d e r n i š k a v i r tuvč ; k a r s t o v a n 
dens aps i ld . : 2 a u t o m , g a r a ž a s : di
del i s a p t v e r t a s k i e m a s ; arti m o k y k 
lų bažnyč ios ir s u s i s i e k i m o , [ k a l n u o 
ta s a v i n i n k o p a r d a v i m u i . 

STanloy 8 - 4 0 7 5 

PART TIME 
EVENINGS 

FOR 

T Y P I S T S 
Typing jobs available for 

women or High School 
students who want to work 

par time this summer 

Hours 4:45 p. m. to 

8 45 p. m, 
Starting date June 16th 

Naujas "Ranrhhh" stiliaus namas — 
$25,800.00 — galite pradėti gyventi ja
me. "CRAB O R C H A R D " akmens. Sis 
gražių, nauju "fare" plytų "ranch" sti
liaus namas ant 525 S. Victory St. 3 di
deli miegam.; 3-čias kamb. yra visokiam 
vartojimui kamb. k u m gali būti vartoja
mas mokinimuisi, valgomajam arba 
miegam. Sis kamb. yra užbaigtas beržų ir 
mahogany. Visur ąžuolines grindys. 2 
miegam, su stumiamom durims sandėliu
kais. Gyvenimas kamb., "erab orchard" 
akmens židinys. "Thermopane pieture 
langas", įdėtas į knygų lentynas. Sve
čiams sandėliukas, t.t. Virtuvės beržiniais 
kabinetais gražiai užbaigti, vieta ptisry 
čiams. Koklių vonia: poilsio kamb. rūsyp 
"paneled" medžių ir dekoruotos koklių 
grindų židinys. DuSas, prausykla. Skal
bimui sinkos; apsild. gazu karStas van
duo, ir daug vietos pasidejimui ir dirbtu
vei rūsyje. Prijungtas mūrinis garažas su 
"rar port." Cemento įvažiavimas. Akme
nine "terrare" užpakalyje namo. Auto
matiškas gazu filtruojamas oru apsild. 
D a u g gerų sutarčių. Arti prie viešų ir 
parapijos mokyklų. Arti prie autobusų 
susisiekimo dėl prekybos ir traukiniu. 
Pastatytas vieno VVaukegan'o (reriausių 
kontraktorių. Siūlo: Henry M. Rawn 
šaukite: Ont . 9 3 2 5 dėl apžiūrėjimo. 

St. T b e r l a parapi jo j s a v i n i n k a s par
d u o d a Norvvood'o I'ark'e H k a m b . 
mūrinį narna; 5 k a m b . ženiai . :i :4 
kamb. butas v iršuje : t a s pats Joji
m a s : i d e a l i š k a 2 Š e i m o m s : a u t o m a 
t iškai a l i e j u m a p š i l d o m a ; ftonlnis J-
v a ž l a v l m a s j garažą . Arti m o k y k l ų , 
p r e k y b o s Ir g e r o s u s i s i e k i m o . į k a i 
nuota s k u b i a m p a r d a v i m u i . 

M . w< a s i l e i - 5 l « « 
6457 N. N e u U u u l A v e . 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a 6 k a m b . S t u r e o 
bungalovv. 3 V£ mieg'., k a m p i n i s sk ly 
pas, n a m a s insu l iuotas . au to . g a z u 
š i l d o m a s . Moderni v ir tuve , 1 Vi v o 
nios. 2 auto . gar. P i l n a s rūsys Ir pa-
stogS. Arti mokyklų, bažnyčion, krau 
tuviu ir g e r o s t i a n s p o r t a r l j o s . į k a i 
n u o t a s s k u b i a m pardav imui , ap le i 
džia miestą- P a r d u o d a su ba lda i s ar 
be baldų,. 3701 N. Kl ldare . 

PAILsiule 5-«.-,<»G 

SI,500 įmokeius nupirksite 5 
kamb. mūrinį namą 10 m. se
numo; automatiškas apsild.; 
plyta; šaldytuvas; veneciš-

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 
nes jis yra plačiausiai skaitomas 
lietuviu dienraštis, o skelbimu 
kaina yra prieinama visiems. 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ' 

DUOKITE ^ KITIEMS. 
> i i ' — — " * 

Come in or call for interview ;ko s užuolaidos. 
now. VVe only have a limited 6 3 5 3 g o u t h L o n g Avenue 

number of these jobs. 

S P I E G E L 
1038 W. 35th Street 

Come in or call 
MR. CALM 

YArds 7-5600 
Ext. 8102 

WOMEN 
For general work in 

INDIJSTRIAL CAFETKRIA 
Day & night shifts. 

With or vvithout experience 
Full or part time. 

PHONE 
HEmlock 4-6100 

Ext. 254 
REAL* ESTATE 

P A R D A V I M U I 
3 aukštų namas garantuotais apmuši

mais, 1-5 kamb; 1-4 kamb. ir 1-3 kamb.: 
2 autom, medinis garažas. Jkainuota par
davimui. 

Pajamų mūrinis cottage, f> kamb. ir 
5 kamb.; automatiškas gazu apšild. karš
tas vanduo. 2 autom, mrdinis garažas. 

Kampinis 2 aukšta mūrinis namas ir 
krautuve ir 2-4 kamb.; 2 autom, mūrinis 
garažas; puikus pirkiny*. 

2 aukštų garantuotais apmušimais, 2-5 
kamb.; nuo sionos iki sienos kilimai, ko
klių vonia ir virtuve: automatiškas alie
jum apšild.; automatiškas gazinis karšto 
vandens šildytuvas. 2 autom, garažas. 

Garažas išnuomavimui. 
2 2 x 4 0 mūrinis garažas; Mth ir <19th 

Ct. apylinkėj. 
Kreipkitės j : 

PAOLI REALTY CO. 
5109 West 14th Street 

OLympic 2-5248 

I). P . D f t M K S I U 
S a v i n i n k a s p a r d u o d a 8 k a m b . m o 
derni) n a m ą BU viaala baldais , Jskai
tan t e lektr ini Šaldytuvą, p l y t ą ir k i 
l imus . 6 n a m u k a i pi lnai aps ta ty t i . 
Oratta l a p s o d i n t i 50 akra i žem^s. 
V a i s m e d ž i u ūkis Mlch igan 'e . g a l i m a 
vartot i k lubui a r b a poi l s io n a m a m s . 
TikJ(!ii 65 m y l i o s nuo (Milcagon. S a u -
g ^ T inves tm^ntas . C h l e a g o s tel . 

III t ter f ie ld 8-400© a r b a HlllU>p 
5-49r>7. CJali k r e l p t l l Ir ag«-ntal. 

P I R K I T H ties iai n u o s a v i n i n k o . 
P a r d u o d a pigiai dSl l igos . $400.00 už 
akerj . t ik ta i bb my l io s n u o C h i c a g o s . 
M c H e n r y — 141 aker l s , pulk i Oklut 
ž e m ė su g e r a i s m o d e r n i š k a i s p a s t a 
ta i s ; 7 k a m b . n a m a s : 80 pf-du k l u o 
nas, 20x50 v i š t o m s n a m a s ; 3 a u t o 
mobi l ių g a r a ž a s ; 4 loviai k u k u r ū 
zams , j r a n k l a m s n a m t i i s . c e m e n t i 
niai s i losa i : malon i g a m t a . Wi l l la in 
Glosson , M c H e n r y 5 4 « W 2 . 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a — arti K e e l e r 
Ir V a n H u r e n : 7 k a m b . medin) na 
mą: Inselbrlc Šonais : 4 m i e g a m i e j i 
k a m b . : I % kok l ių v o n i a : k a b i n e t ų 
virtuvę. KarStas vand>:o; g a z u a p 
š i l d o m a ; k o m b i n u o t i Žieminiai l a n 
gai ir s ie te l ia i . 2 a u t o m , g a r a ž a s ; 
d ide l i s k i e m a s . Jka inuota labai t e 
mai d$l s k u b a u s pardas l ino. Arti v i 
sų m o k y k l ą , s u s i s i e k i m o ir prekybos . 

S A c r a i n e o t o 2 -2530 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a : 6 k a m b . Geor -
g lan , graž ių plytų ( f a c e b r l c k ) — 
4 m. s e n u m o ; k a r s t u v a n d e n i u a p -
Slld. k r o s n i m ; k o k l i u v o n i a ir d u -
Sas; k a b i n e t ų v i r t u v e ; „ In la id" l i n o 
l e u m o g r i n d y s : ž i emin ia i l a n g a i ir 
s i e te l ia i ; v e n e c i š k o s u ž u o l a i d o s : g a r -
dynal ; gaz in f p ly ta ; arti k a t a l i k i š k ą 
ir vicSų m o k y k l ų : g e r o s u s i s i e k i m o 
Ir prekybos . Arti 106tb Ir So. S a n g a -

nion. Jka inuota s k u b i a m p a r d a v i m u i 
114.950. 

Ga l i t e t u o j a u s už imt i ! P i r k i t e pig ia i 
t ies iai nuo s a v i n i n k o ! N i l e s - G r e n n a n 
He ight s . Didel i s 3-miefranvuJų, m ū r i 
nis g r a ž u s n a m a s 8 m. s e n u m o . 12 -
pSdų s t ik lo veranda prie v a l g o m o j o 
k a m b . 2 k a m b . su vonia , s l n k a Ir 
duSu rūsyje. Uždary tas k i e m a s — 
vais ių medžia i , š a u k i t o s a v i n i n k ą : 

M l i s 7 -9311 

Crystal Lake pirkinys vertės virš 100,-
000.00. Našle parduos skubiai už $70, -
000 .00; 70 akerių ideališka statytojui, iš-
dalintojui arba kontraktoriui. Puikus pir
kinys tinkamam asmeniui. Pamatykite sa
vininke tuojaus. 

M R S . M. TOVVNSEND 
Rtc 2 Crystal Lake, Illinois 

Tiktai $ 1 5 , 5 0 0 už S) gražų n a u j ą 4 
k a m b . n a m ą ' ( g a l i m y b e p a d i d i n t i ) . 
D a u g priedų* 
A p ž i ū r ė k i t e s e k m . n u o 2 iki 5 v. p .p . 

5121 S. K o a t l n g Ave . 
Tel . P O r t s m o u t h 7 -0025 

a r b a L A f n y e t t c 3 - 0 1 5 3 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a : K l m b u r s t a p y 
l inkė j 5 k a m b . , .Capo v^od" n a m ą 
s u p r i j u n g t u g a r a ž u . ISt lsas r ū s y s ; 
g a z l n ė krosnis . PrieS m o k y k l ų . G e 
ra p r e k y b a Ir s u s i s i e k i m a s . T ikta i 

I $13,600 su $3,000 I m o k e j l m u . Tik
ras b a r g e n a s . 

U i n h u i s t 5 2 8 3 - J 

Savininkas parduoda arti 59-tos ir So. 
Troy Deluxe 6 kamb. bungalovv namą 
plius 3 kamb. pusiau apstatyti rūsyje, j 
Naujai išdekoruota; televizijos kamb.; 
nuo sienos iki sienos kilimas: 2 šaldytu
vai ir gazinč plyta. Viskas užbaigta na
tūraliu medžiu. Ištinkuotas rūsys; kor-
nyzai, užuolaidos. Insuliuotas 2 autom, 
mūrinis garažas, iš viršaus užsidarančios 
durvs; kiti priedai. Jkainuota skubiam 
pardavimui. Saukite po 3 vai. po pietų 
HEmlock 4-6232. 

C I C E R O 
6 % k a m b a r i ų Šviesių p ly tų b u n g a 
lovv. 4 k a m b a r i u b u t a s a n g l i S k a m e 
rūsyje . V i e n a s b l o k a s n u o b ž n y č l o s 
ir m o k y k l ų . K r e i p t i s — 

1522 S o u t h 5 0 t h Court 
C I C E R O , 1LL. 

Te l . T O w n h a l I 3 - 6 7 1 9 

* 
Sav. p a r d u o d a , art i 32nd Ir U n i o n 
Ave. , du mūr . n a m u s a n t v i e n o 
s k l y p o , 18 pr iek io 3-jų būtų: 1-as 5 
k a m b . , 2 p o 4 k a m b . P e č i a i s Ši ldo
mi . K i e m e n a m a s 2-jų butų po 4 
k a m b . P i l n a s rūsys . G a l i m a {taisyti 
gar inj apSlld. P u l k i v ie ta , art i ' k a 
t a l i k i š k ų m o k y k l ų , t ransport . Ir k r a u 
tuv ių . G e r o s p a j a m o s . Sav. b u t a s 
u ž i m a m a s n e t r u k u s . NaSlė nori s k u 
biai parduot , t e i s inga i įka inuotos , 

Tel . C O l u m b u s 1-7245. 

P i r k i t e t i es ia i ik s a v i n i n k o ! 
M O U N T P R O S P E C T — Turi par
duot i gražų B k a m b . bal tą medin i , 
C a p e Cod, 8 m. s e n u m o . Garažu i 
yra p r i v a ž i a v i m a s Ir p a m a t a i . G a z u 
Š i ldomas K o m b i n u o t a s s a l l o n a s - v a l -
g o m a s i s . 2 mleg . , p a t o g u s s a n d ė l i u 
k a s ; virSus p a r u o s t a s jtalsytl dar d u 
k a m b . ir vonią . Graž ia i a p s o d i n t a s . 
$15,500. T u o j a u u ž i m a m a s . 

Te l . M o u n t P r o s p e c t 2 4 6 3 - R 
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RAUDONASIS, BET GERAS 
•I l OZAS PRUNSKIS 

Uraganai ir potvyniai atk
reipė mūsų dčmesj j Raudoną
jį Kryžių. Jo pasiųstieji žmo
nes net devyniose valstybėse, 
75 rajonuose (counties) teikia 
nukentėjusiems medicinišką ir 
sanitarinę pagalbą, aprūpina 
mažuosius pienu ir drabužė
liais, sveikiesiems dalina piliu
les, kurios potvynio suterštą 
vandenį apvalo nuo bakterijų, 
sužeistuosius aprūpina tvars
čiais, o reikale duoda krau
jo transfūzijas. 

Pagalbos ranka nelaimėje 

Potvynio metu Omahoje, 
Nebr., Raud. Kryžius kasdien 
davė 1.500 maisto porcijų. Jų 
rūpesčiu gauti sunkvežimiai 

CHICAGOJE 
gimtinė dčl Lietuvos 
American Committee on Spė

riai Migration pravedęs akciją 
dėl Cellar biliaus, kad paleng
vėtų europiečiams imigravimas 
j JAV, baigia savo darbus. Ja
me be atlyginimo dirbo ir dar 
tebedirba visų Europos tautų at 
stovai, jų tarpe ir lietuvių. 

Illinois Committee on Special 
Migration visoje mūsų valstybe 
je išplatino daugybę veikimo in
strukcijų ir išsiuntinėjo laiškų, 
nurodydamas, kaip piliečiai tu-( 

ri prisidėti prie akcijos dėl kal
bamojo biliaus. 

Kad ir neperdidžiausias, su
sidariusias Illinois Komiteto iš
laidas visų tautybių atstovai 

prieglaudos galėtų kreiptis j I pasižadėjo solidariai padengti. 
evakuavo žmones ir vėl padėjo I R a u d o n ą j į Kryžių ir tikrai gau j Lietuviams nedera išsiskirti iš 

i tų kokių reikmenų pačiai ligo-jkitų — reikia įnešti nors šim-
ninei ar dovanų ligoniams, tinę: kitos tautinės grupės, ma-

žesnės už mūsų, įnešė daug dau- j 
giau. Jei jūs esate vienas U 
daugelio, kuriam brangus Lietu Į 
vos prestižas, siųskite savo do-
lerėlį lietuvėms — Illinois Com
mittee on Special Migration at
stovėms : 

Mrs. Nora Gugis, 3323 So. 
Halsted Str., Chicago, 111. arba 

Mrs. Donna Kaminskas, "Dr-
go" Bendradarbių Klubas, 2334 
So. Oakley Ave., Chicago 8, 111. 

bandažus, siuva drabužėlius 
potvynių ir viesulų aukoms, pa-, 
ruošia ligoninėms reikmenis. 
Lentoje kabo daugybė padėkos 
raštų iš ligoninių už daug do
vanotų dalykėlių. 

Dovanos ligoniams 

Spintos sudėti paketėliai — 
dovanos ligoniams gimtadie
niuose: žiebtuvėliai, rašomosios 
plunksnos, kojinės, kitos do
vanėlės. Daugelis Chicagos par 
duotuvių, klubų siunčia Raudo
najam Kryžiui jvairius dalykus 
ar pinigus, kad būtų paruoštos 
švenčių ar kitų progų dovanos 
nelaimingiesiems. 

Ir mūsų ligoninės, senelių 

ninkams padės įsigyti gyvu
lius ir kitiems neturtingiems, y p a č i l g i a u s ergantiems. Ad-
kurių pragyvenimo šaltinius m įn į s tracijoa žmonės pasakojo, 
sunaikino potvyniai ar viesulai, k a d j i e n e d a r o skirtumo — kie-
kiek truks, duos pinigų vėl į s i - | n o i i g o n i n ė y r a išlaikoma, 
rengti ūkį ar įmonėlę, iš kurių 
pragyveno. Jaunujij skyrius , 

Tik per vienerius metus: Viršutinis, aštuntas augštas, 
Amerikos Raudonasis Kryžius į Pak i r t a s mikliakojams jau-

nelaimėse pagelbėjo | niesiems. Raudonasis Kryžius 
316i?avo nariais turi 19,334,783 

gamtos 
305.400 žmonių, patarnavo 
tūkst. ir 100 veteranų, lankė 
258,900 šeimų teikdami pagal
bą, parūpino 1,790,870 pančių 
kraujo, išmokė teikti pirmą 
pagalbą 1,093,069 asmenis ir 
išmokė 269,325 asmenis kaip 
namuose slaugyti ligonius. 

J II centre Chicago je 

Tie skaičiai daro mielą įspū-

Akademijai. Yra paveikslų iš i 
rengia

mos jų parodos, o JAV moks
leivių piešiniai siunčiami į kitas 
šalis. Keičiamasi patefono 
plokštelėmis. Duodami filmai 
nemokamai demonstravimui. 

Specialus skyrius dovanų 
jauniems. Mums bebūnant mok 
sleivės pakavo į dėžes visokius 
šepetukus, šukas, lėles, kurios 
bus siunčiamos užsienio vaikams 
kaip dovana. Į tą darbą įsijun
gusios kaip valstybinės, taip ir 
katalikiškosios mokyklos. 

moksleivius ir studentus. Nu
perka įvairią medžiagą, siunčia 
mokykloms, o šie dirba įvai
riausius mezginius, siuvinius, 
kurie paskiau dalinami reika
lingiems. Meno mokyklos pie
šia ornamentus ir paveikslus, 
kuriais paskiau pasikeičiama 
su kitų itraštų mokyklomis. 
Viena patarnautoja parodė pie
šinių ir vaizdų albumą, kurį 

dį ir jų paveiktas nuvykau J 0 w U k y o g v a 4 k a i m a i n a i s at_ 
Raudonojo Kryžiaus centrą ft Kazimiero 
Chicagoje 529 So. VVabash1 

Ave. Visas šio padovanoto aš-
1 , Japonuos, Austrijos, 

tuonių nagstų namo patalpas f-̂ ^ Jj M «^ i„ f l „ 
užima Raudonasis Kryžius. Aik 
štėje paliai namą — sustatyti 
daugiausiai dovanoti automo
biliai, kuriais vykstama reika
lingiems pagalbos teikti. Jais 
pervežami iš ligoninių vetera
nai, kai jiems kas į futbolo ar 
kitas žaidynes biletus dovano
ja ir 1.1. 

Aštuonių u u Kšt ii rūmai 
Pirmame augšte trata tele-

tipai. kuriai^ iš tolimų JAV 
kampų tiesioginių vielų susi
siekimu, daugiausiai iš karių 
stovyklų, perduodamos žinios 

susisiekti su kurio nors ka
rio namais, patirti, kodėl laiš
kų nerašo, ar pagelbėti nelai
mėje. To paties augšto prieša
ky — daugybė pertvarų, už ku 
rių apklausinėjami pagalbos 
reikalingieji. 

Antrame augšte — centras 
tų įstaigų, kurios atlieka pa
tarnavimus veteranų ir kitoms 
pagalbos reikalingoms šeimoms 

Home Service. 
Trečiame namo augšte 

centras, kurs organizuoja pir
mosios pagalbos ir kitus pana
šius kursus. 

Ketvirtame augšte - eks
pedicija. Chicagos Raud. Kry
žius turi apie 50,000 adresų as
menų ir įstaigų, kur palaiko
mas ryšys. 

Moterys, pamilusios ligonis 
Penktame augšte — centras 

transporto organizacijos. Atei
na savanorių šoferių. Pasiunčia 
mos mašinos kai reikia pervež
ti veteranus, akluosius, kai į 
ligonines vyksta moterys, ku-
lios arba padeda gailestingo
sioms seserims, ar stengiasi 
Įnešti skaidresnės nuotaikos į 
ligonių kasdienybę, ką jiems 
pasakodamos, laiškus para-
šydamos, kitaip patarnauda-
mos, žaidimus organizuodamos. 

Šeštame augšte įsikūrusi ad
ministracija, su stipriu spau
dos - informacijos skyriumi. 

Spintose sudėti paketėliai — 
gų paruošimas. Čia susirenka 
savanorės moterys, paruošia 

Pajieškojimai Sibire 

— įdomu, anksčiau Raudo
nasis Kryžius buvo pradėjęs 
pajieškojimo tarnybą; priim
davo pąjieškojimus net išvežtų 
į Sibirą. Ar pavyko ką nors su 
rasti? — paklausiau mane ve
džiojusį valdininką. 

žiūnas. Reikia pasidžiaugti, kad 
- Karo metu tarpininkavo- j B r i g h t o n P a r k o beveik visi He

me. Vėliau tą uždavinį perėmė j t u v i a i t 5 v a i l e i d ž i a s a v o v a i k u s 
IRO. Dabar pajieškojimai vyk- Į . u t u a n i s t į k o s pamokas. N. 
domi visose laisvose šalyse, net 
pvz. Graikijoje, net ir Jugos
lavijoje, tačiau su esamais už 
Geležinės Uždangos jokio ry-

Brighton Parko 
parapijos mokykla 

Mokslo pabaigoje mokyklos 
vadovybe surengė gražias už-
baigtuves, i kurias atsilankė pa
rapijos klebonas prel. Briška, 
kunigai ir daug svečių. Malonu, 
kad seseles parengė gana gra
žią programą, kurioje buvo ir 
keletas labai vykusiai parengtų 
lietuviškų dalykėlių. Ta proga 

prel. Briška išdalino visiems bai 
gusiems 8,-tą skyrių mokiniams 
pažymėjimus. 8-to skyriaus mo 
kine Liulevičiūtė pasakė gražų 
atsisveikinimo žodį. 

Savaitę vėliau, tos pat mo
kyklos lituanistikos klasė su
rengė taip pat pabaigtuves. Už
kandžiais pasirūpino patys tė
vai, dalyvavo kun. Gedvilą Ir 
nemažas būrys t'čvų bei vaikų. 
Programai, kurią atliko moki
niai, vadovavo mokyt. S. Jony-
nionė. Gražią kalbą pasakė ku
nigas Gedvilą. Buvo pravestos 
skaitymo ir deklamacijų varžy
bos, laimėję gavo dovanų. Vis
kas praėjo geroje nuotaikoje. 
Lituanistikos klasės Tėvų komi
teto pirmininkas yra dr. B. Gal 

I j lituanistikos pamokas. 
" • ' " • - » • •• - ' " " • • 

SI O užmegzti negalima. 

S. Siuntiniai belaisviams 
Korėjoje 

— Ar nesiunčiate paketėlių d a u g y}*}°f 
amerikiečių belaisviams Šiau
rės Korėjoje? 

Buvo paruošti paketai, ta
čiau raudonieji neleidžia jų 
siųsti. Atidarė šiokį tokį laiš
kų susisiekimą, bet maisto — 
ne. 

GILDOS PIKNIKAS 
Nekalto Prasidėjimo Seserų 

Gildą birželio 29 d. rengia me
tini pikniką Tėvų Marijonų se
minarijos ūkyje. Tai pirmas 
šios vasaros išvažiavimas šioje 

ir gero oro turin
čioje vietoje. Visų kolonijų vei 
kėjai gamina gėrybes ir pra
mogas, kad niekam nereiktų 
alkti, trokšti ar nuobodžiauti. 
Prašom rezervuoti tą dieną 
vykti į Marijos Kalnelius. 

— Ar galėtų iš Raudonojo 
Kryžiaus susilaukti kokios pa
galbos ir žmonės gyvenantieji 
čia pat, sakysime, Chicago je? 

— Jei paliestų gaisrai, pot
vyniai, kokios kitos nelaimės— 
chieagiečiams būtų teikiama ta 
pati pagalba, ką dabar duoda
ma kitiems. 

Šioj įstaigoj matėsi tiok 
daug taurios artimo meilės, ir 
norėjosi, kad mes ją daugiau 
pažintume, pamiltame į jos di
dį darbą daugiau įsijungtume.' jįįįį" 

LAUKIAMAS IŠVAŽIAVIMAS 
CHICAGO, 111. sv. Kazimie

ro Seserų Rėmėjų Centras, laukė 
progos turėti išvažiavimą Vytau
to parke. Tokia proga pasitaiko 
ir piknikas įvyks sekmadienį, bir
želio 29 d. Apie tai rėmėjos suži
nojo centro susirinkime, įvykusii-
me birželio 8 d. Ten seselių ka
pelionas kun. S. Valuckas prane
šė, kod kazimieriečių naudai iš
važiavimą rengti Vytauto Parke 
minėtą dieną užleido Chicag-> 
Heigths lietuvių klebonus. Nuo 
dabar visi skvriai luslcatO rengtis 
prie išvažiavimo ir pasidalino dar
bais. Rėmėjos darbuosis iš visų 
jėgų. Reikia tik, kad visuomene 
kuo gausiausiai atsilankytų. Bus 
gerės vaišės, gera muzika, dova
nėlės vaikams ir t.t. Kviečiame vi-

—U. G. 

, ' • . • ' = 
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Krautuve Atdara Kas Vakarę ir Nedeliom Nuo 10-tos Ryto Iki 4-tos po piety 

PROGRESS FURNITURE CO. 
KRAUTUVES 

3222-24-26 South HalstediStreet 
Likvidacija ir ga lu t inas pa rdav imas eina prie pabaigos. Visos čia esančios prekes, daugiausia i aukš tesnes 

rūšies vel perkainuotos , kainos sumažintos iki mažiausios skait l inės. Parduodamos už puse kainos už vieną 
trečdal j , ne t ir t ik už viena ketvir tadal į t ikros ju ver tes . 

N a m a s pa rduo tas . Nau j a s savininkas verčia greičiausiai apleisti . Pada ryk i t e sau ir mums gera — kuo 
veikiausiai š iandien a r ry to j a t s i lankyki te ir pr is ip i rk i te geriausių namam reikmenų už visam gyvenime ne
g i rdė ta i ir nema ty ta i pigias ka inas I 

2-jų dalių Pa r lo r Setai ver tes $150.00 už $69-50 
2-jų dalių Pa r lo r Setai ver tės $200.00 $98-00 
3-jų dalių Miegamų Kambar ių Setai po $69*50 
3-jų dalių Miegamų Kamb. Setai ver tės $200.00 $87-50 
$20.00 regul iares ver tes Mat raca i po $9.95 
$35.00 regul iares ver tes Springsiniai 

Mat raca i po $ ] 6.95 

$250 ver tės Refr igera tor ia i po $189-50 

$139.50 regul iares ver tes Gesiniai 

Vir tuvėm pečiai $79*95 

$29.50 ver tės Pilno Dydžio Va ikam Lovelės po $19-75 

$12.75 Metalinės Lovos visokių dydžių po $7-95 
$15.00 ver tės labai gražios Lempos po $5-95 

$65.00 regul iares ver tės 5-kių dalių 

Breakfas t Setai po $29-05 

$129.50 regul iares ver tės 5-kių dalių 

Chrome Breakfas t Setai po $59-05 

$98.00 ver tės 9x12 Vilnoniai Kau ra i po $54.50 

Studio Couches regul ia res ver tės $69.95 po . . $39-50 

$65.00 ver tės Pilni lovų į rengimai po $29-65 

17-kos colių screen Televizijos Setai 

1952 m. mados po $139-50 

$15.00 ver tės 24x38 Dekoruoti Veidrodžiai po . . $7-75 

Puikiai pada ry t i s ta l iukai vertės $7.50 po $3-05 

Plunksninės pagalvės pilno dydžio po 98*' 

$50.00 ver tės gera i padi rb tos 

ir nebaigtos Kamodos po $26-05 

Tūkstančiai kitų vertybių laukia Ta mstq pamatyti ir pasipirkti už 

MAŽIAUSIAS KAINAS VISAME MIESTE! 

LENGVUS ISMOKEIJMAI PRITAIKOMI VISIEM 

Progress Furniture Co 
3222-24-26 SOUTH HALSTED STREET 

Del patogumo ir skubaus patarnavimo krautuve atdara kas vakarę ir sekmadieniais nuo 
10-tos vai. ryto iki 4-tos valandos po piety / 

= 

I 
•miMii 



DIENRAŠTIS D&ATOA9, CHICAOO, ILLCTOIS 
— . . "*"»'w '— • — • m i n 

l*M*ftMMNta 
šeštadienis, biri 14, 1952 

i mus. 

X Muz. Rapolas Juška, Gre-
gorian Instituto of America pro 
zidentas, šią savaitę lankėsi 
Chicagojo, kur aplanke savo 
mamytę Marijoną Juškienę. 
Nuo š. m. birželio 23 iki 27 d. 
jis skaitys paskaitas apie baž
nytinę muziką St. Louis, Mo., 
kur tuo laiku veiks St. Louis 

X Antanas žiūraitis, gyvo-; arkivyskupijos liturgines muzi-
nąs 518 \V. 103rd St., Chicago^kos vasarinė mokykla. Paskai-
je, išrado naują moterims pud- tos bus Cathedral Rectory Hali, 
rinę, kuri be kitų privalumų tu- 4431 Lindell blvd., St. Louis, 
ri visai naują — tamsiausią Mo. 
naktį, be jokio iš šalies apšvie
timo, pudrines veidrodėlyje ga- , X „Chicagos vadovas" yra 
Įima matyt i savo veidą. Šiomis , informacinė knyga, kurią iš-
dienomis patentų įstaiga Wa- leido Illinois Lietuvių Prekybos 
shingtono tą išradimą pripaži- j Rūmai (Lith. Chamber of Com-
no ir prisiuntė išradėjo doku- merce of Tllinois). Tame vado-
mentus. Patentų įstaiga išduo- ve paduodama žinių apie Chi-
tuoso dokumentuose išradimą cagą ir jos svarbesnes vietas ir 
pripai |8ta labai naudingu ir vie [duodama įvairių lietuvių orga-
ninteliu. Pa ten tas pavadintas : Inizacijų, klubų, įvairių bei pro-
llluminated Com|)act, patento fesionalų adresai. Techninį lei-
numeris — No. 2,598,153. dinio darbą atliko A. Baliūnas 

ir P. Čepėnas. Viršelį piešė P. 
X Tūkstančiai jaunu chica- Augius. 

Kiečiu buvo susirinkę treciadio- . , ^ Kumskis Cook apskri- pasiuntė į R. Vokietiją savo pa 
nio vakarą į Chicago Stadium, j t i e B A l n e r į k o a Lietuvių Biznio- žįstamiems didelį siuntinį. Gau-
kur katalikų jaunimo o r g a n i - ! r i S ą j u n g o s 8 Ugi r inkime birže- tame padėkos laiške rašoma Ir 
zacija CYO, drauge su Kolum-: l i ( ) 5 d į u v 0 p a s i ū l y t a s Cook « • t a s P l a č i a u a P i e j ų g y v ( ; m 

bo vyčiais buvo surengusi spe- | a p s k r i t i e a demokratų parti jos mą. «*ie pastebi, kad viskas ten 
eiahą programą. Buvo solistų, į c e n t r o k o m i t e t u l j apskrities 
humoristų, pianistų, akrobatųį a u g S t e a n i o j o teismo klerkus, 

ir kita įvairybių programa. į A t i t i n k a m a s r a š t a s pasiųstas 
J tą parengimą atsilankė ir CY-! a p s k r i t i e s p a r t i j o s centro ko-
O organizacijos kūrėjas vysk. ' m i t e t o p i r m i n i n į u i G i l l > 

B. Sheil. Moksle ir kitose sri-
tyse pasižymėję moksleiviai ap- ! X Kindurys, buv. Kauno pol. 
dovanoti diplomais ir stipendi- nuovados viršininkas, baigė Chi 

B ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— Lietuviai AVasliingtone. 
Lietuvių Draugijos pastango
mis birželio 8 d. nedidelė senų
jų ir naujųjų emigrantų lietu
vių kolonija suruošė pikniką. 
Kelios valandos praėjo jaukioje 
nuotaikoje. Nuskambėjo lietu
viška daina ir buvo pasidalinta 
įspūdžiais. 

— Kalbės senatorius. Wa-
shington'e birželio 14 d. ruošia 
mas Birželio išvežtųjų į Sibirą 
minėjimas. Minėjimą ruošia lie
tuviai, latviai ir estai bendrai. 
Minėjime sutiko dalyvauti ir pa 
sakyti kalbą vienas kongreso 
senatorius. Meninę programą 
atliks visų trijų Pabalti jo tau
tų menininkai. Lietuvišką pro
gramą išpildys operos soliste 
.1. Augaityte. 

__ Arklių maža, ar ia su kar 

vėmis. Neseniai J. Maksvytis 

LAIMIMO ITALIJOJ 

jomis. 
« 

•: Graži vasaros stovykla. 
Ant žavaus Pavv Paw ežero 
kranto, gražiame viešbutyje Tė 
vai Jėzuitai ruošia berniukams 
stovyklą, kuri vyks nuo š. m. 
birželio 28 dienos visą liepos 
mėnesį. Berniukai priimami nuo 

Mokestis P c r a c i J a Frankhn ligoninėje 

cagoje radijo-televizijos bei šal 
dytuvų mechanikų mokyklą ir 
išvyko pas šeimą į New York 
valstybę, kur žada pradėti sa
varankiškai verstis išmoktuoju 
darbu. 

X S. Clrtautlenfi (iš Detrbit, 
Mich.) dr. Maciūnas padarė o-

8-16 metų amžiaus, 
vienam tik $18.00 savaitei. At
skirais atvejais bus daroma ir 

!(3240 W. Franklin Blvd., š. d.). 
Ligonė po operacijos gerai jau-

labai brangu, ypač rūbų nega
lima gauti . Už senus rūbus ne
reikia mokėti muito mokesčių. 
Žinių iš Lietuvos negauna, laik 
raščių taip pat, o ką gauna, 
viskas y ra tik vietinio pobūdžio, 
kuriuose rašoma tik apie taiką. 
„Mes gyvename taiką mylin
čioje valstybėje, todėl tik vien 
apie tai ir girdime", — rašo 
jie. Arklių maža, visi aria su 
karvėmis, į miestą tai niekas 
nevažiuoja. 

Baigdamas šį laišką labai dė
koja už siuntinyje ras tas gėry
bes ir pabrėžia, kad jos nepa
prastai pradžiugino visus na
miškius. J. Maskvytis yra uo
lus lietuvių likusių Vokietijoje 
šelpėjas, daugeliui padėjęs sun
kiose vargo dienose. Jo adre-

— Vatikano radijas apie Lie
tuvą. Šiomis dienomis Vatika
no radijas visomis kalbomis vėl 
paskelbė iš Amerikos katalikų 
spaudos agentūros ,,Inter Ca-
tholic Press" gautą žinią apie 
padėtį Lietuvoje. Religinis gy
venimas sovietų okupuotoje 
Lietuvoje, — kalbėjo Vat. ra
dijas, — yra priverstas vis la
biau t raukt is į pogrindį. Nesu
valdomai siautėdami, komunis
tai sunaikino daugelį bažnyčių, 
koplyčių ir net katalikiškų ka
pų. Tokiu būdu jie veltui tikisi 
sunaikinti tikėjimą. Daugelis 
bažnyčių, — tęsė Vatikano ra
dijas, — yra panaudotos^ ki
tiems t ikslams: Kauno Jėzuitų 
bažnyčia yra panaudojama kaip 
sandėlis į Sibirą išvežtųjų lie
tuvių daiktams, kurie dabar y-

Įra išdalinami iš Azijos atkel
tiems kolonizantams; Marijo
nų bažnytėlė yra paversta ka
rišku sandėliu; iš Prisikėlimo 

Kartojami Muravjovo me- bažnyčios yra padaryta biblio-
todai. Vilniuj įsteigtas sovieti- j teka. Kai kurios kitos bažny-
nėms kalboms pagilinti institu- j čios yra paverstos kinais, tea-
tas, kuris turės „padėti" pe r j t r a i s a r šokių salėmis. 
3 metus įvesti rusų raidyną ir 

mieji uždaviniai. Vakare jau- ,iki 20 metų už vieno dolerio pa 
nučiai pasieks augšėiausią savo grobimo iš moters. Teisėjas A. 
stovyklavimo tašką: jie la ikys ,L. Marovitz išnešė sprendimą, 
pirmuosius skautiškuosius eg-jkai jurty komisija Yurkaitį ra* 
zaminus — pirmosios pagalbos |do kaltu apiplėšime Mrs. Caro-
suteikimą, laikymąsi gaisro at- line Blumm, 64 m. 7642 Nor-
veju, medžių pažinimą, paukš- mal. Liudytojai pareiškė, jog 
Čių atskyrimą iš čiulbėjimo ir Yurkaitis buvęs kalinys, pir-

Ora Vereth 
Isiael" titulą. 

laimėj:) „Miss 
(INS) 

LIETUVOJE 

daug kt. dalykų. 

Sekmadienio naktį praleis pa 
lapinių priedangoje saugomi vy 
resniųjų skautų. Sekmadienio 
rytą visi skautai melsis savo 
bažnyčiose, o po to, grįš atgal 
į Marquette parko stovyklą ir 
ten priims savo tėvelius, gi
mines, pažįstamus ir pasiruoš 
paskutiniam vadų bei garbės 
svečių sutikimui. 

Stovykla bus baigiama iš
kilmingu paradu apie stovykla
vimo aikštę 2 vai. p.p. sekma
dienyje. 

miau primuse Mrs. Blumm, 
prieš pagrobiant iš jos $1.00. 

* 
— Riebumas-pavojinga. Ame 

rican Medical Assn's šimtas 
pirmame metiniame suvažiavi
me, Navy Pier, buvo pareikš:% 
jog riebumas yra problema Nr. 
1. Tuo klausimu kalbėjo dr. 
Louis I. Dublin, kuris dirba Me
tropolitan Life Insurance Co. 
Sakoma, jog t rys iš penkių, tu
rį daugiau kaip 40 metų, mirš
ta dėl riebumo. Prie riebujlių 
labiau kimba širdies ligos. 

— Pra tęs ta sutar t i s . T a r p , - 'J<>hn Haderlein, Chicagoa 
International Harvester kompajpaš to viršininkas, pareiškė, kad 
nijos ir United Electrical Radio i i ) o l i t i n i u suvažiavimų delegatai 
ir Machine darbininkų unijos turės nuosavų pašto ofisą 
buvo pratęs ta sutar t is iki rug- Nešiojamas paštas v e i k a 
pjūčio 20 d., kuri turėjo baig- International A m p hi theatre . 
tis birželio 30 d. Sutar t is palie- R e s p u b 1 ikonų suvažiavimas 

Lietuvoje, kurią sovietai laiko 
per daug prisigėrusią atsiliku
sios Vakarų kultūros. Nuo pa t 
pirmųjų okupacijos metų Lie
tuvoje buvo labai išplėstas ru
sų k. dėstymas, o bibliotekos 
perkrautos rusų l i teratūra. To
kiu būdu kartojami kadaise Mu 
ravjovo išbandyti metodai su
rusinti lietuvių tautą, nuo ku
rių betgi pa tys rusai turėjo at
sisakyti 1904 m., nes jais ne
įstengė palaužti lietuvių tautos 
pasipriešinimo. 

nuolaida. Stovyklai vadovauja, c i a s 1 ' tik apgailestauja, kad jos 
T. J. Borevieius, S. J . ir T. J . ^ i m i n č s t o l i ^ v e n a - G a l ***!-
R a i b u * * S. J. Kreiptis laišku r a s Pažįstamų ir ją aplankys. ' s a s : J. Maksvytis, Box 202, Ca-
5541 S Paulina arba telefonu Ji g u l i 3 1 5 k a m b a W - lumet City, 111. 
H E 4-1677. X Sofija Daugviliene šiuo — Marija ir Julius Kalvai-

metu atvyko iš Kanados ir ap- čiai iš New Yorko lankėsi pas 
Natalijai ftatiinaitei, Gimi i sigyveno pas dukterį ir žentą savo gimines Levickus ir kitus 

mo P. švč. parap. mokyklos j Mickevičius, 4550 So. California I pažįstamus Baltimorėje. Kelio-
(Marąuette Pa rke ) graduante i ! ave., kurie augina dukrelę Ni- Ine labai patenkinti . Kalvaičiai 
pranešta, kad, laikant konkur- jole ir sūnų Bernardą, 
sinius egzaminus su įvairių mo
kyklų mokinėmis įstojimui į 
naująją lietuvių Maria High 
School, gavo augštą laipsnį, lai
mėdama keturių metų „schol-
arship" į paminėtą mokyklą. 
Jos tėvai, Viktoras ir Natalija 

X l ie tuvių Dailės Inst i tu to 
suvažiavimas Toronte išrinko Jc 

naują valdybą: pirm. dail. A-

yra daug padėję tremtinių at-
sikvietimui į JAV iš Vokieti-

ša tūnai , yra pavyzdingi šios ko * a i l ~ Viktoras Vizgirda ir Liu 
lonijos gyventojai. Motina yra 
uoli darbuotoja ir veikli pirmi
ninkė įvairiose organizacijose, 
o tėvas y ra slaptosios policijos 
ir K. of C. narys . 

Wm. Kareiva, Town of 
Lake biznierius, kar tu su savo 
dukrele Marilyn, kuri yra tar 
nautoja kariuomenės raštinėje. 

das Vilimas. 

X Sutvirtinimo sakramen
tas bus teikiamas rugsėjo 21 
dieną šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčioje. Tėvai pasirūpinki
te, kad jūsų vaikai priimtų Su
tvirtinimo sakramentą. 

X T. Br. Markaičio sveikata 
gerėja. Žada greit sugrįžti Chi-

išvažiuoja 2 savaitėm atostogų cagon ir toliau bendradarbiauti 
pas savo brolį A. Kareivą į ,,Drauge". Jo įdomių straips
nio Hando, Texas, Box 37. |nių skaitytojai pasiilgsta. 

— Clurlloniečiai koncertuos 
dolfas Valeška, sekr. dail. Pau-1pi t t sburghe . Teko patirt i , jog 

,,Čiurlionio" ansamblis netoli
moj atei tyj vėl koncertuos P i t t s 
burghe. Šį kar tą Pi t t sburgho 
universitete akademinei publi
kai. Laikas dar nežinomas. 

liūs Augius, vicepirm. Telesfo
ras Valius; valdybos nariai — 

X Muz. Antanas Pocius, vie- X T. Tomas Žiūraitis, O. P., 
nas iš stipriausiųjų Chicagos a tos togaudamas birželio 14 d. 
lietuvių muzikų, praeitą penkta- ;atvyko Chicagon. Paskiau ke-
dienj buvo pasveikintas savo liaus į Pit tsburgą, Pa., pranciš-
draugų, artimųjų, pažįstamųjų, j konėms rekolekcijas vesti, 
o ypač choristų. J is turi daug 
nuopelnų muzikos srityje. X Kun,. P . Cinikas, MIC, vy

riausias „Draugo" administra-
X šv . Kryžiaus parapijos j torius ir Tėvų Marijonų Chi-

bažnyčioje praeitą ketvir tadienį : cagos namo viršininkas, po 
buvo iškilmingai pagerbtas Jė
zus Kristus, esantis Euchar is
tijoje, iškilmingais mišparais ir 
didinga procesija. Per visą ok
tavą mišparai bus 7:30 vai. va
kare. 

X Kan. Antaną Petrait į , dir
bantį pastoracinį darbą Šv. P . 
Marijos Gimimo parapijoje, 
Marquette Park , ir kun. Anta
ną Bendžiūną, šv. Kryžiaus pa
rapijos vikarą, praeitą penkta
dienį sveikino draugai, pažįsta
mi ir parapiečiai jų vardo die
nos proga. 

t rumpo poilsio grįžo į darbą. 

X Mrs. J . Baltrus ir Mrs. V. 
liliimhas prižiūrės skautes mer
gaites, kurios šios savaitės ga
le, kaip St. Agnės klubo skau
tės, pradės plaukymo sezoną. 

X T. J . Borevičius, S. J . kal
bės per Voice of America š. 
m. birželio 15 dieną, minint pir
muosius baisiuosius lietuvių iš
vežimus Sibiran 1941 m. 

X W. T. S ta tkus ir A. Te-
belskis praeitą savaitę baigė 
St. Agnės pradžios mokyklą. 

— Lanko meno mokyklą. 
Prieš keletą metų atvykęs į 
JAV ir Pi t tsburghą Aleksas 
Krapavičius, darbš tus ir sąži
ningas tremtinys, pasižymįs di
deliais piešimo gabumais, įsto
jo į Pi t tsburgho vakarinę pri
taikomojo (komercinio) meno 
mokyklą. Mokslas t ruks du me 
tus. Reikia džiaugtis jaunųjų 
pasiryžimais. 

PRANCŪZIJOJ 
— J. E . vysk. Bri /gys , grįž

damas iš Eucharistinio kongre
so Barcelonoje, birželio mėn. 4-
5 d. lankėsi Paryžiuje. 

— Lietuviu Katalikų Misijos 
direktoriaus pareigas . laikinai 
eina Tėvas Braun, S. J., kuris 
nuoširdžiai rūpinasi visais lietu 
vių reikalais ir y ra didelis lie
tuvių bičiuliu. Laukiama a t 
vykstant , vieton išvykusio į Ka 
nadą TSvo K. Pečkio, naujo lie
tuvio kunigo. 

— — 

X ftv. Antano taupymo ben
drovė šiais metais birželio mė
nesį švenčia savo 30 metų su
kaktį. 

X E . Kieliene, aktorės St. 
Kielaitės motina, šiuo metu la
bai sunkiai serga. Ja i lūžo ko
ja ir ranka . 

— Propoganda per kino tea
t rus . Vilniuj buvo sušauktas ki 
nofikacijos darbuotojų suvažia 
vimas ,kuriame pasigirsta, kad 
iš viso veikia 303 pastovūs ir 
kilnojamieji kinai. Tačiau meti
nis planas neįvykdytas, nors 
„Kinematografijos ministeri
ja i" vadovauja raudonoji M. 
Meškauskienė. ' Be spalvotos 
„Tarybinės Lietuvos44, kurioj 
parodyta net kaip kuria komp. 
A. Račiūnas" a rba skulpt. P. 
Aleksandravičius, bolševikinė 
Lietuvos kino studija baigė į 
lietuvių k. dubliuoti „Šviesą 
Koordije", „Žmogus su šau
tuvu", „Kaimo gydytoją", „že
mės ūkio naujienas". 

— Tvir tas lietuviškas kumš
tis. Grįžęs iš Maskvos „3 kar
tus Sov. Sąjungos bokso meis
ter is" Šocikas papasakojo „Tie 
sos" korespondentui (N. 93-
52), kaip jis išėjo nugalėtoju. 
Pasirodė, lietuviškas kumštis 
buvo tvirtesnė net už 160 kitų 
bolševikinių meistrų, t a rp jų 
—naujai iškilusių čempionų Us-
manovo ir Jeršovo, taip pat se
no meistro Korolovo. Šocikas 
sako, kad šį kar tą jam pavyko 
ringe sukovoti geriau nei per
nai ir ankstyvesniais metais. 

Mironaitė ir Rudzinskas 
Lietuvoje 

Stalino propagandos tikslais 
Lietuvos dramos tea t re buvo 
pas ta ty tas spektaklis „Neuž
mirštami 1919-ji". Jo kūrėjams 
M. Mironaitei ir J. Rudzinskui 
paskirtos premijos ir jų atvaiz
dai įdėti į „Izvestijų" pirmą 
puslapį. 

Lietuvis šachmatininkas 
Maskvoje 

„Pravdos" pranešimu, Mask
voje vyketa kolchozininkų šach
matų turnyras . Iš Lietuvos ja
me dalyvauja Norvaišas. Sovie
tų kolchozuose t rūks ta mais
to, bando bent šachmatais žmo
nes „užbovyti". 

VOKIETIJOJ 
— Lietuviai studentai Bon-

noje. Vokietijos universitetuo
se lietuvių studentų dabar liko 
mažai. Jie spiečiasi prie Bon-
nos universiteto. Daugelį iš jų 
rėmė Balfas, pav. stud. A. Gin
tautas , baigęs Diepholzo gimna 
ziją, šiuo metu y ra Dusseldor-
fo bendrabučio vedėju ir pagel-
bininku latvių kun. Urdzei, glo 
bojančiam pabaltiečius studen
tus. 

— Matas Juodviršis, kilęs iš 
Argentinos ir 3 metus buvęs 
rusų kacete, atvyko iš Berlyno 
į Bonną pradėti studijų. 

čia 30,000 darbininkų. 

— Už dolerj gavo nuo 5 iki 
20 metų kalėti* Anthony Yur
kaitis, 42 metų, 8127 Normai, 
buvo nuteistas kalėjiman nuo 5 

prasidės liepos 7 d., o demokra 
tų liepos 21 d. Šeši pašto dar
bininkai pardavinės pašto ženk
lus, surinks laiškus ir išdalins 
laiškus delegatams. 

*>T**aveGffr*Birželio Mėnesio 

Chicagoje 
— Išgelbėtoja nuo nacių. 

Theodore Fahrenwald, 32 me
tų, 11538 Longwood, prieš 8 
metus buvo globojamas Mme. 
Jeanne Longuet ; dabar jis turi 
progos jai atsidėkoti. 

Mme. Longuet, 44 metų, pran 
cūzė našlė, praeitą ketvirtadie
nį atvyko pas Fahrenvvald ir y-
ra jo, jo žmonos, dukters ir 
motinos viešnia. 

Prieš aštuonis metus Fah
renvvald, tada oro jėgų kapito
nas, buvo per šešias savaites 
svečiu Mme. Longuet 's namuo
se Prancūzijoje. 

Tai buvo antras is pasaulinis 
karas ir Fahrenvvald daužė na
cius iš oro. I r jis parašiutu nu
sileido netoli Mme. Longuet 's 
namo, kai jo lėktuvas buvo pa
šautas . 

Mme. Longuet davė jam ir 
kitiems penkiems amerikiečių ir 
britų lakūnams prieglobstį, kol 
jie pogrindžio veiksnių pagal
ba buvo išgabenti į saugią vie
tą. 

Theodore Fahrenvvald paro
dė gražų padėkos gestą savo 
išgelbėtojai iš nacių nagų. 

— Skautų stovykla. 1000 ber 
niūkų skautų penktadienio va
kare pradėjo stovyklauti Mar-
ąuette parko rajone. Stovyklo
je dalyvauja beveik visi Chica
gos pietų ir vakarų sričių skau 
tai. Stovykla gerai paruošta. 
Vyresnieji skauta i prižiūri vi
są stovyklos eigą. 

Šiandien susirenka ir pa tys 
jauniausieji berniukai, kuriems 
bus pravedami skautiški žaidi
mai ir duoti išspręsti pa tys pir-

\ 

Vandens keliai Lietuvoje 
Susisiekimas Lietuvos upė

mis y ra Maskvos Upių Laivyno 
ministerijos žinioje. Šios mi
nisterijos tarnautoja i „Prav
dos" Nr. 144 skelbia savo pa
sižadėjimą Stalinui, kuriame be 

kitų dalykų pasižadama iki 
gruodžio 21 d. įvykdyti meti
nį baseinų tvarkymo planą. 
Betgi Įapie Kalėdas Lietuvos 
vandenys jau užšalę. Kaip tvar
kys upių baseiną po ledu gal 
tik sovietų inžinieriai težino... 

Taipgi įsipareigojama upių 
baseinų darbų tvarkymo savi
kainą Baltijos valstybėse suma
žinti 2 % . Matyt planuojama 
daugiau panaudoti vergų darbą, 
kad viskas būtų pigiau. 

^M £/cac6/&*& - i r -
Graduation 
SUTAUPO 

- nuo -
20% iki 50% 

IR DAUGIAU! 

Auksinių žiedų, 

deimantų, 

gražių auskarų, 

spilkučių, 

karolių, 

perlų, 

sidabro ir 1.1. 

LAIKRODĖLIAI $£J.95 
vertės $10.GO po * * 
LAIKRODĖLIAI $ Q . 9 5 
vertės $20.00 po ** 
LAIKRODĖLIAI $- t Q . 9 5 
vertes $40.00 po • ™ 
LAIKRODĖLIAI $ Q Q . W 
vertes $60.00 po w ™ 
LAIKRODĖLIAI $ g ^ . 5 0 
vertes $100.00 po * * " » 
32 šmotų SHvenvare $-€ O ' 9 5 

vertes $29.50 už • * 
v Išmokėjimai bt paluku 

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 SOUTH HALSTED ST. 

Tel. CALUMET 5-7237 

Atdaru pirmadienio ir ketvirtadionio « 
vakarais. 

^ 


